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1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE PRIORITÀ

1.a) Dati finanziari

Cfr. documenti allegati

1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati

1.b1) Tabella generale

Aspetto specifico 1A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 0,42 16,83

2014-2021 0,22 8,82

2014-2020 0,18 7,21

2014-2019 0,08 3,21

2014-2018 0,02 0,80

2014-2017 0,02 0,80

2014-2016

T1: percentuale di spesa a norma 
degli articoli 14, 15 e 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 in 
relazione alla spesa totale per il 
PSR (aspetto specifico 1A)

2014-2015

2,50

Aspetto specifico 1B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 64,00 51,20

2014-2021 35,00 28,00

2014-2020 14,00 11,20

2014-2019 11,00 8,80

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T2: numero totale di operazioni di 
cooperazione sovvenzionate nel 
quadro della misura di 
cooperazione [articolo 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, progetti pilota...) 
(aspetto specifico 1B)

2014-2015

125,00
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Aspetto specifico 1C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 6.274,00 53,59

2014-2021 4.420,00 37,76

2014-2020 2.675,00 22,85

2014-2019 1.245,00 10,63

2014-2018 267,00 2,28

2014-2017 267,00 2,28

2014-2016 86,00 0,73

T3: numero totale di partecipanti 
formati a norma dell'articolo 14 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 
(aspetto specifico 1C)

2014-2015

11.707,00

Aspetto specifico 2A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 0,81 69,55 0,72 61,82

2014-2021 0,79 67,83 0,66 56,67

2014-2020 0,73 62,68 0,59 50,66

2014-2019 0,60 51,52 0,56 48,08

2014-2018 0,60 51,52 0,44 37,78

2014-2017 0,11 9,45

2014-2016 0,08 6,87

T4: percentuale di aziende agricole 
che fruiscono del sostegno del PSR 
per investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento (aspetto specifico 
2A)

2014-2015

1,16

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 2.216.392,58 99,40 615.729,32 27,61 2.229.750,38

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 2.300.290,33 79,59 597.084,10 20,66 2.890.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 245.153.468,13 67,88 179.942.981,30 49,83 361.144.321,96

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 59.904.130,39 77,47 52.531.201,24 67,93 77.329.215,95

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 1.498.195,61 100,00 411.907,18 27,49 1.498.195,06

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 1.575.358,90 22,91 828.278,31 12,05 6.875.810,18

M21 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 9.244.499,01 66,89 9.244.499,01 66,89 13.820.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 321.892.334,95 69,11 244.171.680,46 52,42 465.787.293,53
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Aspetto specifico 2B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 1,05 75,36 0,86 61,72

2014-2021 0,93 66,75 0,71 50,96

2014-2020 0,66 47,37 0,45 32,30

2014-2019 0,36 25,84 0,34 24,40

2014-2018 0,36 25,84 0,32 22,97

2014-2017

2014-2016

T5: percentuale di aziende agricole 
che attuano un piano di 
sviluppo/investimenti per i giovani 
agricoltori con il sostegno del PSR 
(aspetto specifico 2B)

2014-2015

1,39

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 2.533.866,15 99,28 1.443.183,40 56,54 2.552.292,56

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 292.178,90 22,13 403.237,76 30,55 1.320.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 173.470.083,93 93,06 88.609.605,05 47,53 186.409.999,71

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 64.585.000,00 68,28 47.133.000,00 49,83 94.590.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 240.881.128,98 84,56 137.589.026,21 48,30 284.872.292,27
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Aspetto specifico 3A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 0,46 90,07 0,47 92,03

2014-2021 0,45 88,11 0,47 92,03

2014-2020 0,55 107,69 0,46 90,07

2014-2019 0,56 109,65 0,44 86,16

2014-2018 0,51 99,86 0,41 80,28

2014-2017

2014-2016

T6: percentuale di aziende agricole che 
ricevono un sostegno per la 
partecipazione a regimi di qualità, 
mercati locali e filiere corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni di 
produttori (aspetto specifico 3A)

2014-2015

0,51

2014-2022 1,33 35,47

2014-2021 1,29 34,40

2014-2020 1,01 26,93

2014-2019

2014-2018 0,60 16,00

2014-2017

2014-2016

TS2 -% imprese agroalimentari 
supportate dalla M 4.2 (%)

2014-2015

3,75

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 735.956,55 99,05 88.957,50 11,97 742.998,35

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 1.809.149,50 165,98 382.942,40 35,13 1.090.000,00

M03 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 4.538.405,39 44,89 3.278.981,90 32,43 10.110.658,37

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 77.631.413,15 61,24 58.626.939,31 46,25 126.761.545,49

M09 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 300.000,00 100,00 299.586,00 99,86 300.000,00

M14 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 126.407.081,49 132,66 86.270.840,92 90,54 95.284.969,31

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 395.866,96 3,72 1.402.010,65 13,19 10.628.463,99

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 211.817.873,04 86,48 150.350.258,68 61,39 244.918.635,51
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Aspetto specifico 3B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 0,01 27,37

2014-2021 0,01 27,37

2014-2020 0,01 27,37

2014-2019 0,01 27,37

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T7: percentuale di aziende agricole 
che partecipano a regimi di gestione 
del rischio (aspetto specifico 3B)

2014-2015

0,04

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M05 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 10.555.471,58 38,21 6.313.138,53 22,85 27.625.888,08

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 10.555.471,58 38,21 6.313.138,53 22,85 27.625.888,08
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Priorità P4

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 10,46 107,02

2014-2021 10,40 106,41

2014-2020 10,38 106,20

2014-2019 10,00 102,32

2014-2018 3,63 37,14

2014-2017 1,75 17,91

2014-2016 0,96 9,82

T13: percentuale di terreni boschivi 
oggetto di contratti di gestione volti 
a migliorare la gestione del suolo e/o 
a prevenire l'erosione del suolo 
(aspetto specifico 4C)

2014-2015

9,77

2014-2022 10,46 107,02

2014-2021 10,40 106,41

2014-2020 10,38 106,20

2014-2019 10,00 102,32

2014-2018 3,63 37,14

2014-2017 1,75 17,91

2014-2016 0,96 9,82

T11: percentuale di terreni boschivi 
oggetto di contratti di gestione volti 
a migliorare la gestione idrica 
(aspetto specifico 4B)

2014-2015

9,77

2014-2022 10,46 107,02

2014-2021 10,40 106,41

2014-2020 10,38 106,20

2014-2019 10,00 102,32

2014-2018 3,63 37,14

2014-2017 1,75 17,91

2014-2016 0,96 9,82

T8: percentuale di foreste/altre 
superfici boschive oggetto di 
contratti di gestione a sostegno della 
biodiversità (aspetto specifico 4A)

2014-2015

9,77

T12: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti 

2014-2022 19,89 101,19 19,66



10

2014-2021 18,05 91,83

2014-2020 14,15 71,99

2014-2019 14,11 71,78

2014-2018 14,46 73,56

2014-2017 3,77 19,18

2014-2016 2,34 11,90

a migliorare la gestione del suolo e/o 
a prevenire l'erosione del suolo 
(aspetto specifico 4C)

2014-2015

2014-2022 19,89 101,19

2014-2021 18,05 91,83

2014-2020 14,15 71,99

2014-2019 14,11 71,78

2014-2018 14,46 73,56

2014-2017 3,77 19,18

2014-2016 2,34 11,90

T10: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti 
a migliorare la gestione idrica 
(aspetto specifico 4B)

2014-2015

19,66

2014-2022 19,89 101,19

2014-2021 18,05 91,83

2014-2020 14,15 71,99

2014-2019 14,11 71,78

2014-2018 14,46 73,56

2014-2017 3,77 19,18

2014-2016 2,34 11,90

T9: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione a 
sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi (aspetto specifico 4A)

2014-2015

19,66

2014-2022 8,94 8,94

2014-2021

2014-2020

TS1 -% siti Natura 2000 in area B, C 
e D coperti dai Piani di Gestione (%)

2014-2019

100,00
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2014-2018

2014-2017

2014-2016

2014-2015

2014-2022

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

TS1 -% siti Natura 2000 in area Ce 
D coperti dai Piani di Gestione (%)

2014-2015

100,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 3.089.675,46 99,19 1.240.324,76 39,82 3.114.847,90

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 1.467.781,95 70,91 250.535,20 12,10 2.070.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 36.017.504,90 46,74 29.234.307,03 37,94 77.056.728,03

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 5.850.436,51 100,00 275.082,05 4,70 5.850.436,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 89.287.000,40 89,63 25.911.956,46 26,01 99.612.520,00

M10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 278.067.458,84 120,40 214.611.032,10 92,92 230.954.553,38

M11 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 162.009.725,38 114,09 134.015.221,51 94,38 142.000.027,72

M13 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 433.541.941,22 105,19 403.579.500,26 97,92 412.135.187,32

M15 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 35.478.726,13 107,51 28.968.206,04 87,78 33.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 3.194.445,92 66,77 1.529.792,00 31,97 4.784.400,01

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 1.048.004.696,71 103,70 839.615.957,41 83,08 1.010.578.700,36
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Aspetto specifico 5A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 4,39 241,11

2014-2021 2,04 112,04

2014-2020 1,87 102,70

2014-2019 1,38 75,79

2014-2018 1,31 71,95

2014-2017 0,30 16,48

2014-2016

T14: percentuale di terreni irrigui che 
passano a sistemi di irrigazione più 
efficienti (aspetto specifico 5A)

2014-2015

1,82

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 113.254,05 97,90 115.684,30

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 579.504,60 68,18 36.232,00 4,26 850.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 25.562.032,06 83,97 13.874.139,32 45,57 30.442.877,57

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 47.000,00 5,70 243.829,39 29,58 824.340,50

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 26.301.790,71 81,60 14.154.200,71 43,91 32.232.902,37
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Aspetto specifico 5C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 7.493.060,93 93,66 2.550.097,12 31,88

2014-2021 7.567.292,95 94,59 2.066.464,73 25,83

2014-2020 7.165.291,28 89,57 1.039.227,35 12,99

2014-2019 7.540.321,56 94,25 136.202,15 1,70

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T16: totale degli investimenti nella 
produzione di energia rinnovabile (in 
EUR) (aspetto specifico 5C)

2014-2015

8.000.000,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 353.280,00 100,30 352.224,79

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 117.359,80 117,36 30.917,10 30,92 100.000,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 9.547.342,53 119,34 2.550.097,12 31,88 8.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 128.091,88 24,32 526.750,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 10.017.982,33 111,57 2.709.106,10 30,17 8.978.974,79
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Aspetto specifico 5D

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 3,11 164,27

2014-2021 2,67 141,03

2014-2020 1,30 68,67

2014-2019 0,51 26,94

2014-2018 0,51 26,94

2014-2017

2014-2016

T17: percentuale di UBA interessata 
da investimenti nella gestione 
dell'allevamento miranti a ridurre le 
emissioni di GHG e/o ammoniaca 
(aspetto specifico 5D)

2014-2015

1,89

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 45.716,00 91,43 10.417,50 20,84 50.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 7.418.521,30 82,43 6.307.962,01 70,09 9.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 44.232,00 114,80 38.530,04 100,00 38.531,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 7.508.469,30 82,61 6.356.909,55 69,94 9.088.531,00
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Aspetto specifico 5E

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 0,01 53,18

2014-2021 0,01 53,18

2014-2020 0,01 53,18

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016 0,08 425,47

T19: percentuale di terreni agricoli e 
forestali oggetto di contratti di 
gestione che contribuiscono al 
sequestro e alla conservazione del 
carbonio (aspetto specifico 5E)

2014-2015

0,02

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 135.364,05 98,03 138.080,99

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 119.598,50 22,15 3.640,00 0,67 540.000,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 18.285.334,18 140,66 9.294.052,03 71,49 13.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 31.884,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 18.572.180,73 135,78 9.297.692,03 67,98 13.678.080,99
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Aspetto specifico 6A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 378,00 242,31

2014-2021 322,80 206,92

2014-2020

2014-2019

2014-2018 46,00 29,49

2014-2017

2014-2016

T20: posti di lavoro creati nell'ambito 
dei progetti finanziati (aspetto 
specifico 6A)

2014-2015

156,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 195.810,00 100,00 195.809,92

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 723.812,35 66,40 131.261,10 12,04 1.090.000,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 22.693.635,26 94,43 19.533.461,31 81,28 24.032.294,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 94.126.098,59 103,20 43.445.166,23 47,63 91.206.740,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 577.981,36 3,42 836.210,39 4,95 16.899.229,01

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 118.317.337,56 88,68 63.946.099,03 47,93 133.424.072,93
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Aspetto specifico 6B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 117,60 89,77

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T23: posti di lavoro creati nell'ambito 
dei progetti finanziati (LEADER) 
(aspetto specifico 6B)

2014-2015

131,00

2014-2022

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T22: percentuale di popolazione 
rurale che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (aspetto 
specifico 6B)

2014-2015

0,00

2014-2022 85,59 100,25

2014-2021 85,59 100,25

2014-2020 85,59 100,25

2014-2019 85,59 100,25

2014-2018 85,59 100,25

2014-2017 85,59 100,25

2014-2016 60,67 71,06

T21: percentuale di popolazione 
rurale interessata da strategie di 
sviluppo locale (aspetto specifico 6B)

2014-2015

85,38

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023



18

M19 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 182.394.294,73 143,90 35.778.038,70 28,23 126.749.329,53

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 182.394.294,73 143,90 35.778.038,70 28,23 126.749.329,53

Aspetto specifico 6C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2022 3,34 55,15

2014-2021 3,34 55,15

2014-2020 1,20 19,81

2014-2019 0,26 4,29

2014-2018 0,26 4,29

2014-2017

2014-2016

T24: percentuale di popolazione rurale 
che beneficia di servizi/infrastrutture 
nuovi o migliorati (TIC) (aspetto 
specifico 6C)

2014-2015

6,06

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 224.741,00 100,00 224.740,50

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 20.400.000,00 99,51 13.661.701,33 66,64 20.500.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2022 20.624.741,00 99,52 13.661.701,33 65,92 20.724.740,50
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1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto specifico

La versione di riferimento del Programma per la RAA è la versione 10.1 approvata con Decisione C(2021) 
8415 final del 16/11/2021. Con l’approvazione della versione 10.1 il PSR 2014/2020 della Campania, 
nell’ambito del processo di transizione disciplinato dal Reg (UE) 2020/2220, ha beneficiato di un 
incremento di risorse pubbliche legate al cofinanziamento FEASR (QFP + NGEU) pari al 30,97%. A queste 
va aggiunto il budget recato esclusivamente da risorse nazionali a titolo di risorse aggiuntive per 
40.165.463,29 euro. Il totale delle risorse pubbliche che si sono aggiunte al budget del Programma è pari a 
601.559.169,68 euro (376.881.148,61 euro di risorse comunitarie).

Al 31/12/2022 il PSR Campania ha raggiunto un livello di spesa certificata cumulata pari a 
1.588.431.241,21  euro (+23% rispetto al 31/12/2021) corrispondenti al 66,91% del totale delle risorse 
pubbliche attivate dal cofinanziamento comunitario (QFP+NGEU).

La spesa certificata nel 2022, pari a 301.967.977,33, ha contribuito per il 19,01% dell’ammontare 
complessivo della spesa certificata cumulata.

La composizione della spesa (2016/2022) vede prevalere la spesa relativa alla nuova programmazione 
(94,66%). La spesa realizzata a titolo di trascinamento si riduce, rispetto al valore 2021, dal 6,5% al 5,34%.

I pagamenti cumulati relativi all’attuale ciclo di programmazione 14/22 per le misure non connesse a 
superfici e/o animali costituiscono il 44,45% del totale dei pagamenti, mentre per le misure connesse a 
superfici e/o animali la spesa relativa alla nuova programmazione sale al 55,55%.

Nel primo gruppo (misure non connesse a superfici e/o animali) la misura 4 assorbe circa il 56,08% della 
spesa relativa al ciclo attuale di programmazione (pari al 25,56% del totale della spesa del programma) 
seguita dalla misura 6 con il 18% (pari al 7,57% del totale della spesa del programma).

Nel secondo gruppo (misure connesse a superfici e/o animali) la misura 13 rappresenta il 47,30% dei 
pagamenti “nuova programmazione” (pari al 26,28% dell’intera spesa del Programma), seguono la M10 
(23,26% e 13,29% del programma) e la M11 (15,73% e 8,42% del programma).

Anche nel 2022 la maggior parte della spesa realizzata nell’anno (60,67%) è riferibile alla P4 come effetto 
principalmente del pagamento della misura 13. Il restante 48,9% è così ripartito: la P2 si attesta al 18,73%, 
la P3 incide per il 7,01%, la P6 rappresenta il 10,76%, le focus area della P5 si attestano al 2,17%.

La valorizzazione degli indicatori ospitati nelle tabelle della serie B e C è stata effettuata in accordo con 
quanto previsto dal documento di lavoro della Commissione Rural Development Annual Implementation 
Report Monitoring Tables (2014-2020) - Version 2.5 - March 2021. In particolare, così come riportato nel 
citato documento, per quel che concerne le misure non connesse a superfici o animali si sono considerati i 
progetti “avviati” (almeno un SAL pagato). Nel prosieguo, salvo diversa indicazione, i commenti degli 
indicatori di output sono relativi al valore cumulato (2016-2022).

Aspetto specifico 1A Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle 
zone rurali

In questa focus area il livello di spesa cumulata al 31/12/2022 ha raggiunto 10.241.204,65 euro, generato 
dalla M1 per il 33,08%, dalla M2 per il 18,03% e dalla M16 48,89%.

La M1 ha concluso 396 corsi con un numero di formati pari a 6274. I formati e i corsi si concentrano nella 
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FA 4A: 72% dei corsi e 71% dei formati.

Le consulenze erogate (M2) e per le quali si è registrato anche un pagamento all’organismo di consulenza 
sono 1.869 concentrate nella FA 2A (29%). Le aree in cui la misura ha avuto più accesso sono le aree C e D 
nelle quali si sono concertate quasi l’80% delle consulenze erogate.

Riguardo all’indicatore T1: percentuale di spesa a norma degli articoli 14, 15 e 35 del regolamento (UE) n. 
1305/2013 in relazione alla spesa totale per il PSR esso sia attesta al 0,42% (17% del target).

 

Aspetto specifico 1B Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e 
ricerca e innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

In questa focus area si è registrata una spesa, cumulata per progetti avviati pari a  5.006.742,66 euro.

Il 56,93% della spesa è riferibile alla 16.1. L’86% della spesa afferisce a progetti PEI.

La Campania ha attivato la sottomisura 16.1 in due azioni: Azione 1 – Sostegno per la costituzione e l’avvio 
dei Gruppi Operativi (GO), e Azione 2 – Sostegno ai Progetti Operativi di Innovazione (POI).

L’obiettivo dell’Azione 1 è quello di favorire la costituzione di Team di progetto ed avviarne l’operatività, 
mettendo gli stessi nelle condizioni di approfondire e sviluppare un Progetto Operativo di Innovazione, che 
potrà essere oggetto di sostegno nell’ambito della Azione 2.

L’Azione 2 promuove la realizzazione di progetti di cooperazione (progetti pilota e sviluppo di nuovi 
prodotti, pratiche, processi e tecnologie nel settore agroalimentare) a carattere innovativo denominati 
Progetti Operativi di Innovazione (POI) concepiti e messi in atto dai GO del PEI. Gli interventi previsti dal 
bando emesso, si rivolgono esclusivamente ai settori relativi ai prodotti agricoli e agroalimentari elencati 
nell’Allegato I del TFUE; l’aliquota di sostegno è fissata al 100% della spesa ammissibile e l’importo 
richiesto può essere al massimo di 500.000,00 euro.

La M16.1 ha fatto registrare spese per progetti avviati per euro   2.850.480,04. L’ 86% della spesa è da 
riferirsi a 21 progetti PEI sui 40 progetti complessivi. I partenariati dei 40 progetti PEI sono costituiti da ben 
240 partner fra impese agricole, enti di ricerca, altri soggetti, con una media di 6 partner per GO. La 
prevalenza dei partner è rappresentata da imprese agricole (42%), seguita dagli enti di ricerca (31%) ed altri 
soggetti (20%). Marginale la partecipazione ai GO della componente di consulenza (1%). La maggior parte 
dei GO finanziati operano nel comparto Orticoltura (17%) e Cerealicolo (15%), Vitivinicolo e zootecnico - 
bovini/bufalini - (entrambi 12%). Tra i settori meno rappresentati ci sono quello delle coltivazioni foraggere, 
colture industriali e zootecnico – caprini e suini (2%).  Per quanto riguarda, invece, la distribuzione dei 
progetti con riferimento alle tematiche trasversali prevalgono fra i GO selezionati quelli rivolti ai prodotti di 
qualità, alla biodiversità, alla razionalizzazione della gestione aziendale, a sviluppare l’agricoltura di 
precisione.

Con l’approvazione della versione di riferimento del Programma per questa RAA, la 10.1, con l’obiettivo di 
semplificare e snellire le procedure di attuazione la sottomisura 16.1 è stata ridisegnata con l’introduzione di 
una apposita Tipologia di intervento, la TI 16.1.2 - Sostegno ai GO del PEI per l’attuazione di progetti di 
diffusione delle innovazioni nell’ambito del rafforzamento dell’AKIS campano. Tale misura è stata 
introdotta per sostenere le imprese capofila di GO, inserendo, nell’ambito dei costi ammissibili, anche il 
tempo e l’impegno prestato dall’imprenditore che evidentemente deve essere remunerato utilizzando a tal 



21

fine la metodologia dei costi semplificati, ai sensi dell’art. 67 del Reg. (UE) n. 1303/2013. L’intervento 
viene finanziato con risorse programmate nell’ambito dei fondi Fondi Next GenerationEU (cd. EURI). Nel 
2022 è stato lanciato il bando.

La tipologia di intervento 16.4.1 – Cooperazione orizzontale e verticale per creazione, sviluppo e 
promozione di filiere corte e mercati locali – in seguito al bando 2017 ha raccolto 15 istanze,  di cui sei 
ammissibili a finanziamento. Sono intervenute due rinunce. Tutti i progetti hanno concluso le attività.

La tipologia 16.5.1 contribuisce alla spesa della focus area per il 27% afferente a 17 progetti avviati. La 
larga maggioranza dei progetti (22 su 24 totali) si pone l’obiettivo ambientale n.2 - Protezione del suolo e 
riduzione del dissesto idrogeologico. In generale si evidenzia come nell’insieme dei progetti che 
individuano come prioritarie le aree tematiche 1 (biodiversità) e 2 (difesa del suolo) e localizzati 
prevalentemente in aree collinari e montane, ricadano quelli con il maggior numero di imprese agricole 
partner (il 69% delle 334 totali) e la quota maggiore della relativa superficie agricola (il 67% dei circa 7.700 
ettari).

La tipologia 16.7.1 nel PSR è dedicata all’attuazione della Strategia Nazionale aree interne. Essa si 
suddivide in due azioni la A "Sostegno a strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo" unica attivata 
entro il 2021 e la B che prevede la realizzazione degli investimenti programmati nell’Azione A attraverso lo 
strumento della sovvenzione globale previsto dall’art.35 del Reg. UE 1305/13. Gli interventi che ciascun 
partenariato intende realizzare dovranno essere analoghi a quelli previsti nelle Tipologie di Intervento 
definite nel PSR 2014-2020. Sono escluse dal finanziamento le misure a premio.   Il bando è previsto per il 
2022.

Le linee di intervento finanziate nell’ambito della Azione A attengono alle seguenti tematiche:

per l’Area Pilota “Alta Irpinia”:

•             “filiera forestale” PROGETTO AFAI:      (capofila Fondazione Montagne) = Cooperazione per il 
supporto alla competitività delle filiere forestali per € 197.580,00;

•             “filiera zootecnica” PROGETTO AZAI (capofila l’istituto zooprofilattico di Portici):           
supporto alla cooperazione per la tutela e valorizzazione dell’identità locale”, per un importo di € 
200.000,00;

per l’Area Pilota ”Vallo di Diano”:

•             “filiera di grani antichi” PROGETTO A.gi.RE.  (capofila ATS: Comunità Montana Vallo di 
Diano): cooperazione e costituzione di reti” per la spesa complessiva di € 178.607,30.

per l’Area Progetto”Tammaro -Titerno”:

-              “filiera zootecnica” per un valore di 3,7 Meuro

-              “filiera forestale” per un valore di 10,2 Meuro

per l’Area Progetto “Cilento Interno”:

-              “paniere mediterraneo” per un valore di € 1,85 Meuro
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-              “risorsa bosco e filiera legno” per un valore di € 1,85 Meuro

Nel 2022 si registra una spesa sulla tipologia az A pari a  385.579,45 euro per 3 progetti avviati afferenti alle 
due aree pilota “Alta Irpinia” e ”Vallo di Diano”.

 

Seconda fase – Azione B

I capofila dei partenariati dell’Alta Irpinia e del Vallo di Diano hanno presentato domanda di sostegno per 
accedere a questa seconda fase finalizzata alla realizzazione degli investimenti già definiti nella strategia 
elaborata nell’Azione A. Sono, pertanto, in corso di predisposizione i progetti di investimento. L’Alta 
Irpinia ha deciso di attivare per ora soltanto la filiera forestale.

 

16.8.1 - Sostegno alla stesura di piani di gestione forestale o strumenti equivalenti. Con DRD 340 del 
04/11/2021 è stata pubblicata la Graduatoria Unica Regionale con un totale di n. 23 beneficiari per € 
1.459.084,31. Nel 2022 non si registrano spese sulla tipologia

16.9.1 - Agricoltura sociale, educazione alimentare, ambientale in aziende agricole, cooperazione con 
soggetti pubblici/ privati. A seguito delle aperture dei bandi sono state sottoscritte le 11 concessioni per un 
importo complessivo di € 1.257.358,90. L’importo liquidato al 31/12/2022 risulta essere di €  193.436,71 
ascrivibili a 5 progetti avviati. La composizione dei partenariati evidenzia la coerenza interna dei progetti 
rispetto alla finalità di sviluppare collaborazioni tra imprese agricole e soggetti pubblici e privati, terzo 
settore (imprese e cooperative sociali) ed enti pubblici, rappresentati principalmente da Università, Centri di 
ricerca, Scuole e Istituti d’istruzione. Nella composizione dei partenariati è preponderante la presenza 
d’imprese agricole che si avvicinano per la prima volta a questi temi per valutarne la possibilità di sviluppo 
nelle loro aziende, spesso anche tramite lo scambio di esperienza con fattorie didattiche e/o sociali che 
partecipano al partenariato.

Riguardo all’indicatore T2: numero totale di operazioni di cooperazione sovvenzionate nel quadro della 
misura di cooperazione [articolo 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013] (gruppi, reti/poli, progetti pilota...) 
a fine 2022 risulta pari a 64 (51% dell’indicatore al 2025).

 

Aspetto specifico 1C Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione 
professionale nel settore agricolo e forestale

La formazione (TI 1.1.1) promossa all'interno della FA 1C comprende interventi trasversali che concorrono 
in modo diretto o indiretto a tutte le altre FA, contribuendo anche qualitativamente agli obiettivi trasversali 
ambiente, cambiamenti climatici e innovazione, soddisfacendo indirettamente tutti gli altri fabbisogni. Per 
questa focus area nel 2022  si è raggiunto un livello di pagamento di  3.388.194,88   euro  afferenti alla M1. 
Il 42% delle risorse erogate hanno finanziato i corsi stanziati per la FA 2B e il 36,6% delle risorse è stato 
pagato agli enti erogatori dei corsi rientranti nella P4.

Alla data del 31/12/2022 sono stati realizzati e rendicontati sulle diverse focus area previste dal bando (2A, 
2B, 3A, P4) 396 corsi (di cui n.15 in trascinamento). I formati sono complessivamente 6.274 (+42% rispetto 
al 2021) con l’erogazione di 2033 giorni di formazione.
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Al netto dei trascinamenti, un terzo dei formati ha partecipato ai corsi per il conseguimento/aggiornamento 
del certificato di abilitazione all’acquisto e utilizzo dei prodotti fitosanitari (PAN) e il 19% ai corsi specifici 
per i giovani agricoltori inerenti la gestione manageriale dell’azienda agricola.

I corsi relativi all’acquisizione di competenze volte al miglioramento delle performance economiche sono 
stati complessivamente 28 - erogati nell’ambito della FA 2A - con la percentuale di innovazione più alta in 
quanto sono stati tutti volti a introdurre innovazioni di progetto e di prodotto in specifici comparti quali la 
Filiera della castanicoltura, l’allevamento bovino e il settore olivicolo.

Sono stati previsti anche corsi in ambito Forestale (Priorità P4), le attività formative che inizialmente erano 
previste nell’ambito della Misura 19 (GAL) nonché altre attività formative inerenti tematiche fuori Allegato 
1 del TFUE. Tale attività saranno implementate a partire dal 2023.

Riguardo all’indicatore T3: numero totale di partecipanti formati a norma dell'articolo 14 del regolamento 
(UE) n. 1305/2013 esso sia attesta a 6.274,00 (53,59% del target 2025), di cui 267 relativi ai progetti in 
trascinamento.

 

Aspetto specifico 2A Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la 
ristrutturazione e l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di 
mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attività

Il PSR Campania ha programmato nella focus area 2A, oltre alla misure trasversali dalla P1 di cui si è già 
dato conto, la tip 4.1.1, la tip. 6.4.1, la 8.6.1, la 21.1.1 e la 21.1.2. Nel corso del 2023, con la versione 11.1 
del Programma, è stata introdotta anche la M22.

La spesa pubblica riferibile ai progetti avviati della tipologia 4.1.1. è pari a 161,092 Meuro (in cui non è 
compreso il versamento alla Piattaforma Multiregionale di Garanzia per l'Agricoltura –FEI- di 
1.250.000,00). Il 95% della spesa realizzata è generata da 839 progetti avviati della 4.1.1- Supporto per gli 
investimenti nelle aziende agricole (nel conteggio dei progetti non sono compresi i due progetti sostenuti dal 
FEI), afferenti all’attuale ciclo di programmazione. I 180 progetti in trascinamento coprono il restante 5%

Le aziende agricole beneficiarie sono localizzate prevalentemente in zone montane o soggette a vincoli 
naturali o ad altri vincoli specifici (51%). Le aziende agricole beneficiarie sono rappresentate soprattutto da 
imprese individuali (86%) condotte da titolari maschi (61,4%).

Si evidenzia l’importante presenza di aziende agricole beneficiarie condotte da giovani titolari di età non 
superiore a 40 anni (44%), prevalentemente localizzate in zone montane o soggette a vincoli naturali o ad 
altri vincoli specifici (56%).

In generale, riguardo agli OTE il 36% dei progetti è afferente alle coltivazioni in piano campo 
(cerealicoltura prevalentemente) con il 29% della spesa relativa ai progetti avviati.  L’orticoltura con poco 
più del 9% dei progetti concentra oltre il 26% della spesa sostenuta per i progetti avviati. Il 30% della spesa 
si concentra in aziende con Superficie >= 20 HA fino a 50 Ha. I progetti espressione di imprese sotto i 5 
ettari sono il 25% ma coprono poco più del 15% della spesa. Le grandi aziende ->= 50 Ha- esprimono l’8% 
dei progetti e il 17% della spesa.

I 839 progetti della 4.1.1. ed i 180 progetti in trascinamento della stessa tipologia, riferibili a 986 aziende 
agricole in totale, consentono di coprire il T4 - percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno 
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del PSR per investimenti di ristrutturazione e ammodernamento per il 61,09% (986/1594).

Il PSR Campania ha programmato nella focus area 2A anche la tipologia 6.4.1 per la diversificazione delle 
imprese agricole. Al 31/12/2022 risultano avviati 365 progetti (che interessano 363 aziende) di cui a titolo di 
trascinamento 60. La spesa complessiva per questi progetti ammonta a 52.531.201,24 euro. Il 40% della 
spesa e il 37% dei progetti avviati è riferibile ad aziende a seminativi. Subito dopo abbiamo le aziende con 
coltivazioni permanenti 29% della spesa e 26% dei progetti avviati. Il 39% dei progetti è riferibile ad 
imprese con conduttore “giovane”.

 

8.6.1 – Sostegno ad investimenti in tecnologie forestali e trasformazione, movimentazione e 
commercializzazione dei prodotti forestali. L’unico bando emanato ha selezionato 7 beneficiari. I progetti 
avviati al 2022 sono 6 con una spesa cumulata pari a  €  411.907,18.

 

Struttura ed attuazione del Fondo di Fondi Regionali (“FdF”)

In linea con quanto previsto dall'analisi ex ante e dalla strategia complessiva del Programmi di Sviluppo 
Rurale (PSR), attraverso la firma nel novembre 2017 della Convenzione di Finanziamento con il FEI e l’ 
Autorità di Gestione ha affidato al FEI la realizzazione di un Fondo di Fondi Regionali (“FdF”), ai sensi 
dell'articolo 38(4)(b)(i) del Regolamento (UE) 1303/2013. L'obiettivo del FdF era facilitare l'accesso ai 
finanziamenti nei settori dell'agricoltura e della trasformazione attraverso l'attuazione di una garanzia di 
portafoglio illimitata a sostegno delle misure di investimento delle sottomisure 4.1 (sostegno agli 
investimenti nelle aziende agricole) e 4. 2 (sostegno agli investimenti nella 
trasformazione/commercializzazione e/o valorizzazione dei prodotti agricoli). Il FdF opera all'interno di una 
piattaforma multiregionale aperta anche all'adesione di altre Autorità di Gestione nei termini previsti dalla 
Convenzione di Finanziamento.

Per quanto riguarda il prodotto finanziario utilizzato nell'ambito del FdF, si tratta di una garanzia illimitata 
che copre il 50% del rischio di perdite sui prodotti di finanziamento del debito che saranno erogati ai 
destinatari finali dagli intermediari finanziari selezionati dal FEI. Il contributo finanziario del PSR delle 
Regioni copre il rischio delle prime perdite dello strumento. Gli intermediari finanziari selezionati dovranno 
mantenere un'esposizione al rischio di credito del 50% (pari passu) per ogni finanziamento del debito in 
ogni momento. Non è prevista la mutualizzazione di eventuali perdite tra AdG, pertanto il contributo di 
ciascun PSR copre le prime perdite sui prestiti concessi ai destinatari finali nel proprio territorio

La selezione degli Intermediari Finanziari da parte del FEI è avvenuta attraverso un invito a Manifestazione 
di Interesse approvato dal Consiglio degli Investitori in prima riunione e successivamente pubblicato sul sito 
del FEI in data 24 gennaio 2018. Entro la scadenza dell'invito, sono stati selezionati 7 intermediari, 3 
operano anche in Campania, ed hanno sottoscritto Convenzioni Operative con il FEI rendendo così 
operativo lo strumento finanziario: Credem, ICCREA, Banca Popolare Pugliese.

Per quanto riguarda l'attuazione, la strategia di investimento concordata nella Convenzione di 
Finanziamento, prevede la selezione da parte del FEI degli intermediari finanziari che erogano il 
finanziamento del debito ai destinatari finali della Regione e, previa verifica dei criteri di ammissibilità 
previsti negli accordi operativi sottoscritti tra il FEI e gli intermediari finanziari prescelti, includere tale 
finanziamento del debito nel portafoglio garantito dal FdF. Qualsiasi destinatario finale coperto dalla 
garanzia può ottenere condizioni favorevoli quali tassi di interesse inferiori rispetto ai tassi di interesse 
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ordinari e/o dover prestare meno garanzie.

A causa della sua natura sperimentale e delle iniziali difficoltà implementative, ampiamente discusse dagli 
Investors Board, l'avvio dello strumento finanziario in piattaforma è stato lento e le prime erogazioni ai 
destinatari finali sono avvenute solo nella seconda metà del 2019. Dopo la prima ripresa dello strumento tra 
la fine del 2019 e l'inizio del 2020, la pandemia ha innescato un'improvvisa interruzione dell'utilizzo dello 
strumento   iniziato nel primo trimestre del 2020. Inoltre, le misure straordinarie introdotte dal Governo 
italiano a sostegno dell'economia ed in particolare l'estensione al settore primario della garanzia gratuita 
dello Stato al 90% sui prestiti alle PMI hanno spiazzato la possibilità per la garanzia del FEI di essere 
competitiva fintanto che il quadro di aiuti temporanei per COVID durerà. Infine, i problemi commerciali 
delle banche hanno contribuito ulteriormente al ritardo nell'utilizzo dello strumento finanziario. Le banche, 
infatti, non disponevano di un sistema interno di gestione dei prodotti in grado di verificare e monitorare i 
requisiti amministrativi e le questioni di ammissibilità in strumenti finanziari come la garanzia FEI.

Stante la situazione di blocco dell'Iniziativa, e in linea con quanto discusso nei Consigli Investimenti sulla 
valutazione dell'impegno delle risorse regionali nell'Iniziativa, il FEI ha avviato nella seconda metà del 2021 
un confronto bilaterale con le singole Regioni per considerare una potenziale riduzione dei Contributi 
Regionali Impegnati. A seguito di tali discussioni, il FEI ha comunicato alle Regioni la possibilità di 
sbloccare anticipatamente parte dei Contributi Regionali Impegnati dalle Regioni a valere sul finanziamento 
a partire dal Q2\2022 e, conseguentemente, nel corso del 2022 il FEI ha sottoscritto modifiche al “Termini 
Particolari Regionali” con le Regioni per ridurre il Contributo Impegnato per ciascuna Regione. Il modello 
di modifica delle clausole dei “Termini Specifici Regionali” è stato approvato dal Consiglio degli Investitori 
nella riunione del 13 marzo 2022. In tale riunione, il Consiglio degli Investitori ha convenuto che il FEI 
restituirà alle Regioni quanto non hanno ancora maturato in termini di tranche rideterminate.

La Campania avendo rilevato una bassa adesione allo strumento (solo due destinatari finali e solo per la 
tipologia 4.1.1) in data 24 novembre 2022 ha sottoscritto con FEI nuovi termini specifici in base ai quali la 
contribuzione della Regione Campania è stata ridotta dagli iniziali 10 milioni di euro a 384.052 euro così 
ripartiti e solo sulla linea dedicata alla tipologia 4.1.1:

o             162.500 euro corrispondente all’importo complessivo dei contributi del programma impegnati in 
contratti per l'erogazione di prestiti;

o             59.349 euro e 38.405 euro e per le commissioni di gestione pregresse e future dello strumento di 
finanziamento;

o             123.798 euro sono restati nella disponibilità dello strumento di finanziamento per l’eventuale 
erogazione di altri prestiti.

Maggiori dettagli sono contenuti al capitolo 10.

 

Aspetto specifico 2B Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in 
particolare, il ricambio generazionale

La spesa realizzata fino al 2022, senza tener conto delle misure trasversali 1-2-16, assomma a 
 135.742.605,05   euro distribuita tra le tipologie 4.1.2 (65,28%) e 6.1.1 (34,72%).

Per quanto concerne la 6.1.1, risultano erogati premi per oltre 47 Meuro riferibili a 1172 aziende. La 
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larghissima parte degli insediamenti dei giovani agricoltori avviene come ditta individuale (93%), i titolari 
delle imprese agricole sono principalmente maschi ma anche la parte femminile è relativamente ben 
rappresentata (36%).  Il 39% della spesa e dei progetti si riferisce ad imprese con meno di 5 ettari di 
superficie.

Gli insediamenti in aziende tra 5 e 10 ettari coprono il 30% del numero di insediati e il 30% della spesa. 
Oltre il 50% degli insediamenti e della relativa spesa afferisce ad ordinamenti produttivi caratterizzati dai 
seminativi.

La tipologia 4.1.2 ha avviato 859 progetti per una spesa complessiva al 31/12/2022 di euro   88.609.605,05.

La percentuale di raggiungimento dell'indicatore obiettivo T5 - percentuale di aziende agricole che attuano 
un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del PSR (aspetto specifico 2B) – 
nel 2022 si attesta al 61,45% del target finale al 2025 fissato a 1907 nuovi insediamenti (1172/1907).

 

Aspetto specifico 3A Migliorare la competitività dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera 
agroalimentare attraverso i regimi di qualità, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, la 
promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e 
le organizzazioni interprofessionali

 

La T.I. 4.2.1 prevede come beneficiari le imprese agro-industriali, “ovvero le imprese che operano nel 
settore della lavorazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli”. Questa definizione 
include diverse categorie di imprese, dagli agricoltori associati a quelli singoli e includendo anche imprese 
di trasformazione e/o commercializzazione. Per i due bandi pubblicati dalla Regione Campania, i beneficiari 
principali (75%) sono le imprese di trasformazione, seguono in ordine decrescente le imprese di 
commercializzazione (14%), gli agricoltori singoli (8%) e infine gli agricoltori associati (3%).

Fino al 2022 sono stati avviati 90 progetti 4.2.1 - Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei 
prodotti agricoli nelle aziende agroindustriali.  La spesa realizzata da questi progetti è pari a   58.626.939,31 
euro.

La percentuale di imprese agroalimentari supportate dalla M 4.2 (TS2) al 31/12/2022 registra un valore pari 
allo 1,33% pari a circa il 35,43% del target al 2025 (3.75%).

Con riferimento alla tipologia 3.1.1 - Sostegno alla nuova adesione ai regimi di qualità si registra una spesa 
nel 2022 di  41.791,94 euro. Le imprese agricole sovvenzionate che hanno ricevuto un sostegno per la 
partecipazione a regimi di qualità nel 2022 sono state  127,00.

L’altra tipologia che sostiene la “qualità”, la 3.2.1 - Sostegno per informazione e promozione svolte da 
associazioni di produttori, ha registrato una spesa nel  2022 di   497.775,98 relativa al completamento degli 
interventi in corso.

Per questa focus area nel 2022 sono state raccolte istanze a valere sulla M14 - benessere animale per un 
valore potenziale richiesto di 21.498.025,02. Nel 2022 è stata erogata una spesa complessiva di euro  
 17.265.299,09 che ha raggiunto 736 aziende con   290.458,94 UBA sotto impegno.

Per quanto riguarda la percentuale di raggiungimento dell'indicatore obiettivo T6: percentuale di aziende 
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agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, mercati locali e filiere corte, 
nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto specifico 3A)- nel 2022 essa si attesta al 
88,98% del target finale al 2025 (622/699).

 

Aspetto specifico 3B Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali

La spesa cumulata per le due tipologie ammonta 6.596.527,60 euro ripartita per il 27,38% sulla 5.1.1  e per 
la restante parte sulla 5.2.1. I progetti avviati per la 5.1.1 fino al 31/12/2022 sono 14 ed hanno realizzato 
soprattutto impianti di rete antigrandine.

Per quanto riguarda la percentuale di raggiungimento dell'indicatore obiettivo T7: percentuale di aziende 
agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 3B) nel 2022 tale indicatore si 
attesta al 28% del target finale al 2025.

 

Priorità P4 (Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all’agricoltura e alla 
silvicoltura)

Gli impegni, in termini di spesa richiesta per la campagna 2022 per le misure connesse a superficie e/o 
animali, ammontano a euro 143.743.478,7.

La misura 10 - Pagamento per impegni agro-climatico-ambientale-  nel 2022 ha raccolto, come spesa 
richiesta totale, 45.742.100,82 euro distribuiti su 13.065 domande. Sono riferibili al nuovo bando annuale 
2022. In termini di spesa ha realizzato    58.063.641,16 euro con una superficie totale sotto impegno nel 
2022 di 56.608,45 ettari.

La misura 11- Agricoltura biologica - nel 2022 ha fatto registrare un livello spesa richiesta totale di 
32.605.825,63 euro per 5.586 domande. Si tratta del nuovo bando biennale lanciato nel 2021. La spesa 
realizzata nell’anno ammonta a    37.036.985,49 (tipologia 11.2 pari 73,27%) con una superficie sotto 
impegno di    50.670,86 ettari.

La misura 13 - Indennità a favore di zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici- nel 2022 ha 
raccolto 23.923 domande che hanno espresso un volume di spesa richiesta di 60.337.529,65 euro. Nello 
stesso anno la spesa della misura si è attestata a    63.682.420,78 di euro con una superficie totale coperta da 
impegni di    216.416,93.

Nel 2022 la misura 15 - Pagamenti per impegni silvo-ambientali e impegni in materia di clima - su 96 
domande presentate ha prodotto una spesa richiesta di 5.058.022,58 registrando un volume di spesa 
realizzata pari a    4.602.502,91 euro.

Per la misura 4 (sottomisura 4.4 tipologie 4.4.1 – Prevenzione dei danni da fauna e 4.4.2 - Creazione e/o 
ripristino e/o ampliamento di infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario) la spesa realizzata 
cumulata raggiunta al 31/12/2022 è pari a  29.234.307,03. Sono stati avviati complessivamente 220 progetti.

Tipologia 7.1.1 -sostegno per la stesura e l'aggiornamento di piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi 
situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base, nonché di piani di tutela e di gestione dei siti N2000 e 
di altre zone ad alto valore naturalistico. Nel 2022 si sono registrati i primi pagamenti sulla tipologia pari a 
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 275.082,05 euro afferenti ad un solo progetto avviato.

 

La tipologia 8.3 ha registrato una spesa nell’anno 2022 pari a  10.265.458,11 (nel 2021 era pari a 
1.693.649,65 euro) afferente a soli progetti nuova programmazione (37 progetti).

La 8.4 nel 2022 ha realizzato una spesa di euro 412.618,45 con 5 progetti avviati.

La tipologia 8.5.1 - Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale 
degli ecosistemi forestali, ha fatto registrare una spesa cumulata pari a    11.558.681,51 euro riferita a 65 
progetti avviati (28 in trascinamento), con una copertura di 545,90 ettari,

Il basso livello complessivo di esecuzione finanziaria della misura 8 è da imputarsi al basso livello di 
progetti in transizione e al protrarsi delle istruttorie sui bandi 2014/2020 considerando anche l’importante 
numero di domande di sostegno pervenute.

Gli indicatori target di priorità T9, T10 e T12 (superficie agricola) nel 2022 hanno coperto il 101.17% 
dell’obiettivo finale di superficie. Per il calcolo è stato inserito il valore di “picco“ per le misure 10 e 11 in 
accordo con i documenti di lavoro della Commissione (cfr allegatio giustificazione warning).

Gli indicatori target di priorità T8, T11, e T13 (superficie boschiva) a nel 2022 hanno coperto il 107,06% 
dell’obiettivo finale di superficie. È stato inserito il valore di “picco “ della superficie per la tipologia 15.1 e 
il cumulato al 2022 della superficie della 8.5.1 in accordo con i documenti di lavoro della Commissione. Per 
la 15.1 nella tabella B3-2022 è inserito il valore raggiunto al 2022 che non è l’anno di picco. Il valore 
obiettivo al 2025 è stato sottostimato.

Riguardo all’indicatore TS1 -% siti Natura 2000 in area B, C e D coperti dai Piani di Gestione legato 
all’attuazione della tipologia 7.1.1 a fine 2022 è pari a 8,94%.

 

Aspetto specifico 5A Rendere più efficiente l'uso dell'acqua nell'agricoltura

Fino al 31/12/2022 sono state sostenute spese sulla Misura 4 per azioni relative alle risorse idriche per un 
importo pari euro 13.874.139,32 afferenti a:

 tre progetti della 4.3.2: due in trascinamento (PSR 2007/2013 ex misura 125 - az1) consorzi di 
bonifica Ufita e Volturno, e un progetto  sul periodo 14/22 relativo al consorzio Ufita,

 59 progetti della tipologia 4.1.4 (7.550.398,19euro).

La superficie interessata alla realizzazione dei tre progetti consortili è pari a 3069,15 ettari mentre quelli 
relativi ai 59 progetti 4.1.4 assomma a 636,11 ettari. Tale superficie copre l’indicatore target T14: 
percentuale di terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione più efficienti (aspetto specifico 5A) per il 
241,00% del target 2025. Tale valore sconta la sottostima del target 2025. Alla prossima modifica del 
Programma si provvederà alla ricalibrazione del valore obiettivo per tener conto delle superfici 
potenzialmente coperte dai progetti del bando 4.3.2 riservato ai consorzi di bonifica ed irrigazione.

 

Aspetto specifico 5C Favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, 
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sottoprodotti, materiali di scarto e residui e altre materie grezze non alimentari ai fini della bioeconomia

Al 31/12/2022 per questa focus area si registrano spese per euro   2.550.097,12 afferenti alla tipologia di 
Intervento 7.2.2 – Investimenti finalizzati alla realizzazione di impianti pubblici per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili per 9 progetti avviati. La spesa è relativa al complesso dei progetti avviati afferenti al 
bando 2017. Il totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (T16) al 31/12/2022 risulta 
pari a 2.550.097,12 eur ovvero il 31,88% del target al 2025 .

 

Aspetto specifico 5D Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura

Nel 2022 per la tipologia di Intervento 4.1.3 – Investimenti finalizzati alla riduzione delle emissioni gassose 
negli allevamenti zootecnici, dei gas serra e ammoniaca – si registra una spesa per progetti avviati cumulata 
pari a  6.307.962,01 euro prodotta da 32 progetti. Tali progetti hanno interessato investimenti cha hanno 
impattato su un numero di UBA stimato in  13.985,10.

La copertura dell’indicatore target T17: percentuale di UBA interessata da investimenti nella gestione 
dell'allevamento miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (aspetto specifico 5D) ha raggiunto 
al 31/12/2022 il 165% del target finale al 2025. Nella prossima modifica del programma andrà revisionato 
l’indicatore evidentemente sottostimato.

 

Aspetto specifico 5E Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e 
forestale

Nel solo 2022 sono state sostenute spese sulla M08 (8.1.1 - Imboschimento di superfici agricole e non 
agricole) per un importo pari a    1.836.935,68 euro; 1.035.516,11 euro sono riferibili alla spesa cumulata 
per la parte strutturale della 8.1.1 relativa a 34 progetti di nuovi impianti boschivi per una superficie 
imboschita complessiva di 112,88 ettari. La restante parte si riferisce a trascinamenti (PSR 2007/2013 ex 
misure 221-223) afferenti a 698 aziende finanziate nel solo 2022 e a 10 pagamenti per i mantenimento di 
nuovi impianti.

La percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione che contribuiscono al sequestro e 
alla conservazione del carbonio (T19) nel caso del PSR Campania è riferibile alla sola superficie della 8.1.1 
relativa ai nuovi impianti in quanto non è stata programmata la tipologia 8.2 e non vi sono tipologie 
afferenti alla misura 10 programmate in questa focus area. Alla fine del 2022, in relazione ai nuovi impianti 
avviati per la 8.1.1, la copertura del T19 è pari al 60,36% (dato dal rapporto 112,88 ettari di nuovi impianti 
su una superficie da imboschire di 187 ettari).

 

Aspetto specifico 6A Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché 
dell'occupazione

Fino al  2022 la tipologia 6.2.1 - Aiuto all’avviamento d’impresa per attività extra-agricole in zone rurali, ha 
avviato  296 progetti con una spesa realizzata di    11.583.520,00 euro. I beneficiari sono prevalentemente 
(92%) imprese individuali (persone fisiche) e complessivamente si concentrano, in quanto a localizzazione 
della sede legale, nelle provincie di Salerno (47%) e di Benevento (35%). Da evidenziare la rilevante 
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prevalenza delle neo-imprenditrici, che rappresentano il 65% sul totale dei beneficiari regionali e oltre il 
70% escludendo le forme societarie, con incidenze ancora più marcate se si considerano soltanto le 
provincie di Avellino e di Caserta. Tale risultato è il presumibile effetto sia di una maggiore propensione e 
dinamicità delle donne nelle zone rurali ad avviare attività imprenditoriali extra-agricole, sia del fattore 
incentivante svolto dal criterio di selezione introdotto nel Bando relativamente alla componente femminile.

La classificazione delle attività produttive extra-agricole avviate, secondo la tipologia prevista nella scheda-
misura mostra che oltre la metà (il 53%) delle imprese create nella regione opera nel settore turistico, 
incidenza che risulta ancora maggiore nelle provincie di Napoli (64%) e di Salerno (75%), quale probabile 
effetto della rilevanza e diffusione nelle stesse di attrattività per il turismo d’ambiente, balneare, storico-
culturale. Sul peso complessivo raggiunto dai servizi turistici nei piani di sviluppo aziendale è da segnalare, 
anche in questo caso, l’effetto incentivante dello specifico criterio di selezione presente nel Bando. 

Tra le altre attività produttive si segnalano, per numerosità delle neo-imprese coinvolte, quelle di artigianato 
(44%) e di servizio alle imprese e alla persona (40%), quest’ultime ugualmente premiate nei criteri di 
selezione, mentre poco diffuse risultano le attività nel settore del commercio, che coinvolgono soltanto il 
9% le imprese, localizzate principalmente nelle provincie di Benevento e di Salerno.

La tipologia 6.4.2 nel 2022 ha fatto registrare  7.949.941,31 euro di spesa pubblica cumulata sviluppata da 
105 progetti relativi ad  iniziative private nell’ambito di progetti complessi  (7.6.1+6.4.2) di riqualificazione 
dei borghi rurali.

Sulla Misura 7 fino al 2022 sono state sostenute spese per un importo pari a  59.932.046,73 di cui il 72% è 
riferibile alla FA 6A.

7.4.1- Investimenti per l’introduzione, il miglioramento, l’espansione di servizi di base per la popolazione 
rurale. Per questa tipologia sono stati avviati 53 progetti riferibili al periodo 14/20 su 75 complessivi. La  
spesa cumulata è pari a    16.636.689,60. Il 92,5% è riferibile alla nuova programmazione.

Il 39% dei progetti selezionati intende introdurre e/o migliorare i servizi socio-assistenziali nei propri 
comuni di riferimento, il 28% promuove l’ampliamento dei servizi socio-culturali, mentre il restante 9% si 
concentra su aspetti socio-sanitari. Il 54% dei progetti è stato attivato all’interno di comuni ricadenti nella 
macro area D mentre il 19% nella C.

7.5.1 - Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e turistiche su piccola scala

Per questa tipologia sono stati avviati 32 progetti riferibili al periodo 14/22 su 63 complessivi. La  spesa 
cumulata è pari a    5.919.055,97 euro (il 84,7% è riferibile alla nuova programmazione).

Per i progetti selezionati nel periodo di programmazione 14/22 è possibile verificare che l’81% degli 
interventi ha puntato sull’adeguamento delle strutture di accoglienza e informazione turistica mentre il 29% 
ha lavorato per la creazione/miglioramento delle strutture ricreative. I beneficiari avevano l’opportunità di 
attivare entrambi gli interventi, motivo per cui la somma delle due % (calcolata sul numero di progetti della 
nuova programmazione) è superiore a 100.

7.6.1 - Riqualificazione del patrimonio architettonico dei borghi rurali nonché sensibilizzazione ambientale

Al 31/12/2022 su una spesa cumulata di  20.889.420,66, il 74% è riferibile a 29 progetti avviati fino 2022 
relativa all’azione per la  riqualificazione del patrimonio architettonico dei borghi rurali in cui vive una 
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popolazione complessiva di  205.499 abitanti.

In questa FA, tramite la tipologia di intervento 16.7.1, è attuata anche la strategia nazionale aree interne 
(SNAI). La tipologia prevede due azioni: la A, propedeutica all’azione B, con l’obiettivo di incoraggiare gli 
operatori a lavorare insieme promuovendo l’integrazione attraverso accordi di partenariato pubblico-privato 
finalizzati all’elaborazione di una strategia di sviluppo, con il relativo piano di interventi nell’ambito. Tale 
azione prevede che le domande di sostegno possano essere presentate solo dopo la sottoscrizione 
dell’Accordo di Programma Quadro tra tutti i soggetti nazionali coinvolti. Al momento sono stati sottoscritti 
tutti gli APQ delel 4 aree campane.

L’indicatore T20: L’indicatore T20: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati è stato 
quantificato in 378 FTE prendendo in conto i progetti 6.2.1 e 6.4.1 saldati al 31/12/2022 ed applicando un 
coefficiente medio pari a 1.2 FTE come stimato dal valutatore nel RAV 2022- anno riferimento 2021. Si 
tratta di una prima stima ma è verosimile che il target al 2025 sia stato sottodimensionato.

 Si provvederà ad una quantificazione più precisa quando i progetti potranno essere ritenuti a regime.

 

Aspetto specifico 6B   Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

La spesa cumulata fino al 2022 per stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali – approccio LEADER- 
ammonta a   35.778.039,70 euro. Essa è quasi interamente riferibile alle tipologie e 19.2.1 (48,52%)  e 
19.4.1 (48,75%) .

Sulla 19.2 la spesa per progetti avviati riferibili alla nuova programmazione si è attestata a  15.369.633,98, 
su un totale di   17.359.555,42.  Il 66,89% è riferibile alla FA 6A afferente a 437 progetti 6.2.1.

Sulla Tipologia d’Intervento 19.3.1 “Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del gruppo 
di azione locale”  sono stati presentati dai GAL, nelle SSL, 8 progetti di cooperazione di cui 3 
Transnazionali e 5 interterritoriali. Fino al  2022 sono stati avviati 3 progetti di cooperazione transnazionale 
per una spesa erogata pari a  183.906,13 euro e 2 interterritoriali per euro  153.925,56 (senza considerare il 
progetto in transizione).

L’indicatore T22: percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori servizi/infrastrutture è legata 
al complesso delle tipologie afferenti alla misura 7. Coerentemente alle indicazioni dei Servizi della 
Commissione durante la fase di stesura del Programma nella focus area 6B è stata inserita la sola M19. 
Pertanto il Piano degli indicatori del programma, e coerentemente la RAA, valorizzano a zero il T22.

I posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (LEADER) (T23) può essere quantificato in 117,70 
FTE prendendo in conto i progetti 6.2.1 saldati al 31/12/2022 ed applicando un coefficiente medio pari a 1.2 
FTE come stimato dal valutatore nel RAV 2022- anno riferimento 2021. Si tratta di una prima stima 
suscettibile di aggiornamento. Si provvederà ad una quantificazione più precisa quando i progetti potranno 
essere ritenuti a regime.

 

Aspetto specifico 6C Promuovere l'accessibilità, l'uso e la qualità delle tecnologie dell'informazione e 
della comunicazione (TIC) nelle zone rurali

La tipologia di intervento 7.3.1 – Realizzazione di infrastrutture di accesso in fibra ottica - è attuata 
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mediante un accordo di programma siglato tra Regione Campania e Ministero dello Sviluppo Economico. I 
comuni previsti dal Piano tecnico interessati da interventi finanziati con il FEASR sono 70. A dicembre 
2022 sono stati terminati 24 cantieri e collaudati 31.

 

 

1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento 
dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2017, 2018
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1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo]

Non pertinente per il PSR Campania

1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1303/2013, articolo 27, paragrafo 3, sul "contenuto dei programmi", 
articolo 96, paragrafo 3, lettera e) su "contenuto, adozione e modifica dei programmi operativi nell'ambito 
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", articolo 111, paragrafo 3 e 
paragrafo 4, lettera d), sulle "relazioni di attuazione per l'obiettivo Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione", e all'allegato 1, sezione 7.3 sul "contributo dei programmi generali alle strategie 
macroregionali e per i bacini marittimi", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali 
e/o per i bacini marittimi:

Non pertinente per il PSR Campania

  Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR)

  Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR)

  Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR)

  Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP)

  Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS)
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1.g) Tasso di cambio applicato per la conversione degli importi della RAA (paesi non aderenti alla 
zona euro)

Non pertinente per il PSR Campania
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2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE.

2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso 
dell'anno, con la relativa giustificazione

Nel corso del 2022 il Piano di Valutazione non è stato modificato

2.b) Una descrizione delle attività di valutazione svolte durante l'anno (con riguardo alla sezione 3 del 
piano di valutazione)

Come specificato nel piano di valutazione del PSR Campania l’attività valutativa, oltre alle tematiche 
oggetto dei quesiti valutativi comuni, è strutturata anche al fine di approfondire temi di particolare interesse 
identificati come prioritari in fase di analisi dei fabbisogni, di valutazione ambientale strategica (VAS) o nel 
corso del periodo di programmazione a seguito di particolari contingenze. La sezione 3 del Piano prospetta 
una serie di attività di valutazione da sviluppare nel corso di attuazione del Programma da parte dell’AdG 
anche con l’ausilio del soggetto selezionato come valutatore indipendente. Di seguito una descrizione dei 
Rapporti di Valutazione redatti nel corso del 2022.

Il Rapporto di Valutazione Annuale (RVA) 2022 analizza l’utilizzo delle risorse, lo stato di attuazione e 
la verifica dell'efficacia e dell'efficienza del PSR 2014-2020 della Regione Campania alla data del 
31/12/2021. Il documento è articolato secondo la struttura prevista dal Capitolato per i Rapporti di 
Valutazione Annuali e in conformità a quanto indicato nell’Offerta tecnica e nel Piano annuale di 
valutazione (PAV). Il documento si concentra sui seguenti argomenti:

 Aggiornamento del contesto del Programma e degli elementi afferenti alla sua attuazione
 Illustrazione dell’Approccio metodologico
 Presentazione e analisi delle informazioni raccolte - avanzamento finanziario e procedurale
 Analisi delle Buone Prassi in ambito organizzativo e gestionale del PSR, con attenzione alle 

problematiche riscontrate nell’attuazione dei bandi 2017 della TI 4.1.1 e del Pacchetto Integrato 
Giovani, verificando le soluzioni di semplificazioni adottate;

 Valorizzazione degli indicatori di risultato complementari e di impatto
 Esiti dell’indagine campionaria;
 La valutazione delle traiettorie delle aziende agricole campane;
 L’impatto territoriale delle Misure agroambientali;
 Analisi per FA e risposta ai Quesiti Valutativi Comuni;
 Approfondimento TI 6.4.1 - Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole;
 Approfondimento TI 6.2.1 - Aiuto all’avviamento d’impresa per attività extra agricole in zone rurali.
 Processo di autovalutazione dei GAL Campania 2014-2022
 Descrizione delle attività svolte in collaborazione con il valutatore indipendente del FESR, del FSE e 

FEAMP, e con l’Autorità Ambientale
 Relazione sull’attuazione degli strumenti finanziari
 Conclusioni e raccomandazioni secondo la struttura del “diario di bordo”
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Il Rapporto monotematico “Gli interventi gestionali promossi dalla Misura 14 del PSR per il 
miglioramento del benessere animale: valutazione dei risultati raggiunti e individuazione di potenziali 
adeguamenti e innovazioni nelle azioni di sostegno”, avviato nel corso dell’anno precedente, e finalizzato 
ad analizzare l’attuazione e l’efficacia degli interventi promossi con la Misura 14 del PSR 2014-2020 per il 
miglioramento del benessere animale negli allevamenti zootecnici. Tale Misura, con proprie specificità 
tecniche ed attuative, rappresenta una linea di intervento che in continuità con il precedente periodo di 
programmazione della politica di sviluppo rurale, assume in Campania rilevanza strategica, data 
l’importanza, le potenzialità ma anche gli elementi di criticità che caratterizzano il settore zootecnico 
regionale. La Valutazione tematica risponde ad uno specifico fabbisogno conoscitivo espresso dalla Regione 
Campania e pur rappresentando un’attività dotata di autonomia tecnica e metodologia (per obiettivi 
operativi, attività svolte e prodotti forniti) è pienamente integrata nel più ampio processo di Valutazione in 
itinere del PSR, contribuendo a rafforzarne la qualità, la pertinenza e si auspica l’utilità a supporto della 
funzione programmatoria regionale.

 

Il Rapporto monotematico “L’efficacia delle misure forestali in relazione alle potenzialità e criticità 
territoriali”  finalizzato a verificare il contributo delle misure forestali del PSR Campania (M8.1.1, M8.3.1, 
M8.4.1, M8.5.1, M15, M16.8) al miglioramento e alla protezione delle foreste. In particolare l’analisi 
valutativa è stata mirata ad individuare come le misure forestali si distribuiscono rispetto a diverse tematiche 
correlate quali biodiversità, erosione, dissesto idrogeologico e incendi. I tematismi ambientali utilizzati 
hanno riguardato le aree protette, i corridoi ecologici, il rischio di erosione, le aree percorse da incendio e la 
pericolosità da frana.

Finalità generale del rapporto monotematico è l’analisi dell’efficacia delle misure forestali del PSR, 
assumendo quale criterio di valutazione la coerenza della loro distribuzione territoriale, in relazione alle 
diverse caratteristiche e quindi ai diversi fabbisogni o criticità di intervento presenti nel territorio regionale. 
L’analisi territoriale è stata completata da una analisi controfattuale finalizzata a verificare gli effetti delle 
misure forestali della programmazione 2007-2013 sulla diffusione degli incendi.

Come specificato nel piano di valutazione del PSR Campania l’attività valutativa, oltre alle tematiche 
oggetto dei quesiti valutativi comuni, è strutturata anche al fine di approfondire temi di particolare interesse 
identificati come prioritari in fase di analisi dei fabbisogni, di valutazione ambientale strategica (VAS) o nel 
corso del periodo di programmazione a seguito di particolari contingenze. La sezione 3 del Piano prospetta 
una serie di attività di valutazione da sviluppare nel corso di attuazione del Programma da parte dell’AdG 
anche con l’ausilio del soggetto selezionato come valutatore indipendente. Di seguito una descrizione dei 
Rapporti di Valutazione redatti nel corso del 2022.

Il Rapporto di Valutazione Annuale (RVA) 2022 analizza l’utilizzo delle risorse, lo stato di attuazione e 
la verifica dell'efficacia e dell'efficienza del PSR 2014-2020 della Regione Campania alla data del 
31/12/2021. Il documento è articolato secondo la struttura prevista dal Capitolato per i Rapporti di 
Valutazione Annuali e in conformità a quanto indicato nell’Offerta tecnica e nel Piano annuale di 
valutazione (PAV). Il documento si concentra sui seguenti argomenti:

 Aggiornamento del contesto del Programma e degli elementi afferenti alla sua attuazione
 Illustrazione dell’Approccio metodologico
 Presentazione e analisi delle informazioni raccolte - avanzamento finanziario e procedurale
 Analisi delle Buone Prassi in ambito organizzativo e gestionale del PSR, con attenzione alle 

problematiche riscontrate nell’attuazione dei bandi 2017 della TI 4.1.1 e del Pacchetto Integrato 



39

Giovani, verificando le soluzioni di semplificazioni adottate;
 Valorizzazione degli indicatori di risultato complementari e di impatto
 Esiti dell’indagine campionaria;
 La valutazione delle traiettorie delle aziende agricole campane;
 L’impatto territoriale delle Misure agroambientali;
 Analisi per FA e risposta ai Quesiti Valutativi Comuni;
 Approfondimento TI 6.4.1 - Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole;
 Approfondimento TI 6.2.1 - Aiuto all’avviamento d’impresa per attività extra agricole in zone rurali.
 Processo di autovalutazione dei GAL Campania 2014-2022
 Descrizione delle attività svolte in collaborazione con il valutatore indipendente del FESR, del FSE e 

FEAMP, e con l’Autorità Ambientale
 Relazione sull’attuazione degli strumenti finanziari
 Conclusioni e raccomandazioni secondo la struttura del “diario di bordo”

 

Il Rapporto monotematico “Gli interventi gestionali promossi dalla Misura 14 del PSR per il 
miglioramento del benessere animale: valutazione dei risultati raggiunti e individuazione di potenziali 
adeguamenti e innovazioni nelle azioni di sostegno”, avviato nel corso dell’anno precedente, e finalizzato 
ad analizzare l’attuazione e l’efficacia degli interventi promossi con la Misura 14 del PSR 2014-2020 per il 
miglioramento del benessere animale negli allevamenti zootecnici. Tale Misura, con proprie specificità 
tecniche ed attuative, rappresenta una linea di intervento che in continuità con il precedente periodo di 
programmazione della politica di sviluppo rurale, assume in Campania rilevanza strategica, data 
l’importanza, le potenzialità ma anche gli elementi di criticità che caratterizzano il settore zootecnico 
regionale. La Valutazione tematica risponde ad uno specifico fabbisogno conoscitivo espresso dalla Regione 
Campania e pur rappresentando un’attività dotata di autonomia tecnica e metodologia (per obiettivi 
operativi, attività svolte e prodotti forniti) è pienamente integrata nel più ampio processo di Valutazione in 
itinere del PSR, contribuendo a rafforzarne la qualità, la pertinenza e si auspica l’utilità a supporto della 
funzione programmatoria regionale.

 

Il Rapporto monotematico “L’efficacia delle misure forestali in relazione alle potenzialità e criticità 
territoriali”  finalizzato a verificare il contributo delle misure forestali del PSR Campania (M8.1.1, M8.3.1, 
M8.4.1, M8.5.1, M15, M16.8) al miglioramento e alla protezione delle foreste. In particolare l’analisi 
valutativa è stata mirata ad individuare come le misure forestali si distribuiscono rispetto a diverse tematiche 
correlate quali biodiversità, erosione, dissesto idrogeologico e incendi. I tematismi ambientali utilizzati 
hanno riguardato le aree protette, i corridoi ecologici, il rischio di erosione, le aree percorse da incendio e la 
pericolosità da frana.

Finalità generale del rapporto monotematico è l’analisi dell’efficacia delle misure forestali del PSR, 
assumendo quale criterio di valutazione la coerenza della loro distribuzione territoriale, in relazione alle 
diverse caratteristiche e quindi ai diversi fabbisogni o criticità di intervento presenti nel territorio regionale. 
L’analisi territoriale è stata completata da una analisi controfattuale finalizzata a verificare gli effetti delle 
misure forestali della programmazione 2007-2013 sulla diffusione degli incendi.

Come specificato nel piano di valutazione del PSR Campania l’attività valutativa, oltre alle tematiche 
oggetto dei quesiti valutativi comuni, è strutturata anche al fine di approfondire temi di particolare interesse 
identificati come prioritari in fase di analisi dei fabbisogni, di valutazione ambientale strategica (VAS) o nel 
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corso del periodo di programmazione a seguito di particolari contingenze. La sezione 3 del Piano prospetta 
una serie di attività di valutazione da sviluppare nel corso di attuazione del Programma da parte dell’AdG 
anche con l’ausilio del soggetto selezionato come valutatore indipendente. Di seguito una descrizione dei 
Rapporti di Valutazione redatti nel corso del 2022.

Il Rapporto di Valutazione Annuale (RVA) 2022 analizza l’utilizzo delle risorse, lo stato di attuazione e 
la verifica dell'efficacia e dell'efficienza del PSR 2014-2020 della Regione Campania alla data del 
31/12/2021. Il documento è articolato secondo la struttura prevista dal Capitolato per i Rapporti di 
Valutazione Annuali e in conformità a quanto indicato nell’Offerta tecnica e nel Piano annuale di 
valutazione (PAV). Il documento si concentra sui seguenti argomenti:

 Aggiornamento del contesto del Programma e degli elementi afferenti alla sua attuazione
 Illustrazione dell’Approccio metodologico
 Presentazione e analisi delle informazioni raccolte - avanzamento finanziario e procedurale
 Analisi delle Buone Prassi in ambito organizzativo e gestionale del PSR, con attenzione alle 

problematiche riscontrate nell’attuazione dei bandi 2017 della TI 4.1.1 e del Pacchetto Integrato 
Giovani, verificando le soluzioni di semplificazioni adottate;

 Valorizzazione degli indicatori di risultato complementari e di impatto
 Esiti dell’indagine campionaria;
 La valutazione delle traiettorie delle aziende agricole campane;
 L’impatto territoriale delle Misure agroambientali;
 Analisi per FA e risposta ai Quesiti Valutativi Comuni;
 Approfondimento TI 6.4.1 - Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole;
 Approfondimento TI 6.2.1 - Aiuto all’avviamento d’impresa per attività extra agricole in zone rurali.
 Processo di autovalutazione dei GAL Campania 2014-2022
 Descrizione delle attività svolte in collaborazione con il valutatore indipendente del FESR, del FSE e 

FEAMP, e con l’Autorità Ambientale
 Relazione sull’attuazione degli strumenti finanziari
 Conclusioni e raccomandazioni secondo la struttura del “diario di bordo”

 

Il Rapporto monotematico “Gli interventi gestionali promossi dalla Misura 14 del PSR per il 
miglioramento del benessere animale: valutazione dei risultati raggiunti e individuazione di potenziali 
adeguamenti e innovazioni nelle azioni di sostegno”, avviato nel corso dell’anno precedente, e finalizzato 
ad analizzare l’attuazione e l’efficacia degli interventi promossi con la Misura 14 del PSR 2014-2020 per il 
miglioramento del benessere animale negli allevamenti zootecnici. Tale Misura, con proprie specificità 
tecniche ed attuative, rappresenta una linea di intervento che in continuità con il precedente periodo di 
programmazione della politica di sviluppo rurale, assume in Campania rilevanza strategica, data 
l’importanza, le potenzialità ma anche gli elementi di criticità che caratterizzano il settore zootecnico 
regionale. La Valutazione tematica risponde ad uno specifico fabbisogno conoscitivo espresso dalla Regione 
Campania e pur rappresentando un’attività dotata di autonomia tecnica e metodologia (per obiettivi 
operativi, attività svolte e prodotti forniti) è pienamente integrata nel più ampio processo di Valutazione in 
itinere del PSR, contribuendo a rafforzarne la qualità, la pertinenza e si auspica l’utilità a supporto della 
funzione programmatoria regionale.

 

Il Rapporto monotematico “L’efficacia delle misure forestali in relazione alle potenzialità e criticità 
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territoriali”  finalizzato a verificare il contributo delle misure forestali del PSR Campania (M8.1.1, M8.3.1, 
M8.4.1, M8.5.1, M15, M16.8) al miglioramento e alla protezione delle foreste. In particolare l’analisi 
valutativa è stata mirata ad individuare come le misure forestali si distribuiscono rispetto a diverse tematiche 
correlate quali biodiversità, erosione, dissesto idrogeologico e incendi. I tematismi ambientali utilizzati 
hanno riguardato le aree protette, i corridoi ecologici, il rischio di erosione, le aree percorse da incendio e la 
pericolosità da frana.

Finalità generale del rapporto monotematico è l’analisi dell’efficacia delle misure forestali del PSR, 
assumendo quale criterio di valutazione la coerenza della loro distribuzione territoriale, in relazione alle 
diverse caratteristiche e quindi ai diversi fabbisogni o criticità di intervento presenti nel territorio regionale. 
L’analisi territoriale è stata completata da una analisi controfattuale finalizzata a verificare gli effetti delle 
misure forestali della programmazione 2007-2013 sulla diffusione degli incendi.

 

2.c) Una descrizione delle attività svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo 
alla sezione 4 del piano di valutazione)

Per la Programmazione 2014-2022, l’AdG si avvale del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), 
implementato dall'Organismo Pagatore AGEA, per la gestione di tutte le domande, sia di sostegno che di 
pagamento. Tutti i flussi informativi connessi all’implementazione del PSR Campania 2014-2022, dalla 
presentazione della domanda di sostegno fino alla chiusura dell’operazione, transitano sul sistema SIAN.

Per le misure connesse alla superficie e/o animali l’unica fonte dei dati di monitoraggio, in considerazione 
dei complessi sistemi di gestione delle domande che implicano anche applicazioni web-gis, resta il SIAN.

Sulla gestione dei dati di monitoraggio è intervenuta, su richiesta delle AdG che si servono dell'OP AGEA, 
anche una specifica attività della RRN che, in collaborazione con le AdG, ha effettuato un’analisi sulla 
strutturazione dell’ODB (operation database). Ad oggi lo stato dell’arte per la gestione dei dati di 
monitoraggio legati alla predisposizione della RAA prevede: la fornitura annuale all’AdG dei dati contenuti 
nel SIAN attraverso apposito applicativo sviluppato dalla RRN e per le misure non connesse alla superficie 
e/o animali, limitatamente alla nuova programmazione, l’integrazione con le informazioni raccolte in fase 
istruttoria delle domande di sostegno dalle strutture dell’AdG organizzate e contenute in banche dati 
regionali.

Nel 2022 è proseguita l'attività di monitoraggio ambientale delle misure del PSR Campania 2014-2022.  I 
risultati delle analisi sono state sintetizzati nel Rapporto di monitoraggio ambientale al 31/12/2022. Il 
rapporto contiene una valutazione di efficacia in ambiente GIS delle misure considerate, basata sulla 
georeferenziazione degli aiuti rispetto alle 8 sensibilità ambientali del territorio regionale considerate dal 
Piano Unitario di Monitoraggio Ambientale  (Rischio idrogeologico, Rischio contaminazione del suolo, 
Asset naturalistici, Cambiamenti Climatici ‐ dimensione socio‐economica, Cambiamenti Climatici ‐ 
dimensione ambientale, Qualità dell'Aria, Qualità delle Risorse idriche sotterranee, Qualità delle Risorse 
idriche superficiali).

La performance ambientale di ciascuna misura e tipologia di intervento, sia strutturali che a superficie, è 
sintetizzata in una specifica scheda di valutazione. In sede di valutazione complessiva, si evidenzia una 
maggiore efficacia delle misure strutturali nel loro insieme nel conseguimento degli obiettivi ambientali di 



42

miglioramento della qualità dell’aria, di prevenzione dell’inquinamento dei suoli e di protezione delle 
risorse idriche. Per quanto riguarda le misure a superficie, il rapporto evidenzia una performance rilevante 
nel conseguimento degli obiettivi di protezione dei suoli dai processi erosivi, di tutela degli asset 
naturalistici e della biodiversità, di mitigazione del cambiamento climatico, di protezione delle risorse 
idriche.

Oltre che l’impatto specifico di ciascuna misura e tipologia di intervento, l’analisi ha riguardato anche la 
valutazione dell’incidenza cumulativa, nei diversi sistemi agricoli regionali (STR), così come definiti in 
collaborazione con ISTAT e CREA, dell’insieme degli aiuti erogati dal programma in ciascun sistema 
agricolo nel corso del periodo 2014-2022. Le analisi condotte mostrano come ciascuno dei sistemi agricoli 
territoriali abbia fatto ricorso mix differenziato di misure e tipologie di intervento - strutturali e a superficie - 
in relazione ai propri specifici fabbisogni. In termini quantitativi, si evidenzia inoltre una diversa capacità 
dei sistemi agricoli regionali di “assorbire” le risorse del programma, al di là della specifica dimensione 
economico-produttiva. Rispetto alle previsioni del punto 2.4 e 4.1 dell’Accordo di Partenariato, 
alimentazione della Banca Dati Unitaria del Sistema nazionale di monitoraggio unitario 2014-2020 (SNM 
gestito da IGRUE), l’AdG dispone di due strumenti sviluppati da RRN necessari all’invio assistito e 
strutturato dei dati dal gestionale SIAN al SNM-IGRUE con modalità web-service. Gli applicativi, rilasciati 
in una prima release il 26/01/2018, sono: Servizi d'interscambio dati per la richiesta del Codice Unico di 
Progetto (CUP) e Servizi d'interscambio dati con il Protocollo Unico di Colloquio (PUC). Il primo è stato 
sviluppato per poter corredare i progetti di sviluppo rurale di un attributo, il CUP (Codice Unico Progetto la 
cui generazione è in capo al CIPE), non gestito ad oggi nel gestionale sviluppo rurale SIAN ma 
indispensabile per la trasmissione dei dati al SNM-IGRUE. Infatti, l’unità elementare da considerare nel 
SNM-IGRUE coincide con il progetto a cui viene assegnato il CUP. L’applicativo è stato sviluppato 
soprattutto per poter far fronte alla necessità di gestire richieste massive di CUP atteso che è necessario 
assegnare il CUP anche ai progetti di misure connesse a superficie e/o animali. Il secondo applicativo (PUC) 
è stato sviluppato per poter assicurare e assistere le AdG nell’invio dei dati di monitoraggio a livello di 
progetto, prelevandoli dal SIAN e corredati dal CUP, al SNM-IGRUE. Data la complessità dei sistemi 
informatici SIAN-MEF-IGRUE restano non completamente risolte alcune problematiche tecniche legate 
alla comunicazione via web-service che, soprattutto per il PUC, rappresentano ancora un limite all’utilizzo 
di tale sistema e soprattutto all’affidabilità dei dati che transitano dal gestionale SIAN al SNM-IGRUE
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2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online

Editore/Redatto
re

Lattanzio KIBS 

Autore/i Lattanzio KIBS

Titolo Il Rapporto monotematico “Gli interventi gestionali promossi dalla Misura 14 del PSR 
per il miglioramento del benessere animale: valutazione dei risultati raggiunti e 
individuazione di potenziali adeguamenti e innovazioni nelle azioni di sostegno”

Sintesi Il Rapporto ha analizzato l’attuazione e l’efficacia degli interventi promossi con la 
Misura 14 del PSR 2014-2020 per il miglioramento del benessere animale negli 
allevamenti zootecnici. In tale contesto di riferimento, il compito specifico assegnato 
alla Valutazione tematica concordato con l’AdG del PSR, è stato di sviluppare profili di 
analisi i cui risultati fossero funzionali a due principali finalità:

 valutare l’efficacia della Misura in relazione agli obiettivi ad essa assegnati dal 
PSR in base ai primi elementi emersi dal processo di attuazione, avviando con 
questo un percorso di analisi che si concluderà nell’ambito della futura 
Valutazione ex-post;

 individuare e descrivere potenziali miglioramenti/adeguamenti alla strategia di 
intervento e dei relativi strumenti attuativi della Misura, già adottabili nella fase 
di estensione biennale (2021-22) dell’attuale PSR e/o da utilizzare nella 
costruzione a livello regionale della politica agricola per il periodo di 
programmazione 23-27.

URL http://www.agricoltura.regione.campania.it/psr_2014_2020/pdf/rapporto_monotematico
_2021.pdf

Editore/Redattore Lattanzio KIBS 

Autore/i Lattanzio KIBS

Titolo Rapporto di Valutazione Annuale 2022

Sintesi Il Rapporto di Valutazione Annuale 2022 ha ad oggetto l’analisi dell’utilizzo 
delle risorse e la verifica dell'efficacia e dell'efficienza del PSR 2014-2020 della 
Regione Campania al 31.12.2021. Il documento è articolato secondo la struttura 
prevista per i Rapporti di Valutazione Annuali, e si è soffermato in particolare 
su diversi ambiti oggetto di analisi, i più rilevanti sono stati:

 prosieguo dell’analisi delle traiettorie aziendali, prevedendo dunque 
un’ulteriore indagine campionaria e l’analisi dei cluster aziendali 
identificati;

 analisi dell’efficacia delle TI 6.2.1 e 6.4.1 rispetto agli obiettivi specifici 
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correlati;

 analisi delle pratiche gestionale e procedurale per l’attuazione del PSR 
Campania, con attenzione alle problematiche riscontrate nell’attuazione 
dei bandi 2017 della TI 4.1.1 e del Pacchetto Integrato Giovani, 
verificando le soluzioni di semplificazioni adottate.

 buone pratiche di alcuni GAL all’interno della più ampia attività di 
valutazione LEADER.

URL http://www.agricoltura.regione.campania.it/psr_2014_2020/pdf/RVA_2022.pdf
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2.e) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni

Sintetizzare i risultati delle valutazioni completate nel 2020, per obiettivo PAC (o priorità PSR, se del caso). 

Relazione sugli effetti/impatti positivi o negativi (comprese le prove a sostegno). Non dimenticare di 
menzionare la fonte dei risultati. 

A. Le principali conclusioni valutative, formulate sulla base della redazione del Rapporto di Valutazione Annuale 2022 
sono di seguito sintetizzabili.

 Obiettivo 3 - Raggiungere uno sviluppo territoriale equilibrato

Approfondimento TI 6.2.1

La documentazione tecnico-economica prevista dalla procedura di attuazione e il sistema di monitoraggio del TI 6.2.1 
consentono una valutazione “ex-ante” delle singole iniziative imprenditoriali proposte ma non una sufficiente verifica “ex-
post” degli effetti diretti (risultati) derivanti dalla loro realizzazione. L’impatto potenziale delle operazioni nel comparto 
agrituristico regionale è significativo per imprese coinvolte e capacità ricettiva aggiuntiva a quella già presente in ambito 
regionale, nell’ospitalità e nella ristorazione agrituristica. Gli approfondimenti di analisi a livello di singole operazioni 
(“casi studio”) hanno consentito di analizzare l’efficacia e l’efficienza nella creazione di nuovi posti di lavoro delle 
(diverse) strategie imprenditoriali di diversificazione.

Il TI 6.2.1 ha favorito la nascita o il rafforzamento, nelle aree rurali, di un numero consistente di realtà imprenditoriali in 
comparti extra-agricoli aventi buone potenzialità di successo per caratteristiche soggettive dei promotori (prevalenza di 
giovani), innovatività dei prodotti e servizi offerti e localizzazione .

Il “valore aggiunto” Leader: i risultati delle analisi dei progetti della TI 6.1.2 finanziate ed attuate nell’ambito di due PSL ne 
hanno messo in luce,  in forma più evidente che nelle analoghe operazioni “ordinarie”, i requisiti di integrazione tra attività 
economiche, di collegamento funzionale tra operatori, di innovazione.

 Obiettivo 1 - Promuovere la competitività dell'agricoltura
 Obiettivo 2 - Assicurare la gestione sostenibile delle risorse naturali e le azioni per il clima
 Obiettivo 3 - Raggiungere uno sviluppo territoriale equilibrato
 FA2A: La valutazione delle ricadute degli investimenti aziendali cofinanziati è complessivamente favorevole e la 

spesa pubblica totale realizzata al 2021 ha raggiunto il 45% del target previsto al 2025 (4.1.1). La maggioranza 
(67,2%) degli imprenditori intervistati ha confermato il miglioramento dei risultati economici dell’azienda agricola e 
l'aumento della dimensione economica delle aziende beneficiare del TI 4.1.1. Le indagini aziendali svolte a seguito 
della realizzazione degli investimenti hanno stimato un incremento medio del 50% della produttività del lavoro, 
maggiore nelle aziende di minore dimensione economica iniziale.

La realizzazione degli interventi per la diversificazione economica nelle aziende agricole è in linea con i target 
programmati. La spesa pubblica totale realizzata al 2021 ha raggiunto il 66% del target previsto al 2025 (6.4.1). La 
maggioranza (55,6%) degli imprenditori intervistati ha confermato il miglioramento dei risultati economici ottenuti 
con l’introduzione/rafforzamento delle attività di diversificazione economica dell’azienda agricola, nonostante le 
misure restrittive introdotte a causa dell’emergenza sanitaria COVID-2019.

 FA2B: Per quanto riguarda il macro tema afferente alla “competitività e al mercato”, la maggior parte dei giovani 
agricoltori dichiara di aver realizzato gli investimenti per l’adesione a sistemi di qualità (37%) e un ulteriore 18% sta 
attualmente provvedendo a farlo. Il 21% si è concentrato nella diversificazione di coltivazioni e allevamenti e il 28% 
sta realizzando questo tipo di investimenti. Infine, il 27% degli intervistati ha portato a termine interventi per 
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l’introduzione della trasformazione in azienda e/o per la vendita diretta al consumatore.

Gli investimenti finalizzati alla mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici hanno riguardato, in particolare, 
il miglioramento nell’apporto di sostanza organica nei terreni (25%), sono stati migliorati i sistemi di regimazione e 
accumulo delle acque (21%), acquistate macchine e attrezzature per l’adozione di tecniche di agricoltura 
conservativa (24%) e sono stati realizzati impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili (24%). Al 
miglioramento della sostenibilità ambientale dei processi produttivi ha contribuito anche la formazione, cui ha 
partecipato il 40% dei giovani intervistati.

FA3A: L’indicatore obiettivo T6 previsto per il 2025 è fissato a 0,51 come percentuale di aziende che ricevono in 
sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, mercati locali e filiere corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni di produttori. Contribuiscono al raggiungimento di questo obiettivo le T.I. 3.1.1, 9.1.1 e 
16.4.1 e al 31.12.2021 il valore raggiunto è dello 0,17%. Ad essere indietro in termini di spesa e beneficiari è anche 
la M16, in particolare le T.I. 16.1.1 e 16.2.1. La capacità di spesa relativa alla SM 4.2 si attesta invece al 47%, 
valore che può ritenersi soddisfacente considerando che 20 mln delle risorse programmate sono appena state 
aggiunte per la 4.2.2 - Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli per micro iniziative 
agro-industriali. Quest’ultima, introdotta di recente, ha una dotazione finanziaria di 20 mln di euro interamente 
coperti dal fondo EURI, e si rivolge alle imprese più giovani e con fatturati più modesti.

 FA 3B:  la percezione dei beneficiari rispetto al contributo che le misure sulla gestione del rischio portano alla 
prevenzione delle avversità in azienda è positiva. 
 FA 4A: La superficie agricola del PSR che ha un effetto positivo sulla biodiversità è pari a 259.200 ettari che 

rappresenta il 39,6 % della SAU regionale. Contribuisce ad ottenere tale risultato soprattutto la superficie relativa 
alle indennità. Dalla distribuzione della SOI emerge una maggior nelle aree protette e nelle aree Natura 2000 
rispetto al dato medio regionale. Sulla base dell’analisi effettuate le superfici agricole del PSR che concorrono al 
mantenimento delle aree ad alto e molto alto valore naturalistico (HNV) sono 70.488 ettari cioè il 37,5% della SAU 
che non permette di apprezzarne una maggiore concentrazione in tali aree. La superficie forestale interessata dalla 
Sottomisura 15.1 del PSR è pari a 48.514 ha ettari: tale superficie coinvolge aree protette per il 93,6%, e l’86,5% 
aree Natura2000 Contribuisce ad ottenere tale risultato soprattutto la superficie relativa alla copertura di radure.
 FA 4B: Lo stato qualitativo delle acque nella regione risulta non ottimale soprattutto per quelle superficiali 

sotterranee: si auspica che la nuova perimetrazione delle ZVN approvata nel 2017 (entrate in vigore nel 2019) porti 
ad un miglioramento della qualità delle acque. La superficie del PSR che ha un effetto positivo sulla qualità 
dell’acqua è pari a 139.449 ettari e rappresenta il 21% della Superficie Agricola regionale, più alta di quanto 
ottenuto nella precedente programmazione.
 FA 4C: La superficie del PSR che ha un effetto positivo sulla qualità del suolo è pari a 157.522 ettari il 24,1% della 

Superficie Agricola regionale. Dalla distribuzione della SOI nelle aree a rischio di erosione non tollerabile (>11,2 
t/ha anno) emerge una concentrazione del 24,7%. Sulla base delle analisi effettuate emerge che gli impegni del PSR 
riducono l’erosione di 1.148.297Mg/anno, corrispondenti al 47,6% dell’erosione totale presente nei 157.522 ettari 
coinvolti. Si stima che, le azioni agro climatico ambientali nel loro insieme portino il valore medio di erosione delle 
aree di intervento da 15,3 a 8,1 Mg/ha/anno, quindi la riduzione è dell’erosione è pari a 7,2 Mg/ha/anno (I13).
 FA 5A: Il PSR della Campania 2014/2020 mette in campo un ampio ventaglio di interventi con la finalità del 

risparmio della risorsa idrica, dalle misure “dedicate” (4.1.4, 4.3.2), fino a quanto sovvenzionato nell’ambito di 
misure con obiettivi primari differenti (su tutte l’operazione 4.1.1). D’altro canto, le risorse destinate a tale obiettivo 
sono nel complesso limitate (poco più del 2% del totale).
 FA 5C: Gli investimenti per la realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili sono quasi 

esclusivamente finanziati nell’ambito delle operazioni rivolte alle aziende agricole (4.1.1 e 4.1.2) e alle imprese di 
trasformazione (4.2.1). Gli investimenti ammontano a circa 9 milioni di euro, per oltre 500 progetti realizzati (in 
gran parte l’installazione di pannelli fotovoltaici per la produzione di energia elettrica). L’energia che è possibile 
produrre da tali impianti ammonta a 578 tonnellate equivalenti di petrolio, ma assume un peso trascurabile se 
considerata in termini relativi, sia con riferimento all’”energia verde” complessivamente prodotta dal settore 
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primario, che agli obiettivi del Burden Sharing.
 FA 5D: La superficie del PSR che determina una riduzione di GHG è pari a 157.464 ettari pari al 24% della 

Superficie Agricola regionale. La riduzione complessiva delle emissioni di GHG risulta pari a 222.138 MgCO2eq 
anno; di queste 7.712 MgCO2eq sono dovute alla riduzione dei fertilizzanti minerali e 214.426 MgCO2eq è la 
quantità ottenuta grazie all’assorbimento del C-sink nei suoli agricoli. Le misure del PSR prese in esame non 
sembrano incidere in maniera significativa sulla riduzione dei GHG del comparto agricolo rappresentando solo lo 
0,47% sulle emissioni totali dell’agricoltura e del 5,6% del settore fertilizzanti minerali. Gli effetti degli interventi 
evidenziano una riduzione pari a 312,5 t/anno delle emissioni di ammoniaca da fertilizzanti minerali/di sintesi che 
incidono per il 1,8% delle emissioni di NH3 prodotte dall’agricoltura regionale..
 FA 5E: Complessivamente le superfici forestali oggetto di contributo che contribuiscono al sequestro o alla 

conservazione del carbonio rappresentano l’1,9% del totale della superficie forestale regionale. Considerando il 
totale delle superfici oggetto di imboschimento (programmazione 2014-2020 e quelle trascinate dal precedente 
periodo di programmazione, si stima che esse potranno determinare complessivamente la fissazione di circa 20.784 
tCO2eq/anno. La maggior parte del c-sink (97%) è attribuibile a impegni presi nei precedenti periodi di 
programmazione e solo il 3% è riferibile a impegni dell’attuale programmazione.
 FA 6A: Per quanto riguarda la TI 6.2.1, che prevede la creazione di micro e piccole imprese extra- agricole, i 

numeri relativi all’avanzamento fisico e finanziario si avvicinano progressivamente agli obiettivi target. 
Considerando il gran numero di domande ammesse a finanziamento, ma che non hanno ancora ricevuto un 
pagamento (soprattutto per la M7 e 16), si prevede un aumento significativo della spesa nel corso del 2022. La M16 
è quella che riscontra maggiori difficoltà: la capacità di spesa è ferma allo 0,7%.
 BP procedurali e gestionali:  A fronte delle criticità emerse per i bandi 2017 della TI 4.1.1 e del PIG, la Regione 

Campania ha introdotto strumenti e soluzioni volti a semplificare l’iter procedurale e in generale gli oneri a carico 
deli beneficiari e della stessa amministrazione. Tra le diverse iniziative, si segnala l’introduzione di Costi 
semplificati per la TI 4.1.1 per lo snellimento e la semplificazione delle procedure, al contenimento del tasso 
d’errore, all’orientamento degli interventi e al raggiungimento dei risultati. Nell’ambito del primo insediamento dei 
giovani agricoltori, la Regione in sede di modifica del PSR nel corso del 2021, ha orientato la propria azione 
ritornando all’attuazione della TI 6.1.1 ordinaria, in luogo del PIG, dando centralità al PSA.

 

B. Di seguito vengono illustrate le principali conclusioni valutative emerse dal Rapporto monotematico “Gli interventi 
gestionali promossi dalla Misura 14 del PSR per il miglioramento del benessere animale: valutazione dei risultati 
raggiunti e individuazione di potenziali adeguamenti e innovazioni nelle azioni di sostegno”.

 Obiettivo 1 - Promuovere la competitività dell'agricoltura 

I risultati delle indagini aziendali non evidenziano rilevanti cambiamenti nella gestione dei capi e 
nell’organizzazione dell’allevamento a seguito dell’adesione alla Misura, soprattutto all’Azione C (la più 
partecipata). Maggiori modificazioni si verificano con l’adesione all’Azione B e soprattutto all’azione A, relativa 
agli spazi minimi esterni, che ha tuttavia interessato la quota minore di allevamenti bufalini e bovini da latte. La 
valutazione della maggioranza degli imprenditori sull’efficacia degli impegni nel favorire condizioni di benessere e 
di salute degli animali è complessivamente positiva, soprattutto per le Azioni A (spazi minimi) e C (prevenzione 
sanitaria rafforzata). Gli esperti consultati riconoscono il ruolo “educativo” svolto dalla Misura nell’accrescere la 
consapevolezza, tra gli allevatori beneficiari, della questione “benessere animale” e nell’introdurre nuovi approcci 
gestionali. Tale effetto tuttavia interessa ancora un numero limitato di allevamenti, soprattutto in alcuni comparti o 
territori (ridotto impatto regionale). Si osserva inoltre la mancanza di una chiara, condivisa ed operativa definizione 
del concetto di “benessere animale” e dei legami di potenziale causalità tra azioni proposte, benessere animale e 
produttività dell’allevamento, nonché la non utilizzazione, nella Misura, di metodi/strumenti per valutare l’efficacia 
gli impegni rispetto agli obiettivi di benessere animale.
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La distribuzione territoriale degli interventi forestali destinati ad arginare il fenomeno degli incendi boschivi 
evidenzia come non ci sia una concentrazione nelle aree che sembrerebbero più esposte a questi eventi: 
probabilmente ciò è dovuto al fatto che territori che nell’attuale programmazione si sono dimostrati più 
attenti ad azioni di prevenzione, ripristino e corretta gestione del patrimonio forestale hanno realizzato già in 
periodi passati interventi atti a ridurre la diffusione e la frequenza degli incendi boschivi.

C. Di seguito vengono illustrate le principali conclusioni emerse dal Rapporto monotematico “L’efficacia delle misure 
forestali in relazione alle potenzialità e criticità territoriali”.

 Obiettivo 2 - Assicurare la gestione sostenibile delle risorse naturali e le azioni per il clima
 Le analisi effettuate hanno evidenziano una buona concentrazione dell’insieme dei contributi ammessi (Misure 

8.1.1,15.1.1,8.5,16.8) favorevoli alla biodiversità nelle aree protette del territorio regionale, ed infatti sono 47 i 
comuni con più dell’80% del proprio territorio in area protetta nei quali si verifica una spesa relativa alle misure 
forestali analizzate. Degli oltre 68 milioni totali ammessi con effetti positivi per la biodiversità, inerenti le misure 
8.1.1, 8.5.1, 15.1.1. e 16.8.1, il 98% si colloca nei comuni con superficie in area protetta e oltre il 54 % (37.240.590 
€) si colloca nei comuni (tabella 1.3.15) con un’incidenza di superficie in area protetta maggiore dell’80%, mentre 
solo il 2,29 % si sono distribuiti in comuni senza superficie in area protetta.
 Le analisi hanno evidenziato come non si è avuta un ottimale collocazione della spesa ammessa per l’insieme delle 

misure forestali con effetti potenzialmente favorevoli alla riduzione dell’erosione, nelle aree a maggior rischio; ed 
infatti si evidenziano valori di spesa solo in 38 comuni con valore di erosione alto e molto alto, e per 29 di questi la 
cifra ammessa si colloca nella classe di spesa più bassa (Tra 1 e 100.000 €).
 Nel complesso le somme totali ammesse per le Misure (Misure 8.3, 8.4. 8.5.D, 16.8) con effetti positivi sul contrasto 

al rischio idrogeologico, non presentano una ottimale collocazione territoriale. Dei trenta comuni con classe di spesa 
più alta, solo 5 si trovano in classe di pericolosità elevata e molto elevata, dove gli impegni favorevoli al contrasto al 
dissesto hanno i massimi effetti. Zone ad elevata pericolosità invece, quali per esempio l’alta Irpinia e il Vallo di 
Lauro nella provincia di Avellino, presentano livelli di spesa assenti o minimi.

2.f) Una descrizione delle attività di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati 
della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione 
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Data/Periodo 15/12/2022

Titolo 
dell'attività/evento di 
comunicazione e 
argomento dei risultati 
della valutazione 
discussi/resi noti

Comitato di Sorveglianza 2022: - Informativa sulle attività di valutazione

Organizzatore generale 
dell'attività/evento

Regione Campania -Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e 
forestali 

Formato/canali di 
informazione utilizzati

In presenza
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Tipo di destinatari Componenti del Comitato di Sorveglianza PSR Campania 2014-2020 e 
Valutatore Indipendente 

Numero 
approssimativo delle 
parti interessate 
raggiunte

26

URL http://agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/pdf/CdS_15-12-
22_verbale.pdf

Data/Periodo 15/03/2022

Titolo 
dell'attività/evento di 
comunicazione e 
argomento dei risultati 
della valutazione 
discussi/resi noti

Partecipazione del Valutatore Indipendente all’Incontro annuale 2021. 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Campania. Punto 2 
OdG: Attività di valutazione e risultati della valutazione intermedia.

Organizzatore generale 
dell'attività/evento

Commissione europea – Direzione generale dell’agricoltura e dello sviluppo 
rurale. Direzione F. Programmi di sviluppo rurale II

Formato/canali di 
informazione utilizzati

Videoconferenza

Tipo di destinatari Autorità di Gestione PSR Campania

Numero 
approssimativo delle 
parti interessate 
raggiunte

50

URL https://psrcampaniacomunica.it/comunicazione/gallery/incontro-bilaterale-
annuale-autorita-di-gestione-psr-campania-dg-agri-commissione-europea-14-03-
16-03-2022/

Data/Periodo 20/04/2022

Titolo 
dell'attività/event
o di 
comunicazione e 
argomento dei 
risultati della 

Webinar – Rapporto monotematico “Gli interventi gestionali promossi dalla Misura 14 
del PSR per il miglioramento del benessere animale: valutazione dei risultati raggiunti 
e individuazione di potenziali adeguamenti e innovazioni nelle azioni di sostegno
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valutazione 
discussi/resi noti

Organizzatore 
generale 
dell'attività/event
o

Lattanzio KIBS

Formato/canali di 
informazione 
utilizzati

Videoconferenza

Tipo di 
destinatari

Partenariato economico e sociale del mondo dello sviluppo rurale - Funzionari 
regionali direttamente ed indirettamente coinvolti nell'attuazione del Programma e 
nella attuazione degli interventi oggetto dell’approfondimento

Numero 
approssimativo 
delle parti 
interessate 
raggiunte

50

URL http://agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/pdf/rapporto_monotematico_20
21-webinar.pdf
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2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del 
piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione 
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

Maggiore utilizzo di strumenti di valutazione delle condizioni di benessere 
animale e di biosicurezza dell’azienda, quali ClassyFarm, già in uso in 
Campania, contenente parametri oggettivi e confrontabili relativi al livello di 
attuazione degli interventi gestionali e strutturali.

Follow-up realizzato L'Autorità di Gestione ha fatto tesoro delle lezioni apprese e ha previsto 
l’iscrizione a ClassyFarm, quale precondizione per l’accesso all’intervento a 
sostegno del benessere animale per il nuovo ciclo di programmazione 2023-
2027

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

Nel Rapporto annuale di valutazione del 2022 sono state identificate alcune 
possibili soluzioni procedurali, come pure strumenti a supporto dei processi 
amministrativi, che possono essere adottati dalla Regione Campania per 
rimuovere i fattori che condizionano la regolare attuazione del Programma, con 
attenzione particolare agli interventi che, come la 4.1 e il Pacchetto giovani, 
presentano un’elevata complessità procedurale e, allo stesso tempo, un’alta 
attrattività.

Follow-up realizzato In materia di semplificazione, l’AdG sta proseguendo il percorso di 
semplificazione valorizzando le lezioni apprese e ampliando le soluzioni per un 
alleggerimento degli oneri burocratici nella definizione dei bandi per la nuova 
programmazione 2023-2027. 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

• la necessità di realizzate tali interventi non in maniera puntuale, ma sinergica e 
comprensoriale • l’opportunità di avviare un processo di semplificazione 
normativa • l’esigenza di individuare fonti di finanziamento alternative al 
FEASR

Follow-up realizzato L'Autorità di Gestione sta verificando gli esiti delle analisi valutative e le 
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raccomandazioni formulate per la definizione degli interventi analoghi previsti 
per il nuovo ciclo di programmazione 2023-2027

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione
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3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE

3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualità e l'efficacia dell'attuazione del 
programma

Nel corso dell’esecuzione del PSR Campania 2014-2022, l’AdG ha messo in atto specifiche misure di 
carattere organizzativo e procedurale, idonee ad assicurare una migliore qualità ed efficacia dell’attuazione 
del Programma, nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale, attraverso la definizione di procedure 
e processi, primari e di supporto, finalizzati a consolidare i meccanismi attuativi ed i flussi informativi che 
intercorrono tra le strutture regionali dell’Amministrazione e tra quest’ultime e i principali attori esterni.

Da evidenziare, tuttavia, che nella gestione del Programma hanno influito molto le situazioni di emergenza 
sanitaria determinata dal Covid-19, prima, e dalla crisi Ucraina, dopo, rispetto alle quali l’AdG ha cercato di 
affrontare utilizzando tutte le risorse umane, professionali e organizzative disponibili a beneficio totale dei 
beneficiari, anche quelli potenziali.  Al fine di pervenire, dunque, agli obiettivi ed allineare il Programma 
alle esigenze territoriali e contestuali sopraggiunte, l’AdG ha proceduto ad una modifica e rimodulazione 
finanziaria del Programma.

 

In linea, infatti, con le determinazioni emerse dall’ultimo CdS del 15/12/2022, l’AdG ha inviato ai Servizi 
DG Agri della Commissione Europea la proposta di modifica del PSR adottata dalla Commissione con 
Decisione n. C (2023) 1762 final del 09/03/2022 del valore complessivo di € 2.414.102.971,33, di cui € 
1.473.470.148,61 in quota FEASR, nella sua versione 11.1. Con DGR. n. 128 del 31/03/2022 la Giunta 
Regionale ha presto atto di tale Decisione.

 

Le modifiche introdotte nella versione 11.1 del PSR riguardano sostanzialmente la rimodulazione del piano 
finanziario del Programma allo scopo di poter introdurre la Misura 22 che ha l’obiettivo di assicurare un 
sostegno temporaneo ed eccezionale a favore di agricoltori colpiti dall’impatto dell’invasione russa 
dell’Ucraina. Tale rimodulazione è operata in ogni caso salvaguardando e rafforzando l’impegno del 
Programma per l’agro-clima-ambiente e sostenendo alcuni asset strategici quali l’innovazione e i giovani.

Si illustrano, nel dettaglio, i punti principali della modifica:

1. Promuovere il sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente 
colpiti dall’impatto dell’invasione russa dell’Ucraina – Reg. (UE) 2022/1033, attraverso 
l’attivazione della Misura 22 con la quale si è inteso concedere il sostegno, sotto forma di pagamento 
forfettario, alle aziende agricole maggiormente colpite dal rincaro dei prezzi dei fattori produttivi 
conseguenti alla guerra. In particolare, l’aiuto forfettario è erogato considerando il volume assegnato 
di carburante agricolo agevolato per il 2022 considerato una proxy del fabbisogno energetico 
aziendale. La dotazione per questa misura è pari a 23,3 Meuro di spesa pubblica, che corrisponde al 
5% della dotazione aggiuntiva FEASR 2021/2022 (€ 282.607.841,66) assegnata alla Campania, 
rispettando così il tetto massimo fissato dall’articolo 59 par. 6 ter del Reg. (UE) 1305/2013. Tale 
dotazione trae capienza dalle economie di realizzazione delle seguenti tipologie/misure: Misura 1, 
tipologie 3.1, 3.2, 4.1.1, 4.1.3, 4.1.4, 4.2.1, 4.4.1, 6.4.2, 7.1.1, 9.1.1, 16.4.1, e M21.
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2. Rafforzare lo sforzo per l’agro-clima ambiente attraverso i seguenti punti:

 l’aumento da 2 a 3 anni degli impegni del bando 2021 relativo alla Misura 11 (Biologico). Tale 
esigenza nasce dalla necessità di garantire continuità del sostegno al comparto con la 
programmazione 2023/2027. Pertanto, per far fronte al fabbisogno finanziario si dota la Misura di 
31,7 Meuro da appostare sul fondo EURI. La risorsa finanziaria aggiuntiva proviene dalla tipologia 
di intervento 4.1.5 per circa 29,3 Meuro e dalla tipologia 3.2.1 per circa 2,3 Meuro.

 L’apertura del II bando della tipologia 4.1.5, misura strategica per gli obiettivi del Programma della 
Campania con risorse FEASR pari a 15 Meuro trasferite dalla tipologia 4.1.1.

 La dotazione finanziaria della tipologia 10.1.1 – relativa alla semina su sodo, rafforzata per coprire il 
fabbisogno emerso con il bando 2022, con 1,2 Meuro provenienti dalla tipologia di intervento 15.1.1 
che ha terminato gli impegni e raggiunto il valore obiettivo.

 L’incremento della dotazione finanziaria della tipologia 8.3.1, sia con le risorse derivanti dalle 
economie generate sul bando della tipologia 8.4.1 (3,2 Meuro), sia ricevendo 2 Meuro dalla tipologia 
4.1.1, al fine di rafforzare il sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici.

 

3. Rafforzare il sostegno ai giovani agricoltori attraverso l’incremento della dotazione finanziaria 
EURI di 1 Meuro (per un totale di 28 Meuro) al fine di consolidare il budget da appostare su un 
secondo bando e promuovere così il ricambio generazionale in agricoltura.

 

4. Rafforzare il sostegno al sistema AKIS attraverso l’incremento della dotazione finanziaria di 3 
Meuro (totale di 7,8 meuro) del GO del PEI per l’attuazione di progetti di diffusione delle 
innovazioni nell’ambito del rafforzamento dell’AKIS campano, dato il successo riscosso nella 
presentazione delle proposte progettuali pervenute sul precedente bando.

Le risorse programmate sono 2.209.264.330,92 che, rispetto alla nuova dotazione del PSR 2014 – 2022 
(€ 2.414.102.971,33), risultano essere poco più del 91,50 %. Se a tali risorse programmate 
aggiungiamo l’importo delle risorse stimate in trascinamento dalla scorsa programmazione 2007 - 
2013, pari a € 96.195.850,04, risultano programmate complessivamente € 2.305.294.717,67 pari al 
95,40% del totale delle risorse disponibili sul Programma 2014 - 2022 (€ 2.414.102.971,33).

Le risorse impegnate, al netto dei trascinamenti del precedente periodo di programmazione 2007 - 2013, 
derivanti dalle Concessioni emesse (per le misure non connesse alle superfici e/o animali) e dallo 
stanziamento delle misure connesse alle superfici e/o animali (per le quali non è previsto nessun 
provvedimento di impegno della Regione Campania ma il pagamento di OP AgEA) sono pari a € 
1.857.371.728,53 che rappresenta l’84,07% del programmato. Tale percentuale aumenta ad oltre l’89% se 
però si considerano gli impegni derivanti dalle graduatorie (1.969.868.721,43 di cui 1.967.349.512,79 sul 
fondo FEASR).

La spesa pubblica erogata, compresi i pagamenti del trascinamento 2007/2013, ammonta complessivamente 
a € 1.599.402.665,05 afferente a pagamenti a favore di circa 59.887 beneficiari.

L’avanzamento della spesa risulta pari a poco più del 62,72% della nuova dotazione del Programma 
2014 – 2022, di cui le operazioni oggetto di trascinamento (TR) rappresentano il 3,54%.

L’AdG, in seguito agli aggiornamenti della normativa comunitaria e nazionale di riferimento, alle specifiche 
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istruzioni fornite dall’Organismo Pagatore AgEA, nonché al fine di agevolare l’accesso al finanziamento, ha 
provveduto, inoltre, all’aggiornamento dei dispositivi attuativi e procedurali di carattere generale, in 
continuità con le disposizioni fornite negli anni precedenti.

Si segnalano i seguenti provvedimenti.

a. Misure non connesse alla superficie e/o agli animali

 Disposizioni attuative generali:
 DRD n. 50 del 31/01/2022 con cui sono state aggiornate le “Disposizioni attuative generali - Misure 

non connesse alla superficie e/o agli animali” (versione 3.3), al fine di renderle coerenti con le 
principali modifiche normative e regolamentari intervenute a livello comunitario e nazionale che 
impattano sull’attuazione del Programma, di recepire all’interno del documento le specifiche 
disposizioni di dettaglio già impartite dall’AdG successivamente alla precedente versione 3.2, 
nonché di recepire le modifiche ordinamentali introdotte dalla DGR n.600/2020;

 DRD n. 239 del 30/05/2022 con cui sono state aggiornate le “Disposizioni attuative generali - 
Misure non connesse alla superficie e/o agli animali” (versione 4.0) al fine di stabilire nuove 
modalità attuative e procedurali del PSR per migliorare le performance del Programma e allineare i 
dispositivi al nuovo assetto organizzativo conseguente le modifiche ordinamentali previste dalla 
DGR n.600/2020

 DRD n. 346 del 07/09/2022 con cui sono state approvati il "Modello organizzativo per la 
progettazione e per l'attuazione delle Misure" e del "Manuale delle procedure per la gestione delle 
Domande di Sostegno e delle Domande di Pagamento. Misure non connesse alla superficie e/o agli 
animali" (versione 1.0), resi necessari al fine di allineare i dispositivi procedurali al ridefinito assetto 
organizzativo della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali della Regione 
Campania (50.07.00); che ha previsto la definizione di un nuovo Modello organizzativo per la 
progettazione e l’attuazione delle Misure del PSR 2014/2022 non connesse alla superficie e/o agli 
animali, ridisegnando ruoli e competenze in attuazione della DGR n. 600/2020.

 DRD n. 420 del 04/11/2022, è stata approvata la Versione 1.0 delle "Linee guida per il 
riconoscimento dell'errore palese", così come espressamente previsto dalle Disposizioni Generali 
per l'attuazione delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0).

 DRD n. 444 del 16/11/2022, in attuazione del Modello organizzativo previsto dal DRD 346 del 
07/09/2022, sono stati definiti ruoli, competenze e responsabili per ciascuna Tipologia di intervento 
prevista nel PSR Campania 2014/2022.

b. Misure connesse alla superficie e/o agli animali

 Disposizioni attuative generali:
 DRD n. 128 del 01/03/2022, è stata approvata la versione 7.0 delle “Disposizioni attuative generali 

- Misure connesse alla superficie e/o agli animali”, al fine di renderle coerenti con l’evoluzione della 
normativa comunitaria e nazionale di settore, con le specifiche istruzioni dell’Organismo Pagatore 
AgEA nonché con le modifiche ordinamentali previste dalla DGR n.600/202 

 Specifiche istruzioni fornite dall’AdG agli Uffici per accelerare le istruttorie e massimizzare i 
pagamenti entro le scadenze previste: Nota 2022.0063627 del 04/02/2022, avente ad oggetto 
“Misure connesse alla superficie e/o agli animali – Campagne 2019, 2020 e 2021 – Disposizioni”, 
definite a seguito delle indicazioni fornite da AgEA nel corso dell’incontro con le Regioni del 
21/01/2022 (in videoconferenza) in merito alle azioni da intraprendere per l’istruttoria delle 
domande 2019, 2020 e 2021.
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c. Pianificazione bandi attuativi 2022:

 A seguito dell’approvazione della versione 10.1 e 11.1 del PSR, avente ad oggetto la 
programmazione delle risorse 2021-2022, per le misure non connesse alle superfici e/o animali è 
stato definito un apposito calendario di emissione dei bandi nel corso dell’annualità 2022.

Infine, nell’ambito degli interventi volti a presidiare il PSR attraverso il confronto permanente con il 
territorio sulle tematiche dell’agricoltura e dello sviluppo rurale al fine di individuare i punti di forza e 
di debolezza del Programma, anche in virtù della Riprogrammazione per il periodo di transizione 
2021/2022, ed intervenire sulle principali tematiche del settore che necessitano di essere affrontate in modo 
prioritario, l’AdG ha organizzato:

 Incontri del “Tavolo Verde”: importante luogo di confronto e concertazione delle politiche agricole 
tra Ente Regionale e mondo agricolo. Gli obiettivi del Tavolo sono: i) dare slancio alle attività 
regionali in favore del mondo agricolo, per mettere a fuoco i principali problemi del settore; ii) 
definire obiettivi, proposte e soluzioni in sinergia con gli Enti e le Istituzioni, favorendo 
l’interlocuzione con le associazioni di settore.

 Comitato per la Nuova Programmazione con l’obiettivo di lavorare in modo condiviso e attivo 
alla programmazione della PAC 2023-2027, nonché alla modifica strategica legata alla transizione 
dell’attuale PSR 2014-2022.

 Il tavolo del Partenariato Economico e Sociale (PES) con cui l’AdG FEASR ha condiviso il 
lavoro svolto dal Mipaaf unitamente alle Regioni, sulle esigenze della programmazione PAC 
2023/2027.

 Cicli di incontri promosso dall’Assessorato all’Agricoltura della Regione Campania per 
presentare i bandi del Psr. I primi incontri si sono svolti il 29 aprile a Sorrento e il 30 aprile a 
Cetara sul bando della tipologia 4.4.2 “Creazione e/o ripristino e/o ampliamento di infrastrutture 
verdi e di elementi del paesaggio agrario”. I successivi incontri che si svolti e programmati per tutto 
l’anno nelle altre province campane hanno avuto ad oggetto i bandi delle tipologie d’intervento 4.1.1 
azione B “Sostegno a investimenti nelle aziende zootecniche bufaline”, 4.1.5 “Investimenti 
finalizzati all’abbattimento del contenuto di azoto e alla valorizzazione agronomica dei reflui 
zootecnici” (altra novità significativa del biennio di transizione) e 4.4.2 “Creazione e/o ripristino e/o 
ampliamento di infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario”.

Con riferimento all’attuazione, nel corso del 2022 sono stati pubblicati i seguenti bandi:

 Per le misure non connesse alla superficie e agli animali, le tipologie: delle T.I. 3.2.1, 4.1.1 azione 
a) e b), 4.1.5, 4.2.1, 4.2.2, 4.4.2 interventi a), b) e c), 5.1.1. azione a) e b), 6.1.1, 6.4.1, 8.1.1, 16.1.2, 
16.7.1 azione a) e b), 19.1.1.

  Per le misure connesse alla superficie e agli animali sono stati aperti i bandi per la presentazione 
delle domande di sostegno/ pagamento (per le Misure 10 (Tipologie 10.1.1, 10.1.2 e 10.1.5), 13 e 14 
e delle domande di pagamento per la conferma degli impegni per le Misure 8 (Sottomisura 8.1) ed 
11 e per la Sottomisura 15.1 in considerazione della flessibilità concessa alla fissazione del termine 
ultimo per la presentazione delle domande di sostegno o delle domande di pagamento, di cui al Reg. 
(UE) n. 2021/540 (DM n. 217663 del 13 maggio 2022 e la Circolare AgEA Istruzioni Operative n. 
53 del 13 maggio 2022).

Si riportano di seguito, per ciascuna Priorità, le tipologie che nel corso del 2022 hanno registrato un 
avanzamento nell’attuazione.
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Priorità 1

Tipologia di intervento 1.1.1 - Sostegno ad azioni di formazione professionale e acquisizione di 
competenze.

Con le due gare (primo bando proc. 2478/A/17 e secondo bando proc. 2964/A-T/19) sono state completate 
le procedure di affidamento. In totale, al 31/12/22 sono stati realizzati 567 corsi di formazione che hanno 
formato (allievi/e che hanno frequentato almeno l’80 % delle ore previste dal corso e ottenuto l’attestato a 
seguito di esame finale) 7.790 discenti.

Al 31/12/2022, le attività realizzate e liquidate hanno coinvolto 4.995 discenti. I formati (con attestato di 
partecipazione) sono stati 4.306.

Per quanto attiene il secondo bando della misura, con il DRD n. 580 del 16/09/2021 l’Ufficio Speciale Gare 
ha provveduto, a seguito degli esiti dei controlli, ad aggiudicare il lotto 1NA. Nei mesi di marzo e aprile 
2022 sono stati sottoscritti tutti i contratti per un totale di 410 corsi assegnati e sono state avviate le prime 
attività formative.

Al 31/12/2022, risulta che 9 dei 21 Operatori Economici hanno dato avvio alle attività e sono stati realizzati 
23 corsi di cui 21 afferiscono alla priorità P4 (prevalentemente corsi PAN). Al 31/12/2022 le attività 
realizzate e non ancora liquidate per la procedura 2964/A-T/19 hanno coinvolto (iscritti autorizzati a 
partecipare) ulteriori 425 discenti. Coloro che hanno ottenuto l’attestato a seguito di esame finale sono stati 
380 così ripartiti per ciascun focus area, 2b n. 19 e P4 n. 361.

Tipologia di Intervento 2.1.1 – Servizi di consulenza aziendale. 

A valere sulla presente T.I. sono stati indetti quattro bandi di gara, i primi due bandi nel 2018 aggiudicando, 
rispettivamente, 20 lotti per un valore di € 3.148.031,00 e 4 lotti per un valore di € 537.520,00 IVA esclusa. 
Nel 2019 è stata indetta la terza procedura di gara per la selezione di operatori economici cui affidare servizi 
di consulenza in agricoltura, aggiudicando 23 lotti per un valore di € 232.500,00, IVA esclusa. Nel 2020, 
con DRD 123 del 10/06/2020, è stata indetta la quarta procedura di gara (Proc. n. 3090/A-T/2020) per un 
valore complessivo di € 1.500.000 IVA esclusa. Tale procedura è suddivisa in 15 lotti. Allo scadere dei 
termini di presentazione delle istanze hanno partecipato alla gara 26 operatori economici. Al 31/12/2022 tale 
procedura risulta ancora in valutazione. Al 31/12/2022 il numero complessivo delle consulenze risulta 
essere di 1.971. La performance della tipologia 2.1.1 è stata influenzata negativamente dal periodo 
pandemico, che ha comportato l’attuazione parziale solo del primo bando rispetto ai quattro attivati.

Tipologia di intervento 2.3.1 – Formazione dei consulenti

Con DRD n. 443 del 06/07/2021, è stata indetta la procedura di gara (Proc. n. 3295/A-T/2021), suddiviso in 
5 lotti per un importo complessivo pari ad € 1.000.000,00 IVA esclusa e con DRD n. 714 del 28/09/2022 
sono stati aggiudicati n. 5 lotti per un valore totale di € 729.312,25.

Tipologia di intervento 16.1.1 – Sostegno per la costituzione e il funzionamento dei Gruppi Operativi 
del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltura

Con una dotazione finanziaria complessiva di circa 16Meuro, nel 2017 sono state attivate sia l’Azione 1 
(Sostegno per la costituzione e l’avvio dei Gruppi Operativi), sia l’Azione 2 - Sostegno ai progetti operativi 
di innovazione (POI), ammettendo a finanziamento, rispettivamente, 14 e 42 soggetti. Tutti i soggetti 
ammessi a finanziamento hanno sottoscritto il provvedimento di concessione (DICA). Al 31/12/2022, 



58

l’importo liquidato è pari ad € 2.850.480,04. 

La complessità procedurale della sottomisura ha comportato tempi più lunghi per la selezione dei POI, 
comportando un rallentamento della spesa.  

Tipologia di Intervento 16.1.2 – “Sostegno ai GO del PEI per l’attuazione di progetti di diffusione 
delle innovazioni nell’ambito del rafforzamento dell’AKIS campano”

La tipologia di intervento 16.1.2 è stata inserita, ex novo, in sede di modifica del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Campania (PSR) 2014-2022, nella sua versione 10.1. Con Decreto Dirigenziale n. 329 
del 29/08/2022 è stato approvato il bando di attuazione ed i relativi allegati con una dotazione finanziaria di 
€ 4.850.318,82, ripartita tra la Focus Area 2A per € 1.940.127,53 e la Focus Area 3A per € 2.910.191,29. Al 
31/12/2022 si è proceduto alla valutazione delle 39 proposte progettuali pervenute. In particolare, 9 
domande sulla FA 2A, 28 domande sulla FA 3A e 2 domande non associabili in quanto manchevoli della 
necessaria documentazione.

Tipologia di Intervento 16.5.1 - Azioni congiunte per la mitigazione dei cambiamenti climatici e 
l’adattamento ad essi e sostegno per approcci comuni ai progetti e alle pratiche ambientali in corso 

Con DRD n. 245 del 26/06/2019 si è provveduto ad incrementare la dotazione finanziaria del bando emesso 
nel 2018 di € 309.368,50 per consentire il finanziamento di tutte le 24 domande ammissibili per un importo 
di € 2.309.368,5. Al 31/12/2022 risultano sottoscritti 22 DICA per un importo di € 2.124.923,9, mentre 
l’importo liquidato risulta essere di € 1.346.586,00.

Tipologia di Intervento 16.7.1 - Sostegno a strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo - 
azione A". 

Con la versione 10. del Programma la dotazione finanziaria si attesta a € 15.450.000,00. Nel 2014 la 
Regione Campania ha assunto le prime determinazioni sulla Strategia Aree Interne, procedendo alla 
perimetrazione di quattro “aree interne”: Alta Irpinia, Vallo di Diano, Cilento Interno, Tammaro-Titerno, 
indicando l’Alta Irpinia quale prima area pilota per la Campania.

Nella prima fase di attuazione (Azione A), la tipologia prevede la costituzione di partenariati pubblico-
privato la cui attività è finalizzata alla elaborazione di specifiche strategie di sviluppo in ambito agro-
forestale. La spesa massima ammissibile stabilita per ciascun intervento è pari ad € 200.000,00. La seconda 
fase (Azione B), invece, prevede la realizzazione degli investimenti definiti nella strategia elaborata 
nell’Azione A. Alla data del 23/09/2021 sono state svolte tutte le attività previste per l’implementazione 
dell’Azione A) con la pubblicazione di due bandi, mentre con DRD n. 149 del 15/03/2022 è stato approvato 
il bando della tipologia di intervento 16.7.1 Azione B finalizzato ad attuare gli investimenti definiti in 
ciascuna strategia locale ed al 31/12/2022 le domande risultano in istruttoria. Con DRD n. 357 del 
23/09/2022 è stato approvato un nuovo bando a valere sull’Azione A e fissato al 30 ottobre 2022 il termine 
ultimo per la presentazione delle domande di sostegno da parte dei partenariati delle due nuove Aree Pilota 
"Tammaro -Titerno" e "Cilento Interno".

Tipologia di Intervento 16.9.1 - Agricoltura sociale, educazione alimentare, ambientale in aziende 
agricole, cooperazione con soggetti pubblici/privati  

Con DRD n. 5 del 21/01/2019 è stata approvata la graduatoria regionale definitiva nell’ambito della quale 
risultano ammesse a finanziamento 5 istanze per l’Azione A, per un importo complessivo di € 146.199,94, e 
10 istanze per l’Azione B per un importo complessivo di € 1.643.643, 02. La dotazione finanziaria è stata 
rimodulata attestandola a € 1.257.359,01, rispetto a quella iniziale di € 2.500.000,00. Sono state sottoscritte 
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le 11 DICA per un importo complessivo pari alla dotazione finanziaria rimodulata. L’importo liquidato 
risulta essere di € 193.436,71. In entrambe le azioni, A e B, è preponderante la presenza d’imprese agricole 
che si avvicinano per la prima volta a questi temi per valutarne la possibilità di sviluppo nelle loro aziende, 
spesso anche tramite lo scambio di esperienza con fattorie didattiche e/o sociali che partecipano al 
partenariato.

Priorità 2: 

Tipologia di intervento 4.1.1 - Sostegno a investimenti nelle aziende agricole. Azione A) orientata alla 
concessione del sostegno agli agricoltori per il miglioramento/realizzazione delle strutture produttive 
aziendali finalizzate all’ammodernamento/completamento della dotazione tecnologica e al risparmio 
energetico. Azione B) Riservata solo alle aziende zootecniche bufaline e volta a promuovere il 
miglioramento miglioramento/realizzazione delle strutture produttive aziendali finalizzate 
all’ammodernamento/completamento della dotazione tecnologica con priorità per le azioni di 
biosicurezza, benessere animale e tutela ambientale in relazione all’emissioni di gas serra.

Con DRD 274 dell’11/04/2022 è stato pubblicato il secondo bando, con procedura on line, ed al 31/12/2022 
le domande di sostegno sono in corso di istruttoria. Con riferimento al primo bando del 2017, nel 2022 sono 
state pubblicate due rettifiche alla Graduatoria Unica Regionale, ammettendo a finanziamento ulteriori 240 
istanze per un importo complessivo di € 63.659.210,41. I progetti finanziati della 4.1.1 (Nuova 
Programmazione e progetti FEI) corrispondono a 842 imprese con progetti “avviati” (almeno un SAL), 
compreso i 178 progetti in Trascinamento.

Sempre nel 2022, con DRD n. 274 del 11/07/2022, è stato pubblicato un nuovo bando per le azioni A e B. 
Al riguardo, per l’Azione A), per far fronte all’ingente numero di domande arrivate e dell’importo richiesto, 
con DRD n. 492 del 30/11/2022, si è stabilito di incrementare la dotazione finanziaria iniziale del bando, 
nella misura di € 21.000.000,00 per un importo complessivo di € 71.000.000,00. Per l’Azione B, invece, con 
una dotazione finanziaria è di € 20.000.000, sono pervenute 13 domande per un importo di € 9.533.609,20. 
In termini di spesa sulla presente tipologia sono stati effettuati pagamenti per € 168.832.641,90.

Progetto Integrato Giovani: Tipologie di intervento 4.1.2 - Investimenti per il ricambio generazionale 
nelle aziende agricole e l'inserimento di giovani agricoltori qualificati e 6.1.1 - Premio per giovani 
agricoltori che per la prima volta si insediano come capo azienda agricola. 

Il bando consente ai richiedenti di accedere, attraverso un’unica domanda di sostegno, sia al premio per il 
primo insediamento di giovani agricoltori (Tipologia 6.1.1), sia al sostegno alla realizzazione di investimenti 
in aziende agricole (Tipologia 4.1.2). A seguito della pubblicazione della Graduatoria Regionale Definitiva 
e sue rettifiche, sono stati ammessi 811 beneficiari per un importo complessivo di € 165.588.875,46. Per la 
4.1.2, al 31/12/2022, risultano pagamenti per € 109.141.153,4; mentre per la 6.1.1. sono stati effettuati 
pagamenti per € 47.285.000.

Al fine di agevolare la chiusura degli interventi, con Decreto n. 181 del 30 marzo 2022, tenuto conto del 
perdurare della emergenza Covid-19, si è stabilito di disporre la proroga dei termini temporali per la 
conclusione delle operazioni stabilite dalle (DICA), fissando il nuovo termine al 30 giugno 2022. 

Tipologia di intervento 6.1.1 - Riconoscimento del premio per giovani agricoltori che per la prima 
volta si insediano come capo azienda agricola.

Con Decreto n. 330 del 29 agosto 2022 è stato pubblicato il bando con una dotazione di € 27.000.000,00 
fissando quale termine ultimo per il rilascio delle domande il 30/09/2022. Allo scadere sono pervenute circa 
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360 istanze per un importo totale di € 17.720.000,00 ed al 31/12/2022 tali domande risultano in lavorazione.

Tipologia di intervento 6.4.1 - Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole.

Con la versione 10.1 del Programma, la dotazione finanziaria è stata aumentata a € 77.329.215,75, di cui 
20Meuro di fondo perequativo, al fine di consentire la pubblicazione di un nuovo bando, pubblicato con DD 
n.352 del 21/09/2022 e con scadenza, prorogata, al 18/11/2022. Con riferimento al primo bando, sono stati 
liquidati € 53.605.209,00.

Tipologia di Intervento 8.6.1 – Sostegno ad investimenti in tecnologie forestali e trasformazione, 
movimentazione e commercializzazione dei prodotti forestali. azione A - Investimenti in tecnologie 
forestali e nella trasformazione, movimentazione e commercializzazione dei prodotti forestali; azione 
B - Investimenti tesi al miglioramento del valore economico delle foreste.

Con una dotazione finanziaria complessiva di € 3.600.000,00, rimodulata successivamente a € 1.498.195,04, 
nel 2017 è stato pubblicato il bando solo in riferimento all’Azione A. Al riguardo, sono stati ammessi a 
finanziamento 7 beneficiari, per una spesa pubblica complessiva di € 1.498.195,61. Al 31/12/2022 risultano 
liquidati € 411.907,18.

Priorità 3

Tipologia di intervento 3.2.1 – Sostegno per informazione e promozione svolte da associazioni di 
produttori.

Con la versione 11.1 del Programma, la dotazione finanziaria è stata diminuita attestandosi a € 
7.103.847,86, di cui € 4.457.593,21 fondi FEASR e € 2.646.254,65 fondo perequativo. Nel 2022, con DRD 
n.130 del 01/03/2022, è stato pubblicato un terzo bando (il primo nel 2017 ed il secondo nel 2019) a seguito 
del quale sono stati ammessi a finanziamento 3 beneficiari per un valore di € 515.690,00. Con i primi due 
bandi, invece, risultano ammessi a finanziamento (e sottoscritto la DICA) complessivamente 22 beneficiari 
per un importo ammesso di circa 4Meuro. In termini di spesa, al 31/12/2022, risultano liquidati € 
2.531.609,40.

Tipologia di Intervento 4.2.1 – Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli 
nelle aziende agroindustriali 

Con la versione 11.1 del Programma, la dotazione finanziaria è stata diminuita attestandosi a € 
99.116.319,66. Con riferimento ai bandi emessi, dal 2017 al 2022 sono stati tre bandi. Nel 2022, con DRD 
n. 354 del 21/09/2022 è stato pubblicato il terzo bando con una dotazione finanziaria di € 28.000.000 ed alla 
scadenza sono pervenute n. 20 istanze per un valore di € 16.882.737,09. Al 31/12/2022 le domande 
pervenute risultano in istruttoria. Con i primi due bandi, invece, risultano ammessi a finanziamento (e 
sottoscritto la DICA) complessivamente 100 beneficiari per un importo ammesso a finanziamento di oltre 
70,4Meuro. In termini di spesa, al 31/12/2022, risultano liquidati € 61.383.495,76.

 

Tipologia di Intervento 4.2.2 "Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli 
per micro iniziative agroindustriali"

 

A seguito della rimodulazione finanziaria del Programma nel biennio di transizione, con una dotazione 
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finanziaria di € 16.000.000,00, fondi EURI, è stato pubblicato il primo bando della tipologia con DRD n. 
276 del 11/07/2022. Tale tipologia mira a favorire processi di digitalizzazione aziendale, mediante l’utilizzo 
delle tecnologie afferenti al piano di Transizione 4.0 e lo sviluppo di canali commerciali come l’e-commerce 
nonché tecnologie utili a favorire la tracciabilità dei prodotti agricoli trasformati. Entro il termine della 
ricezione delle domande, 21/09/2022, sono pervenute n.15 istanze per € 2.077.355,48. Al 31/12/2022 le 
domande pervenute risultano in istruttoria.

Tipologia di Intervento 5.1.1 – Prevenzione danni da avversità atmosferiche e da erosione suoli 
agricoli in ambito aziendale ed extra aziendale. azione A - Riduzione dei danni da avversità 
atmosferiche sulle colture e del rischio di erosione in ambito aziendale; azione B - Riqualificazione 
ambientale di fossi e/o canali consortili

Con una dotazione finanziaria pari a € 20.028.534,21 con la versione 11.1 del Programma, di cui  € 
2.509.325,57 di fondi FEASR e € 17.519.208,64 di fondi perequativi, nel 2022, con DRD n. 130 del 
01/03/2022 è stato pubblicato il terzo bando della tipologia azione A "Riduzione dei danni da avversità 
atmosferiche sulle colture e del rischio di erosione in ambito aziendale". A seguito dell’attività istruttoria 
sono state ammesse a finanziamento (e sottoscritto la DICA) 25 beneficiari per un importo pari € 
2.519.208,64.  Con DRD n. 353 del 21/09/2022 è stato approvato e pubblicato il primo bando dell’azione B 
"Riqualificazione ambientale di fossi e/o canali consortili" – con una dotazione finanziaria in € 15.000.000. 
Alla scadenza, risultano pervenute n. 4 istanze per € 6.652.698,53. Complessivamente, la spesa pubblica 
realizzata al 31 dicembre 2022 ammonta ad € 180.6951,48.

Tipologia di Intervento 14.1.1 – Pagamento per il benessere degli animali 

Nell’anno 2022, con DRD n. 179 del 30/03/2022, è stato aperto un nuovo bando di una sola annualità, alla 
scadenza sono pervenute oltre 1000 domande per un valore di 25,4Meuro. Al 31 dicembre 2022 risultano 
liquidate domande di pagamento per un valore pari ad € 16.202.843,70.

Complessivamente, sommando le Campagne dal 2017 al 2022, risultano liquidati € 86.559.159,27 di cui € 
305.848,59 a valere sulle misure in trascinamento. Ogni Campagna, la Misura 14 sostiene oltre 800 aziende 
distribuite in tutto il territorio regionale ed in particolare nell’area della provincia di Caserta. La dotazione 
finanziaria complessiva per la Misura 14 è pari ad euro 95.284.970,25 ed il totale dei pagamenti effettuati 
(nuova e vecchia programmazione) è pari al 91% della stessa.

Priorità 4

Tipologia di Intervento 4.1.5 - Investimenti finalizzati all’abbattimento del contenuto di azoto e alla 
valorizzazione agronomica dei reflui zootecnici

Con una dotazione finanziaria iniziale di 30Meuro, con DRD n. 275 dell’11/07/2022, è stato aperto un 
primo bando teso a finanziare investimenti nelle aziende zootecniche della filiera bufalina campana, 
specificamente indirizzati a migliorare la gestione dei reflui e la loro utilizzazione agronomica attraverso 
l’introduzione di innovazioni tecnologiche e di processo in grado di ridurre gli apporti inquinanti alle risorse 
idriche e le emissioni in atmosfera. Successivamente, con la versione 11.1 del Programma, alla luce della 
prima attuazione, è stata ripensata la strategia della tipologia con una maggiore finalizzazione e con il 
“cambio di natura” delle risorse finanziarie, da EURI a FEASR, pur rispettando le percentuali relative alla 
tematica ambientale. A tal fine, il budget EURI della 4.1.5 passa alla Misura 11, consentendo una estensione 
di un anno degli impegni. Anche la Misura 10 vede aumentato il budget, e di conseguenza l’indicatore di 
output finanziario, per la copertura degli interventi relativi alla semina su sodo.

Tipologia di Intervento 4.4.2 – Creazione e/o ripristino e/o ampliamento di infrastrutture verdi e di 
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elementi del paesaggio agrario 

A seguito dell’approvazione della versione 10.1 del Programma, di cui alla DGR. n. 522 del 23/11/2021, la 
dotazione finanziaria della tipologia d’intervento è stata aumentata di € 10.056.728,12 a valere sui fondi 
EURI per un ammontare complessivo di € 42.056.728,12. Tale incremento di dotazione (EURI) è servito a 
finanziare i bandi emanati nel 2022. In dettaglio, con DRD n. 276 del 11/07/2022 è stato pubblicato un 
bando per finanziare progetti a valere sugli interventi b) “fasce tampone” e c) “siepi, filari, boschetti”, 
mentre con DRD n. 336 del 31/08/2022 è stato emanato un bando per finanziare progetti a valere 
sull’intervento a) “terrazzamenti e ciglionamenti”. I bandi pubblicati a luglio (interventi b e c) hanno 
registrato 35 domande per un importo richiesto di € 2.475.264,29, mentre per il bando di agosto (intervento 
a) ha registrato 59 domande per un importo richiesto di € 7.757.643,10. Al 31 dicembre 2022 non si 
registrano DICA stipulate. Per quanto riguarda il bando del 2017, inoltre, con DRD n. 384 del 12/10/2022, è 
stata approvata una integrazione alla Graduatoria unica regionale impegnando complessivamente € 
31.525.454,82. Le concessioni (DICA) stipulate risultano pari a 160 per un importo di € 28.628.483,58.

Tipologia di Intervento 8.3.1 – Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici

Al fine di rafforzare il sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali 
ed eventi catastrofici, la dotazione della tipologia 8.3.1 è stata incrementata sia spostando le risorse derivanti 
dalle economie generate della tipologia 8.4.1 (3,2 Meuro), sia ricevendo 2 Meuro dalla tipologia 4.1. La 
spesa realizzata al 31 dicembre 2022 si attesta a € 13.940.656,50 di cui € 11.959.107,76 a valere sulla 
programmazione 2014/2022.

Tipologia di Intervento 10.1.1 – Produzione integrata - 10.1.2 – Operazioni agronomiche volte 
all'incremento della sostanza organica - 10.1.3 – Tecniche agro-ambientali anche connesse ad 
investimenti non produttivi - 10.1.4 – Coltivazione e sviluppo sostenibile di varietà vegetali autoctone 
minacciate di erosione genetica - 10.1.5 – Allevamento e sviluppo sostenibili delle razze animali 
autoctone minacciate di abbandono - afferenti alla Sottomisura 10.1 – Pagamento per impegni agro-
climatico-ambientale

A seguito dell’approvazione della versione 11.1 del Programma, di cui alla presa d'atto dell'approvazione 
della modifica del Programma con DGR. n.128 del 21.03.2023, la tipologia 10.1 viene rafforzata con una 
dotazione di 1,2 Meuro per assicurare la copertura del fabbisogno emerso con il bando 2022. A tal riguardo, 
con DRD n. 179 del 30/03/2022 è stato aperto il bando per la Campagna 2022 per le sole tipologie 10.1.1, 
10.1.2 e 10.1.5. Alla scadenza risultano pervenute oltre 13mila domande per un importo richiesto di 
46,7Meuro. Al 31 dicembre 2022 risultano liquidate domande di pagamento per un valore pari ad € 
22.254.583,12 per la Campagna 2022. Complessivamente, sommando le Campagne dal 2016 al 2022, 
risultano liquidati € 210.350.913,26 di cui € 13.835.711,19 a valere sulle misure in trascinamento a favore di 
oltre 40mila beneficiari.

Con la versione 11.1 del Programma c’è stato un incremento della dotazione finanziaria di                          € 
1.237.979,98 attestando il valore della stessa a € 227.817.979,98. Al 31 dicembre 2022, il totale dei 
pagamenti effettuati (nuova e precedente programmazione) è pari al 92% della dotazione finanziaria.

Tipologia di Intervento 11.1.1 – Conversione delle aziende agricole ai sistemi di agricoltura biologica e 
11.2.1 –Mantenimento delle pratiche e dei metodi di agricoltura biologica come definiti nel 
regolamento (CE) n. 834/2007 – in cui si articola la Misura 11 – Agricoltura biologica.

A seguito dell’approvazione della versione 11.1 del Programma, di cui alla presa d'atto dell'approvazione 
della modifica del Programma con DGR. n.128 del 21.03.2023, si è deciso di aumentare da 2 a 3 anni gli 
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impegni assunti con il bando 2021. Tale esigenza è scaturita dalla volontà di garantire continuità del 
sostegno ad un comparto strategico in modo da raccordare la programmazione 2014/2022 a quella 
2023/2027. Per far fronte al fabbisogno finanziario necessario per soddisfare tale impegno aggiuntivo, si è 
ritenuto opportuno dotare la Misura di ulteriori 31,7 Meuro da appostare sul fondo EURI. La risorsa 
finanziaria aggiuntiva proviene dalla tipologia di intervento 4.1.5 per circa 29,3 Meuro e dalla tipologia 
3.2.1 per circa 2,3 Meuro. A tal riguardo, con DRD n. 179 del 30/03/2022 sono stati aperti i termini di 
presentazione delle domande per la Campagna 2022, esclusivamente per le conferme degli impegni 
sottoscritti con le domande presentate nel 2021. Alla scadenza risultano pervenute 5.592 domande per un 
importo richiesto di 32,6Meuro. Al 31 dicembre 2022, per la Campagna 2022, risultano liquidate domande 
di pagamento per un valore pari ad € 25.814.900,84. Complessivamente, sommando le Campagne dal 2016 
al 2022 risultano liquidati € 134.636.124,30 di cui € 2.355.718,14 a valere sulle misure in trascinamento a 
favore di oltre 18mila beneficiari. Con la versione 11.1 del Programma c’è stato un incremento della 
dotazione finanziaria complessiva di € 31.751.261,64 (Fondi EURI), attestando il valore della stessa a € 
173.751.261,64. Al 31 dicembre 2022, il totale dei pagamenti effettuati (nuova a vecchia programmazione) 
è pari al 77% della dotazione finanziaria.

Tipologia di Intervento 13.1.1 – Pagamento compensativo per zone montane - 13.2.1 – Pagamento 
compensativo per le zone soggette a vincoli naturali - e 13.3.1 – Indennità compensativa per le zone 
con vincoli specifici – afferenti alla misura 13 - Indennità a favore di zone soggette a vincoli naturali o 
ad altri vincoli specifici

Con DRD n. 179 del 30/03/2022, sono stati aperti i termini per la presentazione delle domande di 
sostegno/pagamento per la Campagna 2022, alla scadenza risultano pervenute 23.945 domande per un 
importo richiesto di 67Meuro. Al 31 dicembre 2022 risultano liquidate domande di pagamento per un valore 
pari ad € 52.249.128,82 per la Campagna 2022. Complessivamente, sommando le Campagne dal 2016 al 
2022, risultano liquidati € 406.209.355,11 di cui € 8.341.292,44 a valere sulle misure in trascinamento a 
favore di oltre 100mila beneficiari.

La dotazione finanziaria della Misura è pari ad € 412.138.935,29, la versione 11.1 del Programma non ha 
apportato variazioni alla stessa. Al 31 dicembre 2022, il totale dei pagamenti (nuova programmazione e 
trascinamenti) è pari al 99% della dotazione finanziaria.

Tipologia di Intervento 15.1.1 – Pagamenti per impegni silvo-ambientali e impegni in materia di clima

Per l’annualità 2022, con DRD n. 179 del 30/03/2022, sono stati aperti i termini per la presentazione delle 
domande di sostegno/pagamento che hanno aderito al bando 2016. Alla scadenza, risultano pervenute 96 
domande per un valore di € 5.321.987,49. Al 31 dicembre 2022 risultano liquidate domande di pagamento 
per un valore pari ad € 2.120.466,10 per la Campagna 2022. Complessivamente, sommando le Campagne 
dal 2016 al 2022, risultano liquidati € 29.967.585,90 di cui € 1.922.849,25 a valere sulle misure in 
trascinamento. 

Con la versione 11.1 del Programma c’è stata una modifica della dotazione finanziaria con una diminuzione 
di € 1.237.979,98, attestando il valore della stessa a € 31.762.020,02. Al 31 dicembre 2022, il totale dei 
pagamenti effettuati (nuova a vecchia programmazione) è pari al 94% della dotazione finanziaria.

Priorità 5:

Tipologia di intervento 4.1.3 “Investimenti finalizzati alla riduzione delle emissioni gassose negli 
allevamenti zootecnici dei gas serra e ammoniaca.

Il secondo bando, con una dotazione finanziaria di € 7.000.000,00, ha registrato n. 78 istanze di sostegno per 
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un importo richiesto pari ad € 17.219.905,58. A seguito delle graduatorie regionali sono stati ammessi a 
finanziamento 43 beneficiari per un valore di € 8.362.579,19. Al 31 dicembre 2022 sono state sottoscritte 36 
concessioni per un totale di € 6.980.946,59. In funzione dell’importo delle concessioni sottoscritte, la 
dotazione finanziaria della presente tipologia è stata ridotta con la versione 11.1. del Programma. In termini 
di pagamenti realizzati, risultano liquidate domande per un valore pari ad € 6.445.532.

Tipologia di Intervento 4.3.2 – Invasi di accumulo ad uso irriguo in aree collinari. 

La dotazione finanziaria della presente tipologia è pari a € 21.100.000,00. Con DRD n. 219 del 15/10/2020 è 
stata approvata la Graduatoria Unica Regionale per 4 beneficiari per € 15.188.116,80 ma di questi risultano 
finanziabili, per motivi di capienza finanziaria, solo n.3 beneficiari per un valore di €11.188.116,80. Al 
31/12/2022 risultano due DICA stipulate, Consorzio Sannio Alifano per un valore di € 3.954.777,11 ed il 
Consorzio Ufita per un valore di € 3.931.661,74. In termini di spesa, al 31/12/2022 risultano liquidati € 
6.323.741,13, di cui € 2.616.893,38 provenienti dalla programmazione 2014-2022.

Tipologia di intervento 8.1.1 “Imboschimento di superfici agricole e non agricole”

La dotazione finanziaria complessiva della presente tipologia è pari a € 13.000.000,00. Con riferimento ai 
“costi di impianto”, con DRD 130 del 01/03/2022 è stato aperto un nuovo bando con una dotazione 
finanziaria di € 1.000.000,00. Complessivamente risultano sottoscritte (primo e secondo bando) 66 DICA 
per un valore di € 1.658.785,76.

Con riferimento alla misura connessa alla superfice e/o agli animali, nell’anno 2022, con DRD n. 179 del 
30/03/2022, è stato aperto un nuovo bando per la Campagna 2022. Alla scadenza sono pervenute 26 
domande per un valore di € 108.109,28.

Il valore complessivo dei pagamenti a valere sulla presente tipologia (sia a superficie che non a superficie) è 
pari ad € 9.406.024,57.

Priorità 6

Tipologia di Intervento 6.2.1 - Aiuto all’avviamento d’impresa per attività extra-agricole in zone 
rurali 

Con la versione 11.1. del Programma, la dotazione finanziaria si attesta a € 12.000.000,00. Con riferimento 
al bando del 2018, al 31/12/2022 risultano stipulate tutte le D.I.C.A. per un valore di € 11.920.000,00. In 
termini di pagamenti risultano liquidati progetti per un valore di € 11.695.520,00.

 

PCSR_ Tipologia di Intervento 6.4.2 – Creazione e sviluppo di attività extra-agricole nelle aree urali_ 
Tipologia di Intervento 7.6.1 – Riqualificazione del patrimonio architettonico dei borghi rurali nonché 
sensibilizzazione ambientale, Azione B – Riqualificazione del patrimonio culturale rurale, Intervento 
1 - Recupero dei borghi rurali

Con la versione 11.1 del Programma, la dotazione finanziaria si attesta a € 57.330.868,22 in quanto si è 
tenuto conto dell’overbooking delle domande pervenute. Con DRD n. 47 del 20/03/2019 e successiva 
modifica è stata approvata la Graduatoria Unica Regionale registrando un overbooking di domande 
ammissibili ma non finanziabili di oltre 40Meuro.  Al riguardo, risultano ammessi a finanziamento, 
rispettivamente, 32 beneficiari per valore di € 29.660.554,26 per la 7.6.1 e 127 beneficiari per € 
10.092.267,77 per la tipologia 6.4.2. Tutti i beneficiari hanno sottoscritto la propria DICA. Nel 2021 c’è 
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stata una ulteriore rettifica alla Graduatoria Regionale, ammettendo ulteriori 38 beneficiari a valer sulla 
tipologia 7.6.1 per un valore complessivo di € 35.628.260,32 e 151 beneficiari a valere sulla tipologia 6.4.2 
per un valore di € 12.029.846,68.

In termini di pagamenti si registra una spesa liquidata complessiva pari ad € 35.570.191,70 di cui € 
8.488.551,65 sulla 6.4.2 ed € 27.081.640,05 sulla 7.6.1, di cui € 5.430.287,54 di trascinamenti.

Tipologia di intervento 7.3.1 – Realizzazione di infrastrutture di accesso in fibra ottica 

La tipologia è stata attuata mediante un accordo di programma siglato tra Regione Campania e Ministero 
dello Sviluppo Economico. Il progetto banda larga in Campania si snoda in tre linee di finanziamento, che 
agiscono in modo complementare e coordinato: € 134.979.237,00 a valere sui fondi POR FESR 2014/2020; 
€ 20.500.000,00 a valere sui fondi FEASR 2014/2020; € 22.388.126,00 a valere sui fondi PON Imprese e 
Competitività.

In termini di attuazione della tipologia, si registrano si registrano n. 70 Comuni previsti dal Piano tecnico 
interessati da finanziamenti FEASR; n. 41 Progetti esecutivi approvati da Infratel; n. 41 Cantieri in corso. In 
termini di pagamenti, al 31/12/2022, la spesa liquidata è pari ad € 13.661.701,33.

Tipologia di Intervento 7.4.1 – Investimenti per l’introduzione, il miglioramento, l’espansione di 
servizi di base per la popolazione rurale 

Con la versione 11.1. del Programma la dotazione finanziaria si attesta a € 33.291.055,79. Con DRD 195 del 
11/04/2022 c’è stato un secondo scorrimento della graduatoria del bando emesso nel 2019, ammettendo a 
finanziamento 94 domande per un valore complessivo € 32.099.994,87. Al 31/12/2022 risultano stipulate 
tutte le DICA ed in termini di pagamenti, risultano liquidate domande per un valore di € 19.561.751,81, di 
cui € 1.238.850,37di trascinamenti. 

Tipologia di Intervento 7.5.1 - Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture 
ricreative e turistiche su piccola scala 

Con la versione 11.1. del Programma la dotazione finanziaria si attesta a € 11.447.978,51. Con DRD n. 247 
dell'11/11/2020 è stata approvato uno scorrimento della graduatoria al bando emesso nel 2019 ammettendo 
a finanziamento 57 beneficiari per un valore complessivo €10.002.552,21. Al 31/12/2022 risultano stipulate 
tutte le DICA ed in termini di pagamenti, risultano liquidate domande per un valore di € 6.848.629,92, di cui 
€ 903.417,55 trascinamenti.

 

Tipologia di Intervento 7.6.1 – Riqualificazione del patrimonio architettonico dei borghi rurali nonché 
sensibilizzazione ambientale

Con DRD 151 del 30/07/2020 è stata approvata la Graduatoria Regionale Definitiva, tuttavia, tenuto conto 
dell’overbooking di domande, si è ritenuto opportuno effettuare una rimodulazione della dotazione 
finanziaria, aumentando il budget di € 1.082.683,49. Con DRD n. 327 del 11/12/2020 è stato approvato uno 
scorrimento della graduatoria ammettendo a finanziamento n.14 beneficiari per un valore di € 4.990.193,21.

 

Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER 
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Tipologia di Intervento 19.1.1 - Sostegno preparatorio

 

 

Il programma L.E.A.D.E.R. è operativo nell’ambito della presente tipologia per importo complessivo di € 
2.052.780,23. Nel corso della presente programmazione sono stati selezionati 3 Partenariati/GAL di cui 1 
nella provincia di Avellino - GAL Irpinia Sannio; 1 nella provincia di Benevento - GAL Area Fortore; 1 
nella provincia di Napoli - Ente Parco dei Monti Lattari. I Partenariati/GAL hanno presentato domande di 
sostegno un valore di € 252.780,23. Al 31/12/2022 risultano liquidate spese pari a € 127.572,30.

Tipologia di Intervento 19.2.1 - Azioni per l'attuazione della strategia con le misure del PSR

 

La dotazione finanziaria di € 95.538.955,52, nella versione 11.1. del Programma, è stata incrementata in 
quanto i GAL hanno ricevuto richieste di contributo superiori al programmato. In termini di pagamenti, si 
registrano domande liquidate per € 25.296.956,29 di cui € 2.008.992,6 di trascinamenti.

Tipologia di Intervento 19.3.1 - Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del gruppo 
di azione locale

 

 

Con la versione 11.1. del Programma la dotazione finanziaria si attesta a € 5.757.954,12. Per la presente 
tipologia sono stati presentati dai GAL, nelle SSL, n. 8 progetti di cooperazione, di cui 3 transnazionali e 5 
interterritoriali. Al 31/12/2022 risultano approvati 7 progetti. Al mese di dicembre 2022 risultano 
sottoscritte 44 DICA delle 45 approvate. Al 31/12/2022 risultano liquidati € 845.785,8, di cui € 507.954,11 
trascinamenti.

Tipologia di Intervento 19.4.1

 

Il programma L.E.A.D.E.R. è reso operativo nell’ambito della presente TI per una dotazione complessiva di 
circa € 23.399.639,72. Ad oggi si registrano contributi ammessi per il 100% del valore della dotazione 
finanziaria. In termini di pagamenti, il totale delle spese liquidate (compresi i trascinamenti) è pari a € 
17.590.661,23, di cui € 5.182,48 trascinamenti

3.b) Meccanismi di attuazione di qualità ed efficienti

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO) 1, approssimazione calcolata automaticamente

            Dotazione finanziaria PSR totale [%] di copertura SCO prevista 
rispetto alla dotazione complessiva 

[%] di spesa sostenuta attraverso le 
SCO rispetto alla dotazione 
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[FEASR + EURI] del PSR2 complessiva del PSR (cumulativa)3

Metodi specifici relativi ai fondi 
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 
dell'RDC)

1.473.470.148,61 45,46 40,40

1 Le opzioni semplificate in materia di costi si intendono come costi unitari/tassi forfettari/somme forfettarie (articolo 67, paragrafo 5 dell'RDC), inclusi i 
metodi specifici relativi al FEASR di cui alla lettera e) di tale articolo, quali somme forfettarie per l'avviamento di imprese, pagamenti a tassi forfettari a 
favore di organizzazioni di produttori e costi unitari connessi ad animali e superfici.

2 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 della versione del programma

3 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 delle dichiarazioni di spesa

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO), in base a dati dettagliati specifici degli Stati membri [dato 
facoltativo]

            Dotazione finanziaria PSR totale 
[FEASR + EURI]

[%] di copertura SCO prevista 
rispetto alla dotazione complessiva 

del PSR

[%] di spesa sostenuta attraverso le 
SCO rispetto alla dotazione 

complessiva del PSR (cumulativa)

Totale (articolo 67, paragrafo 1, lettere 
b), c) e d) e articolo 67, paragrafo 5, 
lettera e), dell'RDC)

1.473.470.148,61

Metodi specifici relativi ai fondi 
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 
dell'RDC)

1.473.470.148,61

Gestione elettronica per i beneficiari [dato facoltativo]

            [%] Finanziamento FEASR + EURI [%] delle operazioni interessate

Domanda di sostegno

Richieste di pagamento

Controlli e conformità

Monitoraggio e comunicazione all'autorità di 
gestione/organismo pagatore

Termini medi per la ricezione dei pagamenti da parte dei beneficiari [dato facoltativo]

[Giorni]
Se pertinente, termine dei 

pagamenti dello Stato 
membro a favore dei 

beneficiari

[Giorni]
Tempo medio per i 

pagamenti ai beneficiari
Osservazioni
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4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI PUBBLICITÀ 
DEL PROGRAMMA

4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e 
l'attuazione del suo piano d'azione

4.a1) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura di 
governance e unità di sostegno della rete)

Il Programma Rete Rurale Nazionale (RRN) dell’Italia è stato approvato con Decisione della Commissione 
Europea C(2015) 3487 e poi modificato con Decisione C (2021) 6630 del 06/09/2021, al fine di recepire la 
proroga del periodo di programmazione al 31 dicembre 2022 stabilita dall’articolo 1 del Reg. (UE) 
2020/2220. Nella sua ultima versione il Programma prevede una dotazione finanziaria complessiva di circa 
130 milioni di euro, che permetterà il prosieguo delle attività di supporto, animazione e informazione 
realizzate dalla RRN, ivi comprese quelle finalizzate alla definizione del Piano Strategico della PAC 2023-
27.

Si ricorda che il Programma RRN, la cui AdG è il Capo della Direzione Generale dello Sviluppo Rurale 
(DSR) del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, rappresenta uno strumento operativo in 
grado di affrontare questioni prioritarie dello sviluppo rurale che richiedono soluzioni di sistema.

La pianificazione delle attività della RRN è impostata su base biennale, in risposta alla duplice esigenza di 
dare dinamicità al Programma e di garantire una efficace gestione delle risorse assegnate agli Enti attuatori 
CREA e ISMEA. Per ulteriori informazioni in merito alle azioni e allo stato di avanzamento della RRN si 
rimanda alla RAA del Programma e al IV Piano di Azione pubblicato al link: 
https://www.reterurale.it/pianobiennale.

4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'attuazione del piano d'azione

Le attività del Piano di azione 2021-2023 mirano in buona sostanza a: garantire continuità alle attività 
avviate con i precedenti Piani biennali; supportare le autorità nazionali e regionali nelle attività di 
definizione del Piano Strategico della PAC 2023-2027; avviare nuove iniziative su temi significativi 
connessi allo sviluppo rurale.

Si ricorda, ad esempio, l’intenso calendario di incontri di lavoro che ha coinvolto anche la Campania, di 
coordinamento e partenariali, implementato dal MASAF per giungere all’ approvazione del Piano Strategico 
della PAC

Le PR hanno mantenuto un approccio proattivo volto a offrire soluzioni a problemi specifici, rafforzare le 
competenze nei territori, sviluppare il capitale relazionale creato in questi anni dalla RRN. Tale azione è 
stata svolta attraverso modalità di intervento diversificate in funzione dei contesti, dei target di destinatari e 
delle questioni emergenti. La gamma delle attività è molto ampia e va dalla partecipazione a riunioni 
istituzionali, workshop e altri eventi alla elaborazione di report e documenti di analisi, di “schede 
fabbisogno” on line

I risultati delle attività delle PR sono confluiti in numerosi scambi di informazioni con le Amministrazioni 
regionali e beneficiari dello sviluppo rurale, nell’arricchimento dei contenuti del portale e delle riviste della 
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RRN, nonché nel rafforzamento di altre attività di informazione e comunicazione della Rete.

In particolare, per il 2022 si segnalano:

1.  progetto Rural4University. La Regione Campania, d’intesa con la Rete Rurale Nazionale, ha preso 
parte alle attività di divulgazione e trasferimento di conoscenze sulle opportunità e sui benefici della 
politica di sviluppo rurale 2014-20 e sulle nuove sfide della PAC dopo il 2020, attraverso il Progetto 
Rural Worlds – Parole come Semi, prosecuzione e rimodulazione del progetto Rural4University.

Il programma ha visto il coinvolgimento degli studenti di 4 atenei della Campania:

•          Università degli studi di Napoli Federico II, Dipartimento di Agraria;

•          Università degli studi di Salerno, Dipartimento di Farmacia;

•          Università degli studi del Sannio, Dipartimento di Scienze e Tecnologie;

•          Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli, Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Ambientali, Biologiche e Farmaceutiche.

Con Rural Worlds – Parole come Semi si è inteso:

•          favorire l’incontro tra mondo delle imprese, mondo universitario, mondo istituzionale, mondo dei 
professionisti;

•          consentire l’acquisizione di competenze in tema di sostenibilità, sviluppo rurale e innovazione, al 
fine di avvicinare gli studenti universitari alle imprese e agevolarne l’inserimento nel mondo del lavoro;

•          far conoscere come il PSR contribuisca allo sviluppo dell’agricoltura sostenibile e dell’innovazione;

•          porre l’accento sulle prospettive e le finalità della PAC dopo il 2020.

L’evento è stato diviso in due diverse fasi. La prima di formazione online, con video lezioni articolate in tre 
moduli didattici e test di verifica finale; la seconda di orientamento al lavoro, attraverso tre incontri 
interattivi con nove giovani imprenditori.

Ad integrazione delle due fasi si è svolto un ulteriore momento di study visit, a cura della Regione 
Campania, in favore degli studenti che hanno superato il test di verifica finale. Le visite si sono tenute nel 
mese di giugno 2022. Questo il dettaglio:

15 giugno – visita presso l’azienda Mila Vuolo di Salerno. Un’impresa costituita da circa 12 ettari, suddivisi 
essenzialmente in vigneto, noccioleto e oliveto.

17 giugno – visita presso l’azienda ortofrutticola “Berries Montella Bio” di Frignano (CE).

21 giugno - visita presso l’azienda cerealicola-zootecnica “Nel mio Campo – Accadia Verde” di Ariano 
Irpino (AV).

23 giugno - visita presso l’azienda sperimentale della Regione Campania Improsta.

Le study visit sono state video documentate da un operatore e da una giornalista per intervistare sia gli 
imprenditori agricoli, beneficiari di una o più tipologie di intervento del PSR Campania 14-20, sia gli 



70

studenti presenti.

2)         Piano di comunicazione del PSP

Per redigere un una prima proposta di Piano di comunicazione generale del PSP unitaria ed omogenea, la 
Rete Rurale Nazionale ha invitato le Autorità di Gestione ad inviare un documento con le informazioni 
relative alle attività di comunicazione e promozione istituzionale per l’annualità 2023. La Campania ha 
provveduto a stilare la documentazione e a inviarla, come richiesto, entro il successivo 9 gennaio.

4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicità al programma (articolo 13 del regolamento di 
esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione)

ATTIVITÀ DI ASSISTENZA TECNICA E REALIZZAZIONE DI AZIONI DI COMUNICAZIONE 
E PUBBLICITÀ AFFERENTI ALLA MISURA 20 DEL PSR CAMPANIA

L’Autorità di Gestione del PSR Campania ha affidato alla Società Sviluppo Campania S.p.A. in regime di 
in-house providing le “Attività di Assistenza Tecnica e realizzazione di azioni di comunicazione e pubblicità 
afferenti alla Misura 20 del PSR Campania”.

Pertanto, le attività di comunicazione e pubblicità del Programma, implementate nel corso dell’anno 2022, 
sono state assicurate in continuità con un precedente affidamento, in scadenza al 04/04/2021 con un nuovo 
affidamento alla Società Sviluppo Campania S.p.A per un piano di comunicazione pluriennale, 
sottoscrivendo apposita nuova Convenzione triennale in data 23/04/2021.

La Società Sviluppo Campania S.p.A. ha presentato la proposta progettuale “Attività di Assistenza Tecnica 
e Realizzazione di azioni di comunicazione e pubblicità afferenti alla Misura 20 del PSR Campania” di 
durata triennale, approvata con DRD N. 1 del 19/04/2021 dall’ufficio di Staff 50.07.91, che ha riconosciuto 
la validità del Piano rispetto al quale vengono riportati analiticamente i costi dei professionisti ed i correlati 
output da realizzare.

- - -

Nel seguito sono illustrate brevemente le diverse linee d’azione realizzate, i relativi output prodotti e/o 
risultati conseguiti nell’annualità 2022, nell’ambito delle attività di comunicazione e pubblicità del 
Programma che l’Autorità di Gestione del PSR Campania ha posto in essere, in linea con quanto disposto 
dai Regolamenti Comunitari.

 

COMUNICAZIONE INTERNA, PUBBLICA ED ONLINE E CUSTOMER SATISFACTION

Nell’annualità di riferimento, sono state portate avanti le attività di pianificazione e realizzazione di azioni 
di comunicazione di tipo redazionale, di informazione istituzionale, videogiornalismo, 
videodocumentazione, produzione multimediale e disseminazione, nonché di valorizzazione, 
promozione e pubblicità.

A queste si aggiungono le necessarie attività di monitoraggio dei risultati anche attraverso la 
progettazione, realizzazione e analisi di strumenti di rilevazione del gradimento e dell’efficacia della 
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comunicazione prodotta.

I principali output delle attività suddette sono rappresentati nelle pagine seguenti.

1. Portale Web  

Nell’annualità di riferimento, è stata curata la gestione del Portale web PSRCampaniaComunica con 
l’obiettivo di veicolare/valorizzare le azioni di comunicazione e customer satisfaction del PSR 14-20 e del 
biennio di transizione 21-22, disseminare i risultati conseguiti e le buone pratiche finanziate nell’attuazione 
del Programma nonché informare tempestivamente l’utenza sui bandi emanati.

 

In sintesi, le principali attività:

 content management, inserimento di nuovi contenuti ed aggiornamento/revisione periodica dei 
contenuti già inseriti;

 web copywriting & web design, in particolare ottimizzazione dei contenuti in ottica SEO;
 integrazione ed interfaccia quotidiana con il Portale istituzionale dell’Agricoltura della Regione 

Campania

 

 

1.2 News

Nell’annualità di riferimento, è stata curate la redazione dei seguenti contenuti relativi al PSR 14-20, 
compreso il biennio di transizione, e CSR 23-27 per:

 le news e gli approfondimenti pubblicati sul portale PSRCampaniaComunica (i contenuti più 
rilevanti sono stati segnalati ai media locali e di settore);

 le news pubblicate nelle sezioni dedicate al PSR e CSR del portale regionale Agricoltura;
 i comunicati diramati dall’ufficio stampa della Giunta Regionale in materia di agricoltura;
 le note stampa diramate dall’Assessore Regionale all’Agricoltura.

 

In sintesi, le principali attività:

 redazione di contenuti per il portale PSRCampaniaComunica nonché per le sezioni dedicate al PSR e 
CSR del portale regionale Agricoltura;

 redazione dei comunicati e le note stampa diramati rispettivamente dall’ufficio stampa della Giunta 
Regionale e dall’Assessore Regionale all’Agricoltura;

 reportage fotografici in occasione delle attività relative al PSR e CSR.

 

1.3 E-Magazine

Nell’annualità di riferimento, è stata curata la redazione dell’E-Magazine “PSR Comunica” e “PSR 
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Appalti”, diffusi tramite newsletter previa iscrizione al servizio.

 

In sintesi, le principali attività:

 progettazione ed implementazione e-magazine “PSR Comunica” con redazione ed impaginazione di 
news, attività ed opportunità di finanziamento relative al PSR 14-20, compreso il biennio di 
transizione, e CSR 23-27 (target: potenziali beneficiari, beneficiari effettivi, soggetti moltiplicatori e 
grande pubblico);

 progettazione ed implementazione e-magazine “PSR Appalti” con redazione ed impaginazione dei 
contenuti volti a rafforzare la capacità amministrativa dei tecnici istruttori dell’Amministrazione 
Regionale e dei tecnici progettisti degli enti locali impegnati sulle misure pubbliche del PSR e CSR 
con l’obiettivo ultimo di ridurre il tasso di errore nella gestione dei fondi europei per lo sviluppo 
rurale;

 diffusione tramite servizio di invio mail massive.

1.4 Sondaggi

Nell’annualità di riferimento, è stata attivata un’indagine per rilevare il grado di soddisfazione tra i 
soggetti protagonisti del mondo agricolo e dello sviluppo rurale (imprenditori agricoli, liberi professionisti, 
dipendenti pubblici, organizzazioni di categoria, etc.).

Nello specifico, l’indagine ha riguardato il gradimento degli strumenti di comunicazione. L’indagine è 
stata rivolta ai protagonisti del mondo agricolo e dello sviluppo rurale (imprenditori agricoli, liberi 
professionisti, dipendenti pubblici, organizzazioni di categoria, etc.) per rilevare il loro gradimento rispetto 
ai canali di comunicazione utilizzati nell’ambito del PSR Campania 2014-2020.

 

Di seguito il link al Questionario di gradimento degli strumenti di comunicazione attivato: 
ttps://psrcampaniacomunica.it/customer/sondaggi/psr-campania-indagine-sul-gradimento-degli-strumenti-
di-comunicazione/

 

1.5 Campagne Advertising

Nell’annualità di riferimento, è stata attivata una campagna advertising attraverso la realizzazione e 
l’acquisto di publiredazionali.

 

Di seguito i link per la visualizzazione dei publiredazionali in formato digitale:

 VAI AL PUBLIREDAZIONALE SU ITALIA PIÙ (numero di ottobre 
2022) https://ita.calameo.com/read/003321810132e7c40ff2a

 VAI AL PUBLIREDAZIONALE SU ITALIA PIÙ (numero di Dicembre 
2022) https://v.calameo.com/?bkcode=00332181029a02e8e9915&mode=full
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1. Produzione Audiovisiva e Multimediale

Nell’annualità di riferimento, sono state realizzate le attività riguardanti la progettazione e la realizzazione 
di prodotti audiovisivi e, più in generale, multimediali, propedeutici al raggiungimento degli obiettivi 
dell’intera commessa.

 

Nello specifico: produzioni di video sia presso le sedi istituzionali, sia sul territorio, videodocumentazioni, 
reportage, rubriche, animazioni grafiche, registrazioni audio e/o video di particolari iniziative, spot.

 

Tali servizi hanno fortemente caratterizzato le attività operative delle attività di comunicazione, spesso 
differenziandole e costituendo un valore aggiunto.

 

 

2. Canale YouTube e Video

Nell’annualità di riferimento, sono stati realizzati n. 164 prodotti audiovisivi ed è stato costantemente 
aggiornato il canale YouTube “PSR Campania”.

In sintesi, le principali attività:

 riprese video sul campo;

 video interviste;
 video integrali riunioni;
 realizzazione rubriche (AgriweekRecap, Rural Stories);
 video documentazione progetti (Rural Worlds, etc.);
 video registrazioni webinar e seminari;
 video reportage eventi;
 montaggio in post produzione e relativa pubblicazione per la diffusione.
  

3. Grafica, Identità Visiva e Materiale Divulgativo

Nell’annualità di riferimento, sono state realizzate le seguenti attività:

 attività di copy-writing ed editing;
 personalizzazioni di pannelli allestitivi;

 creazione di infografiche;
 grafica tradizionale 2D e 3D;
 grafica per animazioni e videografiche;
 presentazioni;
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 impaginazione di materiali di comunicazione da stampare o veicolare in formato digitale;
 ideazione e produzione di save-the-date, inviti, programmi, locandine, badge, gadget, modulistica, 

sfondi, report ed eventuali altri prodotti solitamente utilizzati per eventi e iniziative di divulgazione.

4. Eventi e CRM

Nell’annualità di riferimento, sono stati curati l’organizzazione e/o il coordinamento e/o il supporto di 
circa n. 40 eventi per la presentazione delle nuove opportunità del PSR Campania 2014-2020 (Periodo 
transitorio), oltre per altri appuntamenti di ascolto attivo e contatto diretto con tutti i destinatari 
preferenziali, nonché le sedute della Bilaterale e del Comitato di Sorveglianza.

 

In sintesi, il supporto tecnico-organizzativo si è articolato nelle seguenti principali attività:

 progettazione e gestione di layout;
 progettazione e gestione di allestimenti scenografici, multimediali, fisici (stand, sedie, tavoli, 

espositori, etc.);
 gestione liste di distribuzione e inviti;
 allestimento location;
 redazione e progettazione save-the-date, inviti, programma, slide, badge, cavalieri, etc;
 registrazione in presenza e on-line dei partecipanti;
 fruizione in modalità ibrida;
 riprese, photo-gallery, video, interviste, redazione comunicati real time, follow-up per risultati/atti;
 gestione e coordinamento media tradizionali e digitali.

5. Contact Center

Nell’annualità di riferimento, sono stati presidiati i vari canali del Contact Center attivi, gestendo e 
monitorando le segnalazioni o richieste di informazioni per stabilire un contatto proficuo, un clima 
favorevole e rispondere alle principali sollecitazioni provenienti dai diversi destinatari.

Nello specifico, le principali attività:

 gestione del Numero Verde 800 881 017;
 gestione dell’indirizzo e-mail psrcomunica@regione.campania.it;
 ascolto permanente grazie al modulo segnalazioni, reclami e suggerimenti presente sul portale web.

Infine, occorre segnalare alcune attività, non presenti nelle descrizioni precedenti ma fondamentali alla 
corretta esecuzione del piano di comunicazione in quanto propedeutiche alla realizzazione stessa delle 
diverse linee d’azione.

In particolare, si evidenziano:

 la progettazione, la direzione ed il coordinamento di tutte le attività previste e realizzate, comprese le 
attività di monitoraggio fisico, amministrativo ed economico-finanziario;

la gestione delle risorse umane nonché delle attrezzature e delle tecnologie necessarie al funzionamento 
degli apparati multimediali e della infrastruttura tecnologica messi a disposizione per le attività di 
comunicazione.
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Tab 1_1

Tab 1_2

Tab 1_3

Tab 1_4

Tab 1_5
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Tab_2_1

Tab_3_1

Tab 3_2

Tab 4



77

Tab 5
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5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITÀ EX ANTE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2015, 2016
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6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA 
REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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8.  ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI AGLI 
ARTICOLI 5, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO DEL 
FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2018
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10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 DEL 
REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

30A. La valutazione ex ante è stata iniziata? Sì
30B. La valutazione ex ante è stata completata? Sì
30. Data di completamento della valutazione ex ante 03-08-2017
31.1. Il processo di selezione o designazione è già stato avviato? Sì
13A. L'accordo di finanziamento è stato firmato? Sì
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario 17-11-2017

Elenco di strumenti finanziari

Nome dello strumento finanziario
Tipo di 

strumento 
finanziario

Fondo di fondi collegato

Piattaforma multiregionale di garanzia per 
l'agricoltura e l'agrindustria  ITAgri 
Platform – Campania (AGR05)

Fund of funds

Piattaforma multiregionale di garanzia per 
l'agricoltura e l'agrindustria  ITAgri 
Platform – Campania (AGR05)

Fund of funds 
specific fund

Piattaforma multiregionale di garanzia per 
l'agricoltura e l'agrindustria  ITAgri 
Platform – Campania (AGR05)
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I. Identificazione del programma e della priorità o della misura nell'ambito dei quali è fornito il 
sostegno dei fondi SIE (articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

1. Assi prioritari o misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di fondi, 
nell'ambito del programma dei fondi SIE

1.1 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse 
prioritario o di ciascuna misura a sostegno dello 
strumento finanziario nell'ambito del programma dei 
fondi SIE

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali 
(art. 17)

2. Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello 
strumento finanziario nell'ambito dell'asse prioritario 
o della misura

FEASR

3.01 importo dei fondi SIE impegnati nell'accordo di 
finanziamento a favore dei singoli aspetti specifici di 
cui all'articolo 5 del regolamento n. 1305/2013 per 
misura

M04 / 2A: 232.351,00
Total: 232.351,00

3.1. Importo dei fondi SIE impegnati a favore di 
questo obiettivo tematico

T03: 232.351,00
Total: 232.351,00

4. altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario

4.1. Numero CCI di tutti gli altri programmi dei 
fondi SIE che forniscono contributi allo strumento 
finanziario

2014IT06RDRP020, 2014IT06RDRP019, 
2014IT06RDRP010, 2014IT06RDRP003, 
2014IT06RDRP009, 2014IT06RDRP018, 
2014IT06RDRP014, 2014IT06RDRP012

30. Data di completamento della valutazione ex ante 3-ago-2017

31. Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario

31.1. Il processo di selezione o designazione è già 
stato avviato?

Sì

II. Descrizione dello strumento finanziario e delle modalità di attuazione (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

5. Nome dello strumento finanziario Piattaforma multiregionale di garanzia per 
l'agricoltura e l'agrindustria  ITAgri Platform – 
Campania (AGR05)

6. Sede/domicilio ufficiale dello strumento 
finanziario (nome del paese e della città)

AdG PSR Campania CDN isola A/6 80141 Napoli

7. Modalità di attuazione

7.1. Strumenti finanziari istituiti a livello dell'Unione 
e gestiti direttamente o indirettamente dalla 
Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 
38, paragrafo 1, lettera a), del regolamento (UE) n. 
1303/2013, sostenuti dai contributi del programma 
dei fondi SIE

No
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7.1.1. Nome dello strumento finanziario a livello 
dell'Unione
7.2. Strumento finanziario istituito a livello 
nazionale, regionale, transnazionale o 
transfrontaliero, gestito dall'autorità di gestione o 
sotto la sua responsabilità, secondo quanto previsto 
all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai 
contributi del programma dei fondi SIE a norma 
dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del 
regolamento (UE) n. 1303/2013.

Affidamento dei compiti di esecuzione a un altro 
organismo di diritto pubblico o privato

7.3. Strumento finanziario che associa il contributo 
finanziario dell'autorità di gestione ai prodotti 
finanziari BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli 
investimenti strategici ai sensi dell'articolo 39, lettera 
a), di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)
8. Tipo di strumento finanziario Fondo di fondi
10. Status giuridico dello strumento finanziario, a 
norma dell'articolo 38, paragrafo 6, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (soltanto per gli strumenti 
finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera 
b): conto fiduciario aperto in nome dell'organismo di 
attuazione e per conto dell'autorità di gestione o 
capitale separato nell'ambito di un istituto finanziario

Capitale separato

III. Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario di cui all'articolo 38, 
paragrafo 1, lettera a), e all'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del regolamento (UE) n. 
1303/2013, e degli intermediari finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (articolo 46, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

11. Organismo di attuazione dello strumento finanziario

11.1. Tipo di organismo di attuazione a norma 
dell'articolo 38, paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 a) entità giuridiche già esistenti o nuove, 
incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; b) 
un organismo a cui sono affidati compiti di 
esecuzione; c) l'autorità di gestione, che assume 
direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e 
garanzie)

Fondo europeo per gli investimenti

11.1.1.  Nome dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

FEI

11.1.2. Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e 
della città) dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

37B avenue J.F. Kennedy L-2968 Luxembourg

12. Procedura di selezione dell'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario: 
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre 
procedure

Designazione della BEI, del FEI o di istituzioni 
finanziarie internazionali
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12.1. Descrizione delle altre procedure di selezione 
dell'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento 
con l'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario

17-nov-2017

IV. Importo complessivo dei contributi del programma per priorità o misura versati allo strumento 
finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di gestione pagate (articolo 46, 
paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

14. Importo complessivo dei contributi del 
programma impegnati nell'accordo di finanziamento 
(in EUR)

M04: 232.351,00
Other: 151.701,00
Total: 384.052,00

14.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 232.351,00
Total: 232.351,00

14.1.1. di cui FESR (in EUR) (facoltativo)
14.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR) 
(facoltativo)
14.1.3. di cui FSE (in EUR) (facoltativo)
14.1.4. di cui FEASR (in EUR) (facoltativo) M04: 232.351,00

Total: 232.351,00
14.1.5. di cui FEAMP (in EUR) (facoltativo)
15. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 
(in EUR)

M04: 288,239.00
Total: 288,239.00

15.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 174,385.00
Total: 174,385.00

15.1.1. di cui FESR (in EUR)
15.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
15.1.3. di cui FSE (in EUR)
15.1.4. di cui FEASR (in EUR) M04: 174.385,00

Total: 174.385,00
15.1.5. di cui FEAMP (in EUR)
15.2. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale (in EUR)

M04: 113,854.00
Other: 0.00

Total: 113,854.00
15.2.1. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale pubblico (in EUR)

M04: 113.854,00
Total: 113.854,00

15.2.2. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale privato (in EUR)
16. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 
nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione 
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giovanile (IOG) (in EUR)
17. Importo complessivo dei costi e delle tasse di 
gestione versati a valere sui contributi del 
programma (in EUR)

M04: 22.936,99
Total: 22.936,99

17.1. di cui remunerazione di base (in EUR) M04: 22.936,99
Total: 22.936,99

17.2. di cui remunerazione basata sui risultati (in 
EUR)
18. Costi o commissioni di gestione capitalizzati a 
norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione 
finale) (in EUR)
19. Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di 
garanzia capitalizzati a norma dell'articolo 42, 
paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in 
EUR)
20. Importo dei contributi del programma per 
investimenti ulteriori nei destinatari finali a norma 
dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinente solo per la relazione finale) (in 
EUR)
21. Contributi versati allo strumento finanziario sotto 
forma di terreni e/o immobili a norma dell'articolo 
37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 
(pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)

VI. Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e nella selezione 
degli organismi di attuazione dello stesso, compreso l'organismo di attuazione di un fondo di fondi 
(articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

32. Informazioni indicanti se lo strumento finanziario 
era ancora operativo alla fine dell'anno di riferimento

Sì

32.1. Se lo strumento finanziario non era operativo 
alla fine dell'anno di riferimento, indicare la data di 
liquidazione

VII. Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario e alle 
risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte degli investimenti di cui agli 
articoli 43 e 44; valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (articolo 46, paragrafo 
2, lettere g) e i), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

35. Interessi e altre plusvalenze generate dai 
pagamenti del programma dei fondi SIE allo 
strumento finanziario (in EUR)

310,90

37. Importo delle risorse riutilizzate che sono state 
rimborsate allo strumento finanziario e sono 
imputabili ai fondi SIE

0,00
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37.1. di cui importi versati per la remunerazione 
preferenziale degli investitori privati operanti 
secondo il principio dell'economia di mercato, che 
forniscono fondi di contropartita per il sostegno dei 
fondi SIE allo strumento finanziario o che 
coinvestono a livello dei destinatari finali (in EUR)

0,00

37.2. di cui importi versati per il rimborso dei costi di 
gestione sostenuti e per il pagamento delle spese di 
gestione dello strumento finanziario (in EUR)

0,00

37.3. di cui importi a copertura delle perdite 
dell'importo nominale del contributo dei fondi SIE 
allo strumento finanziario dovute all'impatto degli 
interessi negativi, qualora tali perdite si verifichino 
nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte 
degli organismi preposti all'attuazione degli 
strumenti finanziari (in EUR)

0,00

VIII. Progressi nel raggiungimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli investimenti effettuati dallo 
strumento finanziario e valore degli investimenti e delle partecipazioni (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

38. Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei fondi 
SIE (in EUR)

38.1. Importo complessivo di altri contributi, al di 
fuori dei fondi SIE, impegnati nell'accordo di 
finanziamento con l'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario (in EUR)

437.998,54

38.1A. Contributi previsti dal prodotto finanziario 
BEI, impegnati nell'accordo di finanziamento con 
l'organismo di attuazione dello strumento finanziario 
(solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c) (in EUR)

0,00

38.2. Importo complessivo di altri contributi versati 
allo strumento finanziario al di fuori dei fondi SIE (in 
EUR)

328.577,50

38.2.1. di cui contributi pubblici (in EUR) 113.854,00
38.2.2. di cui contributi privati (in EUR) 214.723,50
38.2A. Contributo nell'ambito del prodotto 
finanziario BEI versato allo strumento finanziario 
[solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c)] (in EUR)

0,00
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1.1 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse 
prioritario o di ciascuna misura a sostegno dello 
strumento finanziario nell'ambito del programma dei 
fondi SIE

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali 
(art. 17)

3.01 importo dei fondi SIE impegnati nell'accordo di 
finanziamento a favore dei singoli aspetti specifici di 
cui all'articolo 5 del regolamento n. 1305/2013 per 
misura
3.1. Importo dei fondi SIE impegnati a favore di 
questo obiettivo tematico

II. Descrizione dello strumento finanziario e delle modalità di attuazione (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

5. Nome dello strumento finanziario Piattaforma multiregionale di garanzia per 
l'agricoltura e l'agrindustria  ITAgri Platform – 
Campania (AGR05)

6. Sede/domicilio ufficiale dello strumento 
finanziario (nome del paese e della città)

37B avenue J.F. Kennedy L-2968 Luxembourg

8. Tipo di strumento finanziario Fondo specifico del fondo di fondi
8.2. Fondo di fondi collegato Piattaforma multiregionale di garanzia per 

l'agricoltura e l'agrindustria  ITAgri Platform – 
Campania (AGR05)

8.1. Strumenti finanziari su misura o che soddisfano 
termini e condizioni uniformi, ossia “strumenti 
standardizzati"

Strumento finanziario su misura

9. Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie, investimenti 
azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno combinate nell'ambito 
dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013

9.0.1.  Prestiti (≥ EUR 25.000) No
9.0.2. Microprestiti (< EUR 25.000 e concessi a 
microimprese) conformemente a SEC/2011/1134 
final

No

9.0.3. Garanzie Sì
9.0.4. Investimenti azionari No
9.0.5. Investimenti quasi-azionari No
9.0.6. Altri prodotti finanziari No
9.0.7. Altre forme di sostegno associate ad uno 
strumento finanziario

No

9.1. Descrizione degli altri prodotti finanziari
9.2. Altre forme di sostegno combinate nell'ambito 
dello strumento finanziario: sovvenzioni, abbuono di 
interessi, bonifico sulla commissione di garanzia, a 
norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento 
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(UE) n. 1303/2013
10. Status giuridico dello strumento finanziario, a 
norma dell'articolo 38, paragrafo 6, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (soltanto per gli strumenti 
finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera 
b): conto fiduciario aperto in nome dell'organismo di 
attuazione e per conto dell'autorità di gestione o 
capitale separato nell'ambito di un istituto finanziario

Conto fiduciario

III. Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario di cui all'articolo 38, 
paragrafo 1, lettera a), e all'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del regolamento (UE) n. 
1303/2013, e degli intermediari finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (articolo 46, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

11. Organismo di attuazione dello strumento finanziario

11.1. Tipo di organismo di attuazione a norma 
dell'articolo 38, paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 a) entità giuridiche già esistenti o nuove, 
incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; b) 
un organismo a cui sono affidati compiti di 
esecuzione; c) l'autorità di gestione, che assume 
direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e 
garanzie)

Fondo europeo per gli investimenti

11.1.1.  Nome dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

FEI

11.1.2. Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e 
della città) dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

37B avenue J.F. Kennedy L-2968 Luxembourg

12. Procedura di selezione dell'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario: 
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre 
procedure

Designazione della BEI, del FEI o di istituzioni 
finanziarie internazionali

12.1. Descrizione delle altre procedure di selezione 
dell'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento 
con l'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario

17-nov-2017

IV. Importo complessivo dei contributi del programma per priorità o misura versati allo strumento 
finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di gestione pagate (articolo 46, 
paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

14. Importo complessivo dei contributi del 
programma impegnati nell'accordo di finanziamento 
(in EUR)

M04: 232.351,00
Total: 232.351,00

14.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 232.351,00
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Total: 232.351,00
14.1.1. di cui FESR (in EUR) (facoltativo)
14.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR) 
(facoltativo)
14.1.3. di cui FSE (in EUR) (facoltativo)
14.1.4. di cui FEASR (in EUR) (facoltativo) M04: 232.351,00

Total: 232.351,00
14.1.5. di cui FEAMP (in EUR) (facoltativo)
15. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 
(in EUR)

M04: 217,656.20
Total: 217,656.20

15.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 131,682.00
Total: 131,682.00

15.1.1. di cui FESR (in EUR)
15.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
15.1.3. di cui FSE (in EUR)
15.1.4. di cui FEASR (in EUR) M04: 131.682,00

Total: 131.682,00
15.1.5. di cui FEAMP (in EUR)
15.2. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale (in EUR)

M04: 85,974.20
Other: 0.00

Total: 85,974.20
15.2.1. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale pubblico (in EUR)

M04: 85.974,20
Total: 85.974,20

15.2.2. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale privato (in EUR)
16. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 
nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione 
giovanile (IOG) (in EUR)
17. Importo complessivo dei costi e delle tasse di 
gestione versati a valere sui contributi del 
programma (in EUR)

M04: 47.645,80
Total: 47.645,80

17.1. di cui remunerazione di base (in EUR) M04: 41.510,96
Total: 41.510,96

17.2. di cui remunerazione basata sui risultati (in 
EUR)

M04: 6.134,84
Total: 6.134,84

18. Costi o commissioni di gestione capitalizzati a 
norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione 
finale) (in EUR)
19. Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di 
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garanzia capitalizzati a norma dell'articolo 42, 
paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in 
EUR)
20. Importo dei contributi del programma per 
investimenti ulteriori nei destinatari finali a norma 
dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinente solo per la relazione finale) (in 
EUR)
21. Contributi versati allo strumento finanziario sotto 
forma di terreni e/o immobili a norma dell'articolo 
37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 
(pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)

V. Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di questi o impegnato in 
contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore di investimenti nei destinatari finali, per 
programma dei fondi SIE e priorità o misura (articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento 
(UE) n. 1303/2013)

22. Denominazione del prodotto finanziario offerto 
dallo strumento finanziario

Uncapped Gurantee

22.1. Tipo di prodotto finanziario offerto dallo 
strumento finanziario

Garanzia

24. Importo complessivo dei contributi del 
programma impegnati in contratti con destinatari 
finali per l'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti 
azionari o quasi-azionari o altri prodotti finanziari (in 
EUR)

M04: 162.500,00
Total: 162.500,00

24.1. di cui importo complessivo dei contributi dei 
fondi SIE (in EUR)

M04: 98.312,50
Total: 98.312,50

25. Importo complessivo dei contributi versati ai 
destinatari finali tramite prestiti, microprestiti, 
capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie, 
impegnati per prestiti erogati ai destinatari finali, per 
prodotto (in EUR)

M04: 162.500,00
Total: 162.500,00

25.1. di cui importo complessivo dei contributi dei 
fondi SIE (in EUR)

M04: 98,312.50
Other: 0.00

Total: 98,312.50
25.1.1. di cui FESR (in EUR)
25.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
25.1.3. di cui FSE (in EUR)
25.1.4. di cui FEASR (in EUR) M04: 98.312,50

Total: 98.312,50
25.1.5. di cui FEAMP (in EUR)
25.2. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR)

M04: 64.187,50
Total: 64.187,50
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25.3. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale privato (in EUR)
26. Valore complessivo dei prestiti effettivamente 
versati ai destinatari finali in relazione ai contratti di 
garanzia firmati (in EUR)

650.000,00

26.1. Valore complessivo dei nuovi finanziamenti 
creati dall'iniziativa PMI [articolo 39, paragrafo 10, 
lettera b), RDC]
27. Numero di contratti per l'erogazione di 
prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
azionari/altri prodotti finanziari firmati con 
destinatari finali, per prodotto

M04: 2,00
Total: 2

28. Numero di investimenti nei destinatari finali 
realizzati tramite prestiti/garanzie/prodotti azionari o 
quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per prodotto

M04: 2,00
Total: 2

29. Numero di destinatari finanziari sostenuti dal 
prodotto finanziario

M04: 2.00
Total: 2

29.1. di cui grandi imprese
29.2. di cui PMI M04: 2,00

Total: 2
29.2.1. di cui microimprese
29.3. di cui persone fisiche
29.4. di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti
29.4.1. descrizione degli altri tipi di destinatari finali 
sostenuti
33. Numero totale di garanzie fornite ed escusse a 
causa dell'inadempimento nel rimborso del prestito
34. Importo totale impegnato per garanzie fornite ed 
escusse a causa dell'inadempimento nel rimborso del 
prestito (in EUR)

39. Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento

39.1. Effetto moltiplicatore previsto per le garanzie, 
con riferimento all'accordo di finanziamento

4,00

39.2. Effetto moltiplicatore raggiunto al termine 
dell'anno di riferimento per garanzie

6,61

39.3. Investimenti mobilitati mediante strumenti 
finanziari SIE per garanzie (facoltativo)

VI. Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e nella selezione 
degli organismi di attuazione dello stesso, compreso l'organismo di attuazione di un fondo di fondi 
(articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

32. Informazioni indicanti se lo strumento finanziario 
era ancora operativo alla fine dell'anno di riferimento

Sì
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32.1. Se lo strumento finanziario non era operativo 
alla fine dell'anno di riferimento, indicare la data di 
liquidazione

VII. Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario e alle 
risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte degli investimenti di cui agli 
articoli 43 e 44; valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (articolo 46, paragrafo 
2, lettere g) e i), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

35. Interessi e altre plusvalenze generate dai 
pagamenti del programma dei fondi SIE allo 
strumento finanziario (in EUR)

310,90

36. Importi rimborsati allo strumento finanziario, 
imputabili al sostegno dei fondi SIE entro la fine 
dell'anno di riferimento (in EUR)

171.656,00

36.1. di cui rimborsi in conto capitale (in EUR) 171.656,00
36.2. di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti 
(in EUR)
37. Importo delle risorse riutilizzate che sono state 
rimborsate allo strumento finanziario e sono 
imputabili ai fondi SIE

0,00

37.1. di cui importi versati per la remunerazione 
preferenziale degli investitori privati operanti 
secondo il principio dell'economia di mercato, che 
forniscono fondi di contropartita per il sostegno dei 
fondi SIE allo strumento finanziario o che 
coinvestono a livello dei destinatari finali (in EUR)

0,00

37.2. di cui importi versati per il rimborso dei costi di 
gestione sostenuti e per il pagamento delle spese di 
gestione dello strumento finanziario (in EUR)

0,00

37.3. di cui importi a copertura delle perdite 
dell'importo nominale del contributo dei fondi SIE 
allo strumento finanziario dovute all'impatto degli 
interessi negativi, qualora tali perdite si verifichino 
nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte 
degli organismi preposti all'attuazione degli 
strumenti finanziari (in EUR)

0,00

VIII. Progressi nel raggiungimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli investimenti effettuati dallo 
strumento finanziario e valore degli investimenti e delle partecipazioni (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

38. Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei fondi 
SIE (in EUR)

38.1. Importo complessivo di altri contributi, al di 
fuori dei fondi SIE, impegnati nell'accordo di 
finanziamento con l'organismo di attuazione dello 

227.106,00
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strumento finanziario (in EUR)
38.1A. Contributi previsti dal prodotto finanziario 
BEI, impegnati nell'accordo di finanziamento con 
l'organismo di attuazione dello strumento finanziario 
(solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c) (in EUR)
38.2. Importo complessivo di altri contributi versati 
allo strumento finanziario al di fuori dei fondi SIE (in 
EUR)

227.106,00

38.2.1. di cui contributi pubblici (in EUR) 64.306,00
38.2.2. di cui contributi privati (in EUR) 162.800,00
38.2A. Contributo nell'ambito del prodotto 
finanziario BEI versato allo strumento finanziario 
[solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c)] (in EUR)

IX. Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della priorità o della 
misura interessata (articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

41. Indicatore di output (numero di codice e nome) 
cui contribuisce lo strumento finanziario

O1 - Spesa pubblica totale (M04)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output 342.000.000,00
41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in 
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

162.500,00

41. Indicatore di output (numero di codice e nome) 
cui contribuisce lo strumento finanziario

O2 - Investimenti totali (M04)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output 684.000.000,00
41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in 
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

650.000,00

41. Indicatore di output (numero di codice e nome) 
cui contribuisce lo strumento finanziario

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate 
(M04)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output 1.594,00
41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in 
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

2,00

41. Indicatore di output (numero di codice e nome) 
cui contribuisce lo strumento finanziario

O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno (M04)

41.1. Valore obiettivo dell'indicatore di output 1.594,00
41.2. Valore ottenuto dallo strumento finanziario in 
relazione al valore obiettivo dell'indicatore di output

2,00
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11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I 
VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI

Visualizza allegato di monitoraggio
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Allegato II
Tabella dettagliata relativa al livello di attuazione per aspetti specifici compresi gli indicatori di output

Aspetto specifico 1A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 0,42 16,83

2014-2021 0,22 8,82

2014-2020 0,18 7,21

2014-2019 0,08 3,21

2014-2018 0,02 0,80

2014-2017 0,02 0,80

2014-2016

1A

T1: percentuale di 
spesa a norma 
degli articoli 14, 
15 e 35 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013 in 
relazione alla 
spesa totale per il 
PSR (aspetto 
specifico 1A)

2014-2015

2,50

Aspetto specifico 1B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 64,00 51,20

2014-2021 35,00 28,00

2014-2020 14,00 11,20

2014-2019 11,00 8,80

2014-2018

2014-2017

2014-2016

1B

T2: numero totale 
di operazioni di 
cooperazione 
sovvenzionate nel 
quadro della 
misura di 
cooperazione 
[articolo 35 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, 
progetti pilota...) 
(aspetto specifico 
1B) 2014-2015

125,00

Aspetto specifico 1C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 6.274,00 53,59

2014-2021 4.420,00 37,76

2014-2020 2.675,00 22,85

2014-2019 1.245,00 10,63

2014-2018 267,00 2,28

2014-2017 267,00 2,28

2014-2016 86,00 0,73

1C

T3: numero totale 
di partecipanti 
formati a norma 
dell'articolo 14 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013 
(aspetto specifico 
1C)

2014-2015

11.707,00



99

Aspetto specifico 2A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 0,81 69,55 0,72 61,82

2014-2021 0,79 67,83 0,66 56,67

2014-2020 0,73 62,68 0,59 50,66

2014-2019 0,60 51,52 0,56 48,08

2014-2018 0,60 51,52 0,44 37,78

2014-2017 0,11 9,45

2014-2016 0,08 6,87

2A

T4: percentuale di 
aziende agricole 
che fruiscono del 
sostegno del PSR 
per investimenti 
di ristrutturazione 
e 
ammodernamento 
(aspetto specifico 
2A)

2014-2015

1,16

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

2A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 321.892.334,95 69,11 244.171.680,46 52,42 465.787.293,53

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 2.216.392,58 99,40 615.729,32 27,61 2.229.750,38

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 615.729,32 27,61 2.229.750,38

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2022 477,00 41,41 1.152,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 2.300.290,33 79,59 597.084,10 20,66 2.890.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2022 546,00 24,82 2.200,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 245.153.468,13 67,88 179.942.981,30 49,83 361.144.321,96

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2022 242.868.208,88 49,51 490.570.590,43

M04.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 161.092.431,82 47,10 342.002.302,96

M04.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2022 986,00 61,86 1.594,00

M04.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 18.688.049,48 97,63 19.142.019,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 59.904.130,39 77,47 52.531.201,24 67,93 77.329.215,95

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2022 72.826.052,70 59,74 121.898.880,38

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 1.498.195,61 100,00 411.907,18 27,49 1.498.195,06

M08.6 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 411.907,18 27,49 1.498.195,06
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M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 1.575.358,90 22,91 828.278,31 12,05 6.875.810,18

M21 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 9.244.499,01 66,89 9.244.499,01 66,89 13.820.000,00

M21

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2022 1.600,00
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Aspetto specifico 2B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 1,05 75,36 0,86 61,72

2014-2021 0,93 66,75 0,71 50,96

2014-2020 0,66 47,37 0,45 32,30

2014-2019 0,36 25,84 0,34 24,40

2014-2018 0,36 25,84 0,32 22,97

2014-2017

2014-2016

2B

T5: percentuale di 
aziende agricole 
che attuano un 
piano di 
sviluppo/investim
enti per i giovani 
agricoltori con il 
sostegno del PSR 
(aspetto specifico 
2B)

2014-2015

1,39

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

2B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 240.881.128,98 84,56 137.589.026,21 48,30 284.872.292,27

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 2.533.866,15 99,28 1.443.183,40 56,54 2.552.292,56

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 1.443.183,40 56,54 2.552.292,56

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2022 1.213,00 92,24 1.315,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 292.178,90 22,13 403.237,76 30,55 1.320.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2022 420,00 38,18 1.100,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 173.470.083,93 93,06 88.609.605,05 47,53 186.409.999,71

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2022 105.826.396,48 51,09 207.122.221,90

M04.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2022 859,00 62,84 1.367,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 64.585.000,00 68,28 47.133.000,00 49,83 94.590.000,00

M06.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 47.133.000,00 49,83 94.590.000,00

M06.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2022 1.172,00 61,46 1.907,00
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Aspetto specifico 3A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 0,46 90,07 0,47 92,03

2014-2021 0,45 88,11 0,47 92,03

2014-2020 0,55 107,69 0,46 90,07

2014-2019 0,56 109,65 0,44 86,16

2014-2018 0,51 99,86 0,41 80,28

2014-2017

2014-2016

T6: percentuale di 
aziende agricole 
che ricevono un 
sostegno per la 
partecipazione a 
regimi di qualità, 
mercati locali e 
filiere corte, 
nonché ad 
associazioni/organ
izzazioni di 
produttori (aspetto 
specifico 3A)

2014-2015

0,51

2014-2022 1,33 35,47

2014-2021 1,29 34,40

2014-2020 1,01 26,93

2014-2019

2014-2018 0,60 16,00

2014-2017

2014-2016

3A

TS2 -% imprese 
agroalimentari 
supportate dalla 
M 4.2 (%)

2014-2015

3,75

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

3A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 211.817.873,04 86,48 150.350.258,68 61,39 244.918.635,51

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 735.956,55 99,05 88.957,50 11,97 742.998,35

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 88.957,50 11,97 742.998,35

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2022 114,00 12,34 924,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 1.809.149,50 165,98 382.942,40 35,13 1.090.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2022 458,00 52,83 867,00

M03 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 4.538.405,39 44,89 3.278.981,90 32,43 10.110.658,37

M03.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2022 127,00 26,46 480,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 77.631.413,15 61,24 58.626.939,31 46,25 126.761.545,49

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2022 113.975.249,74 46,17 246.856.424,31
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M04.1
M04.2

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2022 90,00 35,43 254,00

M09 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 300.000,00 100,00 299.586,00 99,86 300.000,00

M09
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2022 1,00

M09

O9 - Numero di 
aziende agricole 
che partecipano a 
regimi 
sovvenzionati

2014-2022 191,00

M14 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 126.407.081,49 132,66 86.270.840,92 90,54 95.284.969,31

M14

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2022 736,00 105,14 700,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 395.866,96 3,72 1.402.010,65 13,19 10.628.463,99

M16.4

O9 - Numero di 
aziende agricole 
che partecipano a 
regimi 
sovvenzionati

2014-2022 28,00 100,00 28,00

Aspetto specifico 3B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 0,01 27,37

2014-2021 0,01 27,37

2014-2020 0,01 27,37

2014-2019 0,01 27,37

2014-2018

2014-2017

2014-2016

3B

T7: percentuale di 
aziende agricole 
che partecipano a 
regimi di gestione 
del rischio 
(aspetto specifico 
3B)

2014-2015

0,04

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

3B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 10.555.471,58 38,21 6.313.138,53 22,85 27.625.888,08

M05 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 10.555.471,58 38,21 6.313.138,53 22,85 27.625.888,08

M05.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2022 14,00 28,00 50,00
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Priorità P4

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 10,46 107,02

2014-2021 10,40 106,41

2014-2020 10,38 106,20

2014-2019 10,00 102,32

2014-2018 3,63 37,14

2014-2017 1,75 17,91

2014-2016 0,96 9,82

T13: percentuale 
di terreni boschivi 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione del suolo 
e/o a prevenire 
l'erosione del 
suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

9,77

2014-2022 10,46 107,02

2014-2021 10,40 106,41

2014-2020 10,38 106,20

2014-2019 10,00 102,32

2014-2018 3,63 37,14

2014-2017 1,75 17,91

2014-2016 0,96 9,82

T11: percentuale 
di terreni boschivi 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione idrica 
(aspetto specifico 
4B)

2014-2015

9,77

2014-2022 10,46 107,02

2014-2021 10,40 106,41

2014-2020 10,38 106,20

2014-2019 10,00 102,32

2014-2018 3,63 37,14

2014-2017 1,75 17,91

2014-2016 0,96 9,82

T8: percentuale di 
foreste/altre 
superfici boschive 
oggetto di 
contratti di 
gestione a 
sostegno della 
biodiversità 
(aspetto specifico 
4A)

2014-2015

9,77

2014-2022 19,89 101,19

2014-2021 18,05 91,83

2014-2020 14,15 71,99

2014-2019 14,11 71,78

2014-2018 14,46 73,56

2014-2017 3,77 19,18

2014-2016 2,34 11,90

T12: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione del suolo 
e/o a prevenire 
l'erosione del 
suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

19,66

2014-2022 19,89 101,19

2014-2021 18,05 91,83

2014-2020 14,15 71,99

P4

T10: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione idrica 2014-2019 14,11 71,78

19,66
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2014-2018 14,46 73,56

2014-2017 3,77 19,18

2014-2016 2,34 11,90

(aspetto specifico 
4B)

2014-2015

2014-2022 19,89 101,19

2014-2021 18,05 91,83

2014-2020 14,15 71,99

2014-2019 14,11 71,78

2014-2018 14,46 73,56

2014-2017 3,77 19,18

2014-2016 2,34 11,90

T9: percentuale di 
terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione a 
sostegno della 
biodiversità e/o 
dei paesaggi 
(aspetto specifico 
4A)

2014-2015

19,66

2014-2022 8,94 8,94

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

TS1 -% siti 
Natura 2000 in 
area B, C e D 
coperti dai Piani 
di Gestione (%)

2014-2015

100,00

2014-2022

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

TS1 -% siti 
Natura 2000 in 
area Ce D coperti 
dai Piani di 
Gestione (%)

2014-2015

100,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

P4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 1.048.004.696,71 103,70 839.615.957,41 83,08 1.010.578.700,36

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 3.089.675,46 99,19 1.240.324,76 39,82 3.114.847,90

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 1.240.324,76 39,82 3.114.847,90

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2022 4.470,00 60,57 7.380,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 1.467.781,95 70,91 250.535,20 12,10 2.070.000,00

M02.1 O13 - Numero di 
beneficiari che 

2014-2022 227,00 13,49 1.683,00
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hanno ricevuto 
una consulenza

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 36.017.504,90 46,74 29.234.307,03 37,94 77.056.728,03

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2022 29.234.307,03 27,03 108.174.142,27

M04.4
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2022 220,00 73,33 300,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 5.850.436,51 100,00 275.082,05 4,70 5.850.436,00

M07.1
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2022 1,00 1,67 60,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 89.287.000,40 89,63 25.911.956,46 26,01 99.612.520,00

M08.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 13.940.656,50 24,55 56.783.062,00

M08.3

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2022 37,00 51,39 72,00

M08.4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 412.618,45 6,96 5.930.193,00

M08.5 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 11.558.681,51 31,32 36.899.265,00

M08.5
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2022 65,00 58,04 112,00

M08.5 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2022 545,90 45,76 1.193,00

M10 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 278.067.458,84 120,40 214.611.032,10 92,92 230.954.553,38

M10.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2022 56.608,45 88,49 63.968,61

M11 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 162.009.725,38 114,09 134.015.221,51 94,38 142.000.027,72

M11.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2022 13.143,96 80,96 16.234,17

M11.2 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2022 37.526,90 134,92 27.814,24

M13 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 433.541.941,22 105,19 403.579.500,26 97,92 412.135.187,32

M13.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2022 173.359,37 106,90 162.172,57

M13.2 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2022 42.576,00 112,92 37.703,28

M13.3 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2022 481,56 7,20 6.686,12

M15 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 35.478.726,13 107,51 28.968.206,04 87,78 33.000.000,00

M15.1 O5 - Superficie 2014-2022 39.477,74 93,33 42.300,00
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totale (ha)

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 3.194.445,92 66,77 1.529.792,00 31,97 4.784.400,01

Aspetto specifico 5A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 4,39 241,11

2014-2021 2,04 112,04

2014-2020 1,87 102,70

2014-2019 1,38 75,79

2014-2018 1,31 71,95

2014-2017 0,30 16,48

2014-2016

5A

T14: percentuale 
di terreni irrigui 
che passano a 
sistemi di 
irrigazione più 
efficienti (aspetto 
specifico 5A)

2014-2015

1,82

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 26.301.790,71 81,60 14.154.200,71 43,91 32.232.902,37

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 113.254,05 97,90 115.684,30

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 115.684,30

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2022 132,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 579.504,60 68,18 36.232,00 4,26 850.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2022 41,00 6,15 667,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 25.562.032,06 83,97 13.874.139,32 45,57 30.442.877,57

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2022 16.257.489,21 40,42 40.223.836,57

M04 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2022 3.705,26 240,85 1.538,40

M04.1
M04.3

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2022 62,00 95,38 65,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 47.000,00 5,70 243.829,39 29,58 824.340,50
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Aspetto specifico 5C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 7.493.060,93 93,66 2.550.097,12 31,88

2014-2021 7.567.292,95 94,59 2.066.464,73 25,83

2014-2020 7.165.291,28 89,57 1.039.227,35 12,99

2014-2019 7.540.321,56 94,25 136.202,15 1,70

2014-2018

2014-2017

2014-2016

5C

T16: totale degli 
investimenti nella 
produzione di 
energia 
rinnovabile (in 
EUR) (aspetto 
specifico 5C)

2014-2015

8.000.000,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5C O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 10.017.982,33 111,57 2.709.106,10 30,17 8.978.974,79

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 353.280,00 100,30 352.224,79

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 352.224,79

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2022 216,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 117.359,80 117,36 30.917,10 30,92 100.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2022 33,00 39,76 83,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 9.547.342,53 119,34 2.550.097,12 31,88 8.000.000,00

M07.2
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2022 9,00 56,25 16,00

M07.2
M07.3
M07.4
M07.5
M07.6
M07.7
M07.8

O2 - Investimenti 
totali 2014-2022 5.100.194,24 63,75 8.000.000,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 128.091,88 24,32 526.750,00
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Aspetto specifico 5D

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 3,11 164,27

2014-2021 2,67 141,03

2014-2020 1,30 68,67

2014-2019 0,51 26,94

2014-2018 0,51 26,94

2014-2017

2014-2016

5D

T17: percentuale 
di UBA 
interessata da 
investimenti nella 
gestione 
dell'allevamento 
miranti a ridurre 
le emissioni di 
GHG e/o 
ammoniaca 
(aspetto specifico 
5D)

2014-2015

1,89

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5D O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 7.508.469,30 82,61 6.356.909,55 69,94 9.088.531,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 45.716,00 91,43 10.417,50 20,84 50.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2022 14,00 33,33 42,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 7.418.521,30 82,43 6.307.962,01 70,09 9.000.000,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2022 7.490.940,19 83,23 9.000.000,00

M04.1
M04.3
M04.4

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2022 32,00 80,00 40,00

M04.1
M04.3
M04.4

O8 - Numero di 
unità di bestiame 
adulto (UBA) 
sovvenzionate

2014-2022 13.985,10 164,53 8.500,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 44.232,00 114,80 38.530,04 100,00 38.531,00
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Aspetto specifico 5E

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 0,01 53,18

2014-2021 0,01 53,18

2014-2020 0,01 53,18

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016 0,08 425,47

5E

T19: percentuale 
di terreni agricoli 
e forestali oggetto 
di contratti di 
gestione che 
contribuiscono al 
sequestro e alla 
conservazione del 
carbonio (aspetto 
specifico 5E)

2014-2015

0,02

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5E O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 18.572.180,73 135,78 9.297.692,03 67,98 13.678.080,99

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 135.364,05 98,03 138.080,99

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 138.080,99

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2022 156,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 119.598,50 22,15 3.640,00 0,67 540.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2022 4,00 0,98 408,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 18.285.334,18 140,66 9.294.052,03 71,49 13.000.000,00

M08.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 9.294.052,03 71,49 13.000.000,00

M08.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2022 112,88 60,36 187,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 31.884,00
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Aspetto specifico 6A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 378,00 242,31

2014-2021 322,80 206,92

2014-2020

2014-2019

2014-2018 46,00 29,49

2014-2017

2014-2016

6A

T20: posti di 
lavoro creati 
nell'ambito dei 
progetti finanziati 
(aspetto specifico 
6A)

2014-2015

156,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 118.317.337,56 88,68 63.946.099,03 47,93 133.424.072,93

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 195.810,00 100,00 195.809,92

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 195.809,92

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2022 192,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 723.812,35 66,40 131.261,10 12,04 1.090.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2022 126,00 14,53 867,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 22.693.635,26 94,43 19.533.461,31 81,28 24.032.294,00

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2022 22.085.940,87 77,98 28.323.775,00

M06.2
M06.4

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2022 401,00 91,14 440,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 94.126.098,59 103,20 43.445.166,23 47,63 91.206.740,00

M07.1
M07.2
M07.3
M07.4
M07.5
M07.6
M07.7
M07.8

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2022 273,00 91,00 300,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 577.981,36 3,42 836.210,39 4,95 16.899.229,01
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Aspetto specifico 6B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 117,60 89,77

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T23: posti di 
lavoro creati 
nell'ambito dei 
progetti finanziati 
(LEADER) 
(aspetto specifico 
6B)

2014-2015

131,00

2014-2022

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T22: percentuale 
di popolazione 
rurale che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (aspetto 
specifico 6B)

2014-2015

0,00

2014-2022 85,59 100,25

2014-2021 85,59 100,25

2014-2020 85,59 100,25

2014-2019 85,59 100,25

2014-2018 85,59 100,25

2014-2017 85,59 100,25

2014-2016 60,67 71,06

6B

T21: percentuale 
di popolazione 
rurale interessata 
da strategie di 
sviluppo locale 
(aspetto specifico 
6B)

2014-2015

85,38

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 182.394.294,73 143,90 35.778.038,70 28,23 126.749.329,53

M19 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 182.394.294,73 143,90 35.778.038,70 28,23 126.749.329,53

M19
O18 - 
Popolazione 
coperta dai GAL

2014-2022 1.571.563,00 100,26 1.567.536,00

M19 O19 - Numero di 
GAL selezionati 2014-2022 15,00 100,00 15,00

M19.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 127.572,30 6,21 2.052.780,20

M19.2 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 17.359.554,42 18,17 95.538.955,50
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M19.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 845.785,80 14,69 5.757.954,11

M19.4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 17.445.126,18 74,55 23.399.639,72

Aspetto specifico 6C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2022 3,34 55,15

2014-2021 3,34 55,15

2014-2020 1,20 19,81

2014-2019 0,26 4,29

2014-2018 0,26 4,29

2014-2017

2014-2016

6C

T24: percentuale 
di popolazione 
rurale che 
beneficia di 
servizi/infrastruttu
re nuovi o 
migliorati (TIC) 
(aspetto specifico 
6C)

2014-2015

6,06

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6C O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 20.624.741,00 99,52 13.661.701,33 65,92 20.724.740,50

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 224.741,00 100,00 224.740,50

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 224.740,50

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2022 240,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2022 20.400.000,00 99,51 13.661.701,33 66,64 20.500.000,00

M07.3

O15 - 
Popolazione che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (TI o altro)

2014-2022 61.415,00 55,23 111.197,00

M07.3
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2022 1,00 100,00 1,00
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Relazione annuale di attuazione

Allegato di monitoraggio

Italy - Rural Development Programme (Regional) 
- Campania

Relazione annuale di attuazione

Periodo 01/01/2022 - 31/12/2022
Versione 2022.1

Stato - Nodo attuale Accettato dalla CE - European Commission
Riferimento nazionale PG.316895_21.06.2023
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SEZIONE 11

1. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I 
VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI

1.a) Tabella A: spesa impegnata per misura e aspetto specifico - ANNUALE

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Priorità Aspetto 
specifico

Spesa 
pubblica 

totale

di cui 
EURI

M01 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 820.661,55

M01 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B 818.961,15

M01 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 479.741,55

M01 O1 - Spesa pubblica totale P4 788.475,96

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A 113.254,05

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C 353.280,00

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D 0,00

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E 135.364,05

M01 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A 195.810,00

M01 O1 - Spesa pubblica totale P6 6C 224.741,00

M01 O1 - Spesa pubblica totale 3.930.289,31 0,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 0,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B 0,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 0,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale P4 0,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A 0,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C 0,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D 0,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E 0,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A 0,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 0,00 0,00

M03 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 515.690,00

M03 O1 - Spesa pubblica totale 515.690,00 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 10.171.274,29 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P2 2A 10.171.274,29

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P2 2A 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B 31.343.435,37 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P2 2B 31.343.435,37

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P2 2B 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 0,00 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P3 3A 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P3 3A 0,00
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M04 O1 - Spesa pubblica totale P4 2.405.887,06 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P4 2.405.887,06

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P4 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A 3.174.784,01 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P5 5A 3.174.784,01

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P5 5A 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D 0,00 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P5 5D 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P5 5D 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 47.095.380,73 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni 47.095.380,73 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento 
finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

0,00 0,00

M05 O1 - Spesa pubblica totale P3 3B 1.666.403,17 0,00

M05 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P3 3B 1.666.403,17

M05 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P3 3B 0,00

M05 O1 - Spesa pubblica totale 1.666.403,17 0,00

M05 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni 1.666.403,17 0,00

M05 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento 
finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

0,00 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 140.930,37 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P2 2A 140.930,37

M06 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P2 2A 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B 8.475.000,00 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P2 2B 8.475.000,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P2 2B 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A 0,00 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P6 6A 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per P6 6A 0,00
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lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

M06 O1 - Spesa pubblica totale 8.615.930,37 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni 8.615.930,37 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento 
finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

0,00 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale P4 0,00 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P4 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P4 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C 493.060,93 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P5 5C 493.060,93

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P5 5C 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A 882.567,87 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P6 6A 882.567,87

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P6 6A 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale P6 6C 0,00 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P6 6C 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P6 6C 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 1.375.628,80 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni 1.375.628,80 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento 
finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

0,00 0,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 0,00 0,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P2 2A 0,00 0,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P2 2A

M08 O1 - Spesa pubblica totale P4 7.305.648,67 0,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P4 7.305.648,67 0,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P4

M08 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E 488.597,01 0,00
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M08 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P5 5E 488.597,01 0,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P5 5E

M08 O1 - Spesa pubblica totale 7.794.245,68 0,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni 7.794.245,68 0,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento 
finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

0,00 0,00

M08 M08.1 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M08 M08.1 O1 - Spesa pubblica totale P4

M08 M08.1 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E 488.597,01

M08 M08.1 O1 - Spesa pubblica totale 488.597,01 0,00

M08 M08.2 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M08 M08.2 O1 - Spesa pubblica totale P4

M08 M08.2 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M08 M08.2 O1 - Spesa pubblica totale 0,00 0,00

M08 M08.3 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M08 M08.3 O1 - Spesa pubblica totale P4 2.379.871,61

M08 M08.3 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M08 M08.3 O1 - Spesa pubblica totale 2.379.871,61 0,00

M08 M08.4 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M08 M08.4 O1 - Spesa pubblica totale P4 287.446,35

M08 M08.4 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M08 M08.4 O1 - Spesa pubblica totale 287.446,35 0,00

M08 M08.5 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M08 M08.5 O1 - Spesa pubblica totale P4 4.638.330,71

M08 M08.5 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M08 M08.5 O1 - Spesa pubblica totale 4.638.330,71 0,00

M08 M08.6 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 0,00

M08 M08.6 O1 - Spesa pubblica totale P4

M08 M08.6 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M08 M08.6 O1 - Spesa pubblica totale 0,00 0,00

M09 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 0,00

M09 O1 - Spesa pubblica totale 0,00 0,00

M10 O1 - Spesa pubblica totale P4 45.742.100,82

M10 O1 - Spesa pubblica totale 45.742.100,82 0,00

M11 O1 - Spesa pubblica totale P4 32.605.825,63

M11 O1 - Spesa pubblica totale 32.605.825,63 0,00

M13 O1 - Spesa pubblica totale P4 60.337.529,65

M13 O1 - Spesa pubblica totale 60.337.529,65 0,00

M14 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 21.498.025,02

M14 O1 - Spesa pubblica totale 21.498.025,02 0,00

M15 O1 - Spesa pubblica totale P4 5.058.022,58

M15 O1 - Spesa pubblica totale 5.058.022,58 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 0,00 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P2 2A

M16 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per P2 2A
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lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

M16 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 0,00 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P3 3A

M16 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P3 3A

M16 O1 - Spesa pubblica totale P4 0,00 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P4

M16 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P4

M16 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A 0,00 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P5 5A

M16 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P5 5A

M16 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C 0,00 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P5 5C

M16 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P5 5C

M16 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D 0,00 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P5 5D

M16 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P5 5D

M16 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E 0,00 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P5 5E

M16 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P5 5E

M16 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A 0,00 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni P6 6A

M16 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P6 6A

M16 O1 - Spesa pubblica totale 0,00 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni 0,00 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento 
finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

0,00 0,00

M19 O1 - Spesa pubblica totale P6 6B 11.733.887,32 0,00

M19 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per P6 6B 11.733.887,32
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le sovvenzioni

M19 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale 11.733.887,32 0,00

M19 O1 - Spesa pubblica totale Importo impegnato per 
le sovvenzioni 11.733.887,32 0,00

M19 O1 - Spesa pubblica totale

Importo impegnato per 
lo strumento 
finanziario 
nell’accordo di 
finanziamento

0,00 0,00

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

mediante SF

M19 M19.1 O1 - Spesa pubblica totale P6 6B 0,00

M19 M19.2 O1 - Spesa pubblica totale P6 6B 8.743.899,02

M19 M19.3 O1 - Spesa pubblica totale P6 6B 0,00

M19 M19.4 O1 - Spesa pubblica totale P6 6B 2.989.988,30

M21 O1 - Spesa pubblica totale Sostegno alle PMI P2 2A

M21 O1 - Spesa pubblica totale Sostegno agli agricoltori P2 2A

M21 O1 - Spesa pubblica totale 0,00 0,00

M21 O1 - Spesa pubblica totale Sostegno alle PMI 0,00 0,00

M21 O1 - Spesa pubblica totale Sostegno agli 
agricoltori 0,00 0,00

M20 O1 - Spesa pubblica totale 1.512.482,80
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1.b) Tabella B: Indicatori di prodotto realizzati per misura e per aspetto specifico

Tabella B1: Risultati realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

Misura Sottomisura Indicatore Priorità Aspetto specifico
B1: output 

realizzato (2014-
2022 cumulativo)

di cui 
EURI

M01 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 615.729,32

M01 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B 1.443.183,40

M01 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 88.957,50

M01 O1 - Spesa pubblica totale P4 1.240.324,76

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M01 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M01 O1 - Spesa pubblica totale P6 6C

M01 O1 - Spesa pubblica totale 3.388.194,98 0,00

M01 M01.1 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 615.729,32

M01 M01.1 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B 1.443.183,40

M01 M01.1 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 88.957,50

M01 M01.1 O1 - Spesa pubblica totale P4 1.240.324,76

M01 M01.1 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A

M01 M01.1 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C

M01 M01.1 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

M01 M01.1 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M01 M01.1 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M01 M01.1 O1 - Spesa pubblica totale P6 6C

M01 M01.1 O1 - Spesa pubblica totale 3.388.194,98 0,00

M01 M01.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2A 28,00

M01 M01.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2B 75,00

M01 M01.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P3 3A 7,00

M01 M01.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P4 286,00

M01 M01.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5A

M01 M01.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5C

M01 M01.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5D

M01 M01.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5E

M01 M01.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6A

M01 M01.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6C

M01 M01.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate 396,00 0,00

M01 M01.1 O11 - Numero di giorni di P2 2A 381,25



10

formazione impartita

M01 M01.1 O11 - Numero di giorni di 
formazione impartita P2 2B 938,75

M01 M01.1 O11 - Numero di giorni di 
formazione impartita P3 3A 56,25

M01 M01.1 O11 - Numero di giorni di 
formazione impartita P4 713,75

M01 M01.1 O11 - Numero di giorni di 
formazione impartita P5 5A

M01 M01.1 O11 - Numero di giorni di 
formazione impartita P5 5C

M01 M01.1 O11 - Numero di giorni di 
formazione impartita P5 5D

M01 M01.1 O11 - Numero di giorni di 
formazione impartita P5 5E

M01 M01.1 O11 - Numero di giorni di 
formazione impartita P6 6A

M01 M01.1 O11 - Numero di giorni di 
formazione impartita P6 6C

M01 M01.1 O11 - Numero di giorni di 
formazione impartita 2.090,00 0,00

M01 M01.1 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P2 2A 477,00

M01 M01.1 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P2 2B 1.213,00

M01 M01.1 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P3 3A 114,00

M01 M01.1 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P4 4.470,00

M01 M01.1 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P5 5A

M01 M01.1 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P5 5C

M01 M01.1 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P5 5D

M01 M01.1 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P5 5E

M01 M01.1 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P6 6A

M01 M01.1 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P6 6C

M01 M01.1 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione 6.274,00 0,00

M01 M01.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2A

M01 M01.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2B

M01 M01.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P3 3A

M01 M01.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P4

M01 M01.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5A

M01 M01.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5C

M01 M01.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5D

M01 M01.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5E

M01 M01.2 O3 - Numero di azioni/operazioni P6 6A
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sovvenzionate

M01 M01.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6C

M01 M01.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate 0,00 0,00

M01 M01.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2A

M01 M01.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2B

M01 M01.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P3 3A

M01 M01.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P4

M01 M01.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5A

M01 M01.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5C

M01 M01.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5D

M01 M01.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5E

M01 M01.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6A

M01 M01.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6C

M01 M01.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate 0,00 0,00
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M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)

Misura Sottomisura Indicatore Priorità Aspetto specifico
B1: output 

realizzato (2014-
2022 cumulativo)

di cui 
EURI

M02 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 597.084,10

M02 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B 403.237,76

M02 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 382.942,40

M02 O1 - Spesa pubblica totale P4 250.535,20

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A 36.232,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C 30.917,10

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D 10.417,50

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E 3.640,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A 131.261,10

M02 O1 - Spesa pubblica totale 1.846.267,16 0,00

M02 M02.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2A 546,00

M02 M02.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2B 420,00

M02 M02.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P3 3A 458,00

M02 M02.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P4 227,00

M02 M02.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5A 41,00

M02 M02.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5C 33,00

M02 M02.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5D 14,00

M02 M02.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5E 4,00

M02 M02.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6A 126,00

M02 M02.1 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate 1.869,00 0,00

M02 M02.1 O13 - Numero di beneficiari che 
hanno ricevuto una consulenza P2 2A 546,00

M02 M02.1 O13 - Numero di beneficiari che 
hanno ricevuto una consulenza P2 2B 420,00

M02 M02.1 O13 - Numero di beneficiari che 
hanno ricevuto una consulenza P3 3A 458,00

M02 M02.1 O13 - Numero di beneficiari che 
hanno ricevuto una consulenza P4 227,00

M02 M02.1 O13 - Numero di beneficiari che 
hanno ricevuto una consulenza P5 5A 41,00

M02 M02.1 O13 - Numero di beneficiari che 
hanno ricevuto una consulenza P5 5C 33,00

M02 M02.1 O13 - Numero di beneficiari che 
hanno ricevuto una consulenza P5 5D 14,00

M02 M02.1 O13 - Numero di beneficiari che 
hanno ricevuto una consulenza P5 5E 4,00

M02 M02.1 O13 - Numero di beneficiari che 
hanno ricevuto una consulenza P6 6A 126,00

M02 M02.1 O13 - Numero di beneficiari che 
hanno ricevuto una consulenza 1.869,00 0,00

M02 M02.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2A
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M02 M02.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2B

M02 M02.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P3 3A

M02 M02.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P4

M02 M02.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5A

M02 M02.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5C

M02 M02.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5D

M02 M02.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5E

M02 M02.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6A

M02 M02.2 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate 0,00 0,00

M02 M02.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2A

M02 M02.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2B

M02 M02.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P3 3A

M02 M02.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P4

M02 M02.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5A

M02 M02.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5C

M02 M02.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5D

M02 M02.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5E

M02 M02.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6A

M02 M02.3 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate 0,00 0,00

M02 M02.3 O14 - Numero di consulenti formati P2 2A

M02 M02.3 O14 - Numero di consulenti formati P2 2B

M02 M02.3 O14 - Numero di consulenti formati P3 3A

M02 M02.3 O14 - Numero di consulenti formati P4

M02 M02.3 O14 - Numero di consulenti formati P5 5A

M02 M02.3 O14 - Numero di consulenti formati P5 5C

M02 M02.3 O14 - Numero di consulenti formati P5 5D

M02 M02.3 O14 - Numero di consulenti formati P5 5E

M02 M02.3 O14 - Numero di consulenti formati P6 6A

M02 M02.3 O14 - Numero di consulenti 
formati 0,00 0,00



14

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Priorità Aspetto 
specifico

B1: output 
realizzato 

(2014-2022 
cumulativo)

di cui 
EURI

M04 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 179.942.981,30 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P2 2A 162.500,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P2 2A 179.780.481,30 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B 88.609.605,05 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P2 2B

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P2 2B 88.609.605,05 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 58.626.939,31 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P3 3A

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P3 3A 58.626.939,31 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale P4 29.234.307,03 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P4

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P4 29.234.307,03 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A 13.874.139,32 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P5 5A

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P5 5A 13.874.139,32 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D 6.307.962,01 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P5 5D

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P5 5D 6.307.962,01 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 376.595.934,02 0,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale Spesa pubblica 
complessiva delle 162.500,00 0,00
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operazioni sostenute 
mediante SF

M04 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

376.433.434,02 0,00

M04 O2 - Investimenti totali P2 2A 242.868.208,88 0,00

M04 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P2 2A 242.218.208,88

M04 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P2 2A 650.000,00

M04 O2 - Investimenti totali P2 2B 105.826.396,48 0,00

M04 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P2 2B 105.826.396,48

M04 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P2 2B

M04 O2 - Investimenti totali P3 3A 113.975.249,74 0,00

M04 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P3 3A 113.975.249,74

M04 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P3 3A

M04 O2 - Investimenti totali P4 29.234.307,03 0,00

M04 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P4 29.234.307,03

M04 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P4

M04 O2 - Investimenti totali P5 5A 16.257.489,21 0,00

M04 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P5 5A 16.257.489,21

M04 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P5 5A

M04 O2 - Investimenti totali P5 5D 7.490.940,19 0,00

M04 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P5 5D 7.490.940,19
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M04 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P5 5D

M04 O2 - Investimenti totali 515.652.591,53 0,00

M04 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

515.002.591,53 0,00

M04 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

650.000,00 0,00

M04
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P2 2A 1.219,00 0,00

M04 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate mediante sovvenzioni P2 2A 1.217,00 0,00

M04 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

mediante SF (numero di 
contratti firmati con i 
destinatari finali, oppure 
a loro favore mediante 
garanzia)

P2 2A 2,00

M04
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P2 2B 859,00 0,00

M04 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate mediante sovvenzioni P2 2B 859,00 0,00

M04 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

mediante SF (numero di 
contratti firmati con i 
destinatari finali, oppure 
a loro favore mediante 
garanzia)

P2 2B

M04
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P3 3A 90,00 0,00

M04 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate mediante sovvenzioni P3 3A 90,00 0,00

M04 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

mediante SF (numero di 
contratti firmati con i 
destinatari finali, oppure 
a loro favore mediante 
garanzia)

P3 3A

M04
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P4 220,00 0,00

M04 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate mediante sovvenzioni P4 220,00 0,00

M04 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

mediante SF (numero di 
contratti firmati con i 
destinatari finali, oppure 
a loro favore mediante 
garanzia)

P4

M04
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P5 5A 62,00 0,00

M04 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate mediante sovvenzioni P5 5A 62,00 0,00

M04 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

mediante SF (numero di 
contratti firmati con i 
destinatari finali, oppure 

P5 5A
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a loro favore mediante 
garanzia)

M04
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P5 5D 32,00 0,00

M04 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate mediante sovvenzioni P5 5D 32,00 0,00

M04 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

mediante SF (numero di 
contratti firmati con i 
destinatari finali, oppure 
a loro favore mediante 
garanzia)

P5 5D

M04
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2.482,00 0,00

M04
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

mediante sovvenzioni 2.480,00 0,00

M04
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

mediante SF (numero 
di contratti firmati con 
i destinatari finali, 
oppure a loro favore 
mediante garanzia)

2,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2A 988,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni P2 2A 986,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
SF (chi ha firmato il 
contratto)

P2 2A 2,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2B 859,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni P2 2B 859,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
SF (chi ha firmato il 
contratto)

P2 2B

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P3 3A 0,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni P3 3A 0,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
SF (chi ha firmato il 
contratto)

P3 3A

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P4 0,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni P4 0,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
SF (chi ha firmato il 
contratto)

P4

M04 O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno P5 5A 57,00 0,00
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fruito di un sostegno

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni P5 5A 57,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
SF (chi ha firmato il 
contratto)

P5 5A

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P5 5D 32,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni P5 5D 32,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
SF (chi ha firmato il 
contratto)

P5 5D

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

1.936,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni 1.934,00 0,00

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti 
mediante SF (chi ha 
firmato il contratto)

2,00 0,00

M04 O5 - Superficie totale (ha) P5 5A 3.705,26

M04 M04.1 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 161.092.431,82

M04 M04.1 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B 88.609.605,05

M04 M04.1 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M04 M04.1 O1 - Spesa pubblica totale P4

M04 M04.1 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A 7.550.398,19

M04 M04.1 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D 6.307.962,01

M04 M04.1 O1 - Spesa pubblica totale 263.560.397,07 0,00

M04 M04.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P2 2A 1.019,00

M04 M04.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P2 2B 859,00

M04 M04.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P3 3A

M04 M04.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P4

M04 M04.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5A 59,00

M04 M04.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5D 32,00

M04 M04.1
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

1.969,00 0,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2A 986,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2B 859,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P3 3A

M04 M04.1 O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno P4
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fruito di un sostegno

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P5 5A 57,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P5 5D 32,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

1.934,00 0,00

M04 M04.1; M04.3; 
M04.4

O8 - Numero di unità di 
bestiame adulto (UBA) 
sovvenzionate

P5 5D 13.985,10

M04 M04.2 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M04 M04.2 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M04 M04.2 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 58.626.939,31

M04 M04.2 O1 - Spesa pubblica totale P4

M04 M04.2 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A

M04 M04.2 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

M04 M04.2 O1 - Spesa pubblica totale 58.626.939,31 0,00

M04 M04.2 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P2 2A

M04 M04.2 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P2 2B

M04 M04.2 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P3 3A 90,00

M04 M04.2 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P4

M04 M04.2 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5A

M04 M04.2 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5D

M04 M04.2
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

90,00 0,00

M04 M04.3 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 18.688.049,48

M04 M04.3 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M04 M04.3 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M04 M04.3 O1 - Spesa pubblica totale P4

M04 M04.3 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A 6.323.741,13

M04 M04.3 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

M04 M04.3 O1 - Spesa pubblica totale 25.011.790,61 0,00

M04 M04.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P2 2A 198,00

M04 M04.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P2 2B

M04 M04.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P3 3A

M04 M04.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P4

M04 M04.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5A 3,00

M04 M04.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5D

M04 M04.3
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

201,00 0,00

M04 M04.4 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A
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M04 M04.4 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M04 M04.4 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M04 M04.4 O1 - Spesa pubblica totale P4 29.234.307,03

M04 M04.4 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A

M04 M04.4 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

M04 M04.4 O1 - Spesa pubblica totale 29.234.307,03 0,00

M04 M04.4 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P2 2A

M04 M04.4 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P2 2B

M04 M04.4 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P3 3A

M04 M04.4 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P4 220,00

M04 M04.4 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5A

M04 M04.4 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5D

M04 M04.4
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

220,00 0,00
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M05 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e da eventi catastrofici 
e introduzione di adeguate misure di prevenzione (articolo 18) 

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Priorità Aspetto 
specifico

B1: output 
realizzato 

(2014-2022 
cumulativo)

di cui 
EURI

M05 O1 - Spesa pubblica totale P3 3B 6.313.138,53 0,00

M05 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P3 3B

M05 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P3 3B 6.313.138,53

M05 O1 - Spesa pubblica totale 6.313.138,53 0,00

M05 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

0,00 0,00

M05 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

6.313.138,53 0,00

M05 O2 - Investimenti totali P3 3B 6.692.877,78 0,00

M05 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P3 3B 6.692.877,78

M05 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del caso)

P3 3B

M05 O2 - Investimenti totali 6.692.877,78 0,00

M05 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

6.692.877,78 0,00

M05 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

0,00 0,00

M05
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P3 3B 61,00 0,00

M05
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni P3 3B 61,00

M05
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
SF (chi ha firmato il 
contratto)

P3 3B

M05
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

61,00 0,00

M05
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni 61,00 0,00

M05 O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 

Numero dei destinatari 
finali sostenuti 0,00 0,00
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fruito di un sostegno mediante SF (chi ha 
firmato il contratto)

M05 M05.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

altro (enti pubblici) P3 3B 0,00

M05 M05.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

imprenditori agricoli P3 3B 14,00

M05 M05.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

altro (enti pubblici) 0,00 0,00

M05 M05.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

imprenditori agricoli 14,00 0,00

M05 M05.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

altro (enti pubblici) P3 3B 2,00

M05 M05.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

imprenditori agricoli P3 3B 45,00

M05 M05.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

altro (enti pubblici) 2,00 0,00

M05 M05.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

imprenditori agricoli 45,00 0,00
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M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19)

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Priorità Aspetto 
specifico

B1: output 
realizzato 

(2014-2022 
cumulativo)

di cui 
EURI

M06 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 52.531.201,24 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P2 2A

M06 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P2 2A 52.531.201,24 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B 47.133.000,00 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P2 2B

M06 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P2 2B 47.133.000,00 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A 19.533.461,31 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P6 6A

M06 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P6 6A 19.533.461,31 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 119.197.662,55 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

0,00 0,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

119.197.662,55 0,00

M06 O2 - Investimenti totali P2 2A 72.826.052,70 0,00

M06 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P2 2A 72.826.052,70

M06 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P2 2A

M06 O2 - Investimenti totali P2 2B 47.133.000,00 0,00

M06 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P2 2B 47.133.000,00

M06 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P2 2B
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M06 O2 - Investimenti totali P6 6A 22.085.940,87 0,00

M06 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P6 6A 22.085.940,87

M06 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P6 6A

M06 O2 - Investimenti totali 142.044.993,57 0,00

M06 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

142.044.993,57 0,00

M06 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

0,00 0,00

M06
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P2 2A 365,00 0,00

M06 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P2 2A 365,00

M06 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P2 2A

M06
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P2 2B 1.172,00 0,00

M06 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P2 2B 1.172,00

M06 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P2 2B

M06
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P6 6A 401,00 0,00

M06 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P6 6A 401,00

M06 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P6 6A

M06
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

1.938,00 0,00

M06
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

1.938,00 0,00
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M06
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

0,00 0,00

M06
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2A 363,00 0,00

M06
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni P2 2A 363,00 0,00

M06
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
SF (chi ha firmato il 
contratto)

P2 2A

M06
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2B 1.172,00 0,00

M06
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni P2 2B 1.172,00 0,00

M06
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
SF (chi ha firmato il 
contratto)

P2 2B

M06
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P6 6A 401,00 0,00

M06
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni P6 6A 401,00 0,00

M06
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
SF (chi ha firmato il 
contratto)

P6 6A

M06
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

1.936,00 0,00

M06
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni 1.936,00 0,00

M06
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti 
mediante SF (chi ha 
firmato il contratto)

0,00 0,00

M06 M06.1 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M06 M06.1 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B 47.133.000,00

M06 M06.1 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M06 M06.1 O1 - Spesa pubblica totale 47.133.000,00 0,00

M06 M06.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2A

M06 M06.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2B 1.172,00

M06 M06.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P6 6A

M06 M06.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

1.172,00 0,00

M06 M06.2 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A
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M06 M06.2 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M06 M06.2 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A 11.583.520,00

M06 M06.2 O1 - Spesa pubblica totale 11.583.520,00 0,00

M06 M06.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2A

M06 M06.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2B

M06 M06.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P6 6A 296,00

M06 M06.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

296,00 0,00

M06 M06.3 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M06 M06.3 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M06 M06.3 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M06 M06.3 O1 - Spesa pubblica totale 0,00 0,00

M06 M06.3
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2A

M06 M06.3
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2B

M06 M06.3
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P6 6A

M06 M06.3
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

0,00 0,00

M06 M06.4 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 52.531.201,24

M06 M06.4 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M06 M06.4 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A 7.949.941,31

M06 M06.4 O1 - Spesa pubblica totale 60.481.142,55 0,00

M06 M06.4
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2A 363,00

M06 M06.4
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2B

M06 M06.4
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P6 6A 105,00

M06 M06.4
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

468,00 0,00

M06 M06.5 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M06 M06.5 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M06 M06.5 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M06 M06.5 O1 - Spesa pubblica totale 0,00 0,00

M06 M06.5
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2A

M06 M06.5
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2B

M06 M06.5
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P6 6A



27

M06 M06.5
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

0,00 0,00
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M07 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (Art. 20)

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Priorità Aspetto 
specifico

B1: output 
realizzato 

(2014-2022 
cumulativo)

di cui 
EURI

M07 O1 - Spesa pubblica totale P4 275.082,05 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P4

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P4 275.082,05

M07 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C 2.550.097,12 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P5 5C

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P5 5C 2.550.097,12

M07 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A 43.445.166,23 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P6 6A

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P6 6A 43.445.166,23

M07 O1 - Spesa pubblica totale P6 6C 13.661.701,33 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P6 6C

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P6 6C 13.661.701,33

M07 O1 - Spesa pubblica totale 59.932.046,73 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

0,00 0,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

59.932.046,73 0,00

M07 O2 - Investimenti totali P4 275.082,05 0,00

M07 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P4 275.082,05

M07 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P4

M07 O2 - Investimenti totali P5 5C 2.550.097,12 0,00
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M07 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P5 5C 2.550.097,12

M07 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P5 5C

M07 O2 - Investimenti totali P6 6A 44.438.552,43 0,00

M07 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P6 6A 44.438.552,43

M07 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P6 6A

M07 O2 - Investimenti totali P6 6C 13.661.701,33 0,00

M07 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P6 6C 13.661.701,33

M07 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P6 6C

M07 O2 - Investimenti totali 60.925.432,93 0,00

M07 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

60.925.432,93 0,00

M07 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

0,00 0,00

M07
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P4 1,00 0,00

M07 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate mediante sovvenzioni P4 1,00

M07 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

mediante SF (numero di 
contratti firmati con i 
destinatari finali, oppure 
a loro favore mediante 
garanzia)

P4

M07
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P5 5C 9,00 0,00

M07 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate mediante sovvenzioni P5 5C 9,00

M07 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

mediante SF (numero di 
contratti firmati con i 
destinatari finali, oppure 
a loro favore mediante 
garanzia)

P5 5C

M07
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P6 6A 273,00 0,00



30

M07 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate mediante sovvenzioni P6 6A 273,00

M07 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

mediante SF (numero di 
contratti firmati con i 
destinatari finali, oppure 
a loro favore mediante 
garanzia)

P6 6A

M07
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P6 6C 1,00 0,00

M07 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate mediante sovvenzioni P6 6C 1,00

M07 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

mediante SF (numero di 
contratti firmati con i 
destinatari finali, oppure 
a loro favore mediante 
garanzia)

P6 6C

M07
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

284,00 0,00

M07
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

mediante sovvenzioni 284,00 0,00

M07
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

mediante SF (numero 
di contratti firmati con 
i destinatari finali, 
oppure a loro favore 
mediante garanzia)

0,00 0,00

M07 M07.1; M07.6 O1 - Spesa pubblica totale P4 275.082,05

M07 M07.1; M07.6 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C 2.550.097,12

M07 M07.1; M07.6 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A 20.889.420,66

M07 M07.1; M07.6 O1 - Spesa pubblica totale P6 6C 13.661.701,33

M07 M07.1; M07.6 O1 - Spesa pubblica totale 37.376.301,16 0,00

M07 M07.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

riguardo allo sviluppo di 
villaggi P4 0,00

M07 M07.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Piani di gestione 
N2000/zone ad AVN P4 1,00

M07 M07.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

riguardo allo sviluppo di 
villaggi P5 5C

M07 M07.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Piani di gestione 
N2000/zone ad AVN P5 5C

M07 M07.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

riguardo allo sviluppo di 
villaggi P6 6A

M07 M07.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Piani di gestione 
N2000/zone ad AVN P6 6A

M07 M07.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

riguardo allo sviluppo di 
villaggi P6 6C

M07 M07.1 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Piani di gestione 
N2000/zone ad AVN P6 6C

M07 M07.1
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

riguardo allo sviluppo 
di villaggi 0,00 0,00

M07 M07.1
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

Piani di gestione 
N2000/zone ad AVN 1,00 0,00

M07

M07.1; M07.2; 
M07.4; M07.5; 
M07.6; M07.7; 
M07.8

O15 - Popolazione che beneficia 
di migliori servizi/infrastrutture 
(TI o altro)

P4

M07

M07.1; M07.2; 
M07.4; M07.5; 
M07.6; M07.7; 
M07.8

O15 - Popolazione che beneficia 
di migliori servizi/infrastrutture 
(TI o altro)

P5 5C 46.871,00
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M07

M07.1; M07.2; 
M07.4; M07.5; 
M07.6; M07.7; 
M07.8

O15 - Popolazione che beneficia 
di migliori servizi/infrastrutture 
(TI o altro)

P6 6A 609.850,00

M07

M07.1; M07.2; 
M07.4; M07.5; 
M07.6; M07.7; 
M07.8

O15 - Popolazione che beneficia 
di migliori servizi/infrastrutture 
(TI o altro)

P6 6C

M07

M07.1; M07.2; 
M07.4; M07.5; 
M07.6; M07.7; 
M07.8

O15 - Popolazione che 
beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (TI o 
altro)

656.721,00 0,00

M07

M07.2; M07.3; 
M07.4; M07.5; 
M07.6; M07.7; 
M07.8

O2 - Investimenti totali P4

M07

M07.2; M07.3; 
M07.4; M07.5; 
M07.6; M07.7; 
M07.8

O2 - Investimenti totali P5 5C 2.550.097,12

M07

M07.2; M07.3; 
M07.4; M07.5; 
M07.6; M07.7; 
M07.8

O2 - Investimenti totali P6 6A 44.438.552,43

M07

M07.2; M07.3; 
M07.4; M07.5; 
M07.6; M07.7; 
M07.8

O2 - Investimenti totali P6 6C 13.661.701,33

M07

M07.2; M07.3; 
M07.4; M07.5; 
M07.6; M07.7; 
M07.8

O2 - Investimenti totali 60.650.350,88 0,00

M07 M07.2 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P4

M07 M07.2 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5C 9,00

M07 M07.2 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P6 6A

M07 M07.2 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P6 6C

M07 M07.2
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

9,00 0,00

M07 M07.3 O1 - Spesa pubblica totale Infrastrutture diverse 
dalla banda larga P4

M07 M07.3 O1 - Spesa pubblica totale Banda larga P4

M07 M07.3 O1 - Spesa pubblica totale Infrastrutture diverse 
dalla banda larga P5 5C

M07 M07.3 O1 - Spesa pubblica totale Banda larga P5 5C

M07 M07.3 O1 - Spesa pubblica totale Infrastrutture diverse 
dalla banda larga P6 6A

M07 M07.3 O1 - Spesa pubblica totale Banda larga P6 6A

M07 M07.3 O1 - Spesa pubblica totale Infrastrutture diverse 
dalla banda larga P6 6C

M07 M07.3 O1 - Spesa pubblica totale Banda larga P6 6C 13.661.701,33

M07 M07.3 O1 - Spesa pubblica totale Infrastrutture diverse 
dalla banda larga 0,00 0,00

M07 M07.3 O1 - Spesa pubblica totale Banda larga 13.661.701,33 0,00

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Infrastrutture TIC: Rete 
a banda larga ad alta 
velocità (accesso/linea 
locale; >/= 30 Mbps)

P4

M07 M07.3 O3 - Numero di servizi di e-government P4
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azioni/operazioni sovvenzionate

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

TIC: Altri tipi di 
infrastrutture TIC 
(passive, centro 
informatico, ecc.)

P4

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Infrastrutture TIC: Rete 
a banda larga ad 
altissima velocità 
(accesso/linea locale; 
>/= 100 Mbps)

P4

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Infrastrutture TIC: Rete 
a banda larga ad alta 
velocità (accesso/linea 
locale; >/= 30 Mbps)

P5 5C

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate servizi di e-government P5 5C

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

TIC: Altri tipi di 
infrastrutture TIC 
(passive, centro 
informatico, ecc.)

P5 5C

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Infrastrutture TIC: Rete 
a banda larga ad 
altissima velocità 
(accesso/linea locale; 
>/= 100 Mbps)

P5 5C

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Infrastrutture TIC: Rete 
a banda larga ad alta 
velocità (accesso/linea 
locale; >/= 30 Mbps)

P6 6A

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate servizi di e-government P6 6A

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

TIC: Altri tipi di 
infrastrutture TIC 
(passive, centro 
informatico, ecc.)

P6 6A

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Infrastrutture TIC: Rete 
a banda larga ad 
altissima velocità 
(accesso/linea locale; 
>/= 100 Mbps)

P6 6A

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Infrastrutture TIC: Rete 
a banda larga ad alta 
velocità (accesso/linea 
locale; >/= 30 Mbps)

P6 6C

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate servizi di e-government P6 6C

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

TIC: Altri tipi di 
infrastrutture TIC 
(passive, centro 
informatico, ecc.)

P6 6C

M07 M07.3 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

Infrastrutture TIC: Rete 
a banda larga ad 
altissima velocità 
(accesso/linea locale; 
>/= 100 Mbps)

P6 6C 1,00

M07 M07.3
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

Infrastrutture TIC: 
Rete a banda larga ad 
alta velocità 
(accesso/linea locale; 
>/= 30 Mbps)

0,00 0,00

M07 M07.3
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

servizi di e-government 0,00 0,00

M07 M07.3
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

TIC: Altri tipi di 
infrastrutture TIC 
(passive, centro 

0,00 0,00
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informatico, ecc.)

M07 M07.3
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

Infrastrutture TIC: 
Rete a banda larga ad 
altissima velocità 
(accesso/linea locale; 
>/= 100 Mbps)

1,00 0,00

M07 M07.3
O15 - Popolazione che beneficia 
di migliori servizi/infrastrutture 
(TI o altro)

Infrastrutture diverse 
dalla banda larga P4

M07 M07.3
O15 - Popolazione che beneficia 
di migliori servizi/infrastrutture 
(TI o altro)

Banda larga P4

M07 M07.3
O15 - Popolazione che beneficia 
di migliori servizi/infrastrutture 
(TI o altro)

Infrastrutture diverse 
dalla banda larga P5 5C

M07 M07.3
O15 - Popolazione che beneficia 
di migliori servizi/infrastrutture 
(TI o altro)

Banda larga P5 5C

M07 M07.3
O15 - Popolazione che beneficia 
di migliori servizi/infrastrutture 
(TI o altro)

Infrastrutture diverse 
dalla banda larga P6 6A

M07 M07.3
O15 - Popolazione che beneficia 
di migliori servizi/infrastrutture 
(TI o altro)

Banda larga P6 6A

M07 M07.3
O15 - Popolazione che beneficia 
di migliori servizi/infrastrutture 
(TI o altro)

Infrastrutture diverse 
dalla banda larga P6 6C

M07 M07.3
O15 - Popolazione che beneficia 
di migliori servizi/infrastrutture 
(TI o altro)

Banda larga P6 6C 61.415,00

M07 M07.3

O15 - Popolazione che 
beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (TI o 
altro)

Infrastrutture diverse 
dalla banda larga 0,00 0,00

M07 M07.3

O15 - Popolazione che 
beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (TI o 
altro)

Banda larga 61.415,00 0,00

M07 M07.4 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P4

M07 M07.4 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5C

M07 M07.4 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P6 6A 75,00

M07 M07.4 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P6 6C

M07 M07.4
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

75,00 0,00

M07 M07.5 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P4

M07 M07.5 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5C

M07 M07.5 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P6 6A 63,00

M07 M07.5 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P6 6C

M07 M07.5
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

63,00 0,00

M07 M07.6 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P4

M07 M07.6 O3 - Numero di P5 5C
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azioni/operazioni sovvenzionate

M07 M07.6 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P6 6A 135,00

M07 M07.6 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P6 6C

M07 M07.6
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

135,00 0,00

M07 M07.7 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P4

M07 M07.7 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5C

M07 M07.7 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P6 6A

M07 M07.7 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P6 6C

M07 M07.7
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

0,00 0,00

M07 M07.8 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P4

M07 M07.8 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5C

M07 M07.8 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P6 6A

M07 M07.8 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P6 6C

M07 M07.8
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

0,00 0,00
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M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste 
(articoli da 21 a 26)

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Priorità Aspetto 
specifico

B1: output 
realizzato 

(2014-2022 
cumulativo)

di cui 
EURI

M08 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 411.907,18 0,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P2 2A

M08 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P2 2A 411.907,18

M08 O1 - Spesa pubblica totale P4 11.971.299,96 0,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P4

M08 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P4 11.971.299,96

M08 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E 1.035.516,11 0,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P5 5E

M08 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

P5 5E 1.035.516,11

M08 O1 - Spesa pubblica totale 13.418.723,25 0,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

0,00 0,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

13.418.723,25 0,00

M08 O2 - Investimenti totali P2 2A 823.814,36 0,00

M08 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P2 2A 823.814,36

M08 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P2 2A

M08 O2 - Investimenti totali P4 11.558.681,51 0,00

M08 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P4 11.558.681,51

M08 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 

P4
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caso)

M08 O2 - Investimenti totali P5 5E 1.035.516,11 0,00

M08 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

P5 5E 1.035.516,11

M08 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

P5 5E

M08 O2 - Investimenti totali 13.418.011,98 0,00

M08 O2 - Investimenti totali
Azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

13.418.011,98 0,00

M08 O2 - Investimenti totali

Azioni/operazioni 
sostenute mediante SF 
(compresi il 
finanziamento del 
capitale d’esercizio e la 
sovvenzione, se del 
caso)

0,00 0,00

M08
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P2 2A 6,00 0,00

M08 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate mediante sovvenzioni P2 2A 6,00

M08 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

mediante SF (numero di 
contratti firmati con i 
destinatari finali, oppure 
a loro favore mediante 
garanzia)

P2 2A

M08
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P4 65,00 0,00

M08 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate mediante sovvenzioni P4 65,00

M08 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

mediante SF (numero di 
contratti firmati con i 
destinatari finali, oppure 
a loro favore mediante 
garanzia)

P4

M08
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P5 5E 34,00 0,00

M08 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate mediante sovvenzioni P5 5E 34,00

M08 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate

mediante SF (numero di 
contratti firmati con i 
destinatari finali, oppure 
a loro favore mediante 
garanzia)

P5 5E

M08
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

105,00 0,00

M08
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

mediante sovvenzioni 105,00 0,00

M08
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

mediante SF (numero 
di contratti firmati con 
i destinatari finali, 
oppure a loro favore 
mediante garanzia)

0,00 0,00

M08 O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno P2 2A 0,00 0,00
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fruito di un sostegno

M08
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni P2 2A

M08
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
SF (chi ha firmato il 
contratto)

P2 2A

M08
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P4 5,00 0,00

M08
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni P4 5,00

M08
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
SF (chi ha firmato il 
contratto)

P4

M08
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P5 5E 34,00 0,00

M08
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni P5 5E 34,00

M08
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
SF (chi ha firmato il 
contratto)

P5 5E

M08
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

39,00 0,00

M08
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

mediante sovvenzioni 39,00 0,00

M08
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti 
mediante SF (chi ha 
firmato il contratto)

0,00 0,00

M08 M08.1 O1 - Spesa pubblica totale solo impianto P2 2A

M08 M08.1 O1 - Spesa pubblica totale solo impianto P4

M08 M08.1 O1 - Spesa pubblica totale solo impianto P5 5E 1.035.516,11

M08 M08.1 O1 - Spesa pubblica totale solo impianto 1.035.516,11 0,00

M08 M08.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

solo impianto P2 2A

M08 M08.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

solo impianto P4

M08 M08.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

solo impianto P5 5E 34,00

M08 M08.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

solo impianto 34,00 0,00

M08 M08.1 O5 - Superficie totale (ha) solo impianto P2 2A

M08 M08.1 O5 - Superficie totale (ha) solo impianto P4

M08 M08.1 O5 - Superficie totale (ha) solo impianto P5 5E 112,88

M08 M08.1 O5 - Superficie totale (ha) solo impianto 112,88 0,00

M08 M08.2 O1 - Spesa pubblica totale solo impianto P2 2A

M08 M08.2 O1 - Spesa pubblica totale solo impianto P4

M08 M08.2 O1 - Spesa pubblica totale solo impianto P5 5E
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M08 M08.2 O1 - Spesa pubblica totale solo impianto 0,00 0,00

M08 M08.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

solo impianto P2 2A

M08 M08.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

solo impianto P4

M08 M08.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

solo impianto P5 5E

M08 M08.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

solo impianto 0,00 0,00

M08 M08.2 O5 - Superficie totale (ha) solo impianto P2 2A

M08 M08.2 O5 - Superficie totale (ha) solo impianto P4

M08 M08.2 O5 - Superficie totale (ha) solo impianto P5 5E

M08 M08.2 O5 - Superficie totale (ha) solo impianto 0,00 0,00

M08 M08.4 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M08 M08.4 O1 - Spesa pubblica totale P4 412.618,45

M08 M08.4 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M08 M08.4 O1 - Spesa pubblica totale 412.618,45 0,00

M08 M08.4
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P2 2A

M08 M08.4
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P4 5,00

M08 M08.4
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

P5 5E

M08 M08.4
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

5,00 0,00

M08 M08.4 O5 - Superficie totale (ha) P2 2A

M08 M08.4 O5 - Superficie totale (ha) P4 131,00

M08 M08.4 O5 - Superficie totale (ha) P5 5E

M08 M08.4 O5 - Superficie totale (ha) 131,00 0,00

M08 M08.5 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M08 M08.5 O1 - Spesa pubblica totale P4 11.558.681,51

M08 M08.5 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M08 M08.5 O1 - Spesa pubblica totale 11.558.681,51 0,00

M08 M08.5 O2 - Investimenti totali P2 2A

M08 M08.5 O2 - Investimenti totali P4 11.558.681,51

M08 M08.5 O2 - Investimenti totali P5 5E

M08 M08.5 O2 - Investimenti totali 11.558.681,51 0,00

M08 M08.5 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P2 2A

M08 M08.5 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P4 65,00

M08 M08.5 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5E

M08 M08.5
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

65,00 0,00

M08 M08.5 O5 - Superficie totale (ha) P2 2A

M08 M08.5 O5 - Superficie totale (ha) P4 545,90

M08 M08.5 O5 - Superficie totale (ha) P5 5E
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M08 M08.5 O5 - Superficie totale (ha) 545,90 0,00

M08 M08.6 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 411.907,18

M08 M08.6 O1 - Spesa pubblica totale P4

M08 M08.6 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M08 M08.6 O1 - Spesa pubblica totale 411.907,18 0,00

M08 M08.6 O2 - Investimenti totali P2 2A 823.814,36

M08 M08.6 O2 - Investimenti totali P4

M08 M08.6 O2 - Investimenti totali P5 5E

M08 M08.6 O2 - Investimenti totali 823.814,36 0,00

M08 M08.6 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P2 2A 6,00

M08 M08.6 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P4

M08 M08.6 O3 - Numero di 
azioni/operazioni sovvenzionate P5 5E

M08 M08.6
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

6,00 0,00
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M16 - Cooperazione (art. 35)

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Dimensione 2 Dimensione 
3 Priorità Aspetto 

specifico

B1: output 
realizzato 

(2014-2022 
cumulativo)

di cui 
EURI

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI P2 2A 435.002,87

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P2 2A

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI P3 3A 1.164.149,41

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P3 3A

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI P4 64.253,84

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P4

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI P5 5A 243.829,39

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P5 5A

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI P5 5C 128.091,88

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P5 5C

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI P5 5D 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P5 5D

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI P5 5E 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P5 5E

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI P6 6A 405.891,60

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P6 6A

M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI 2.441.218,99 0,00
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M16 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

0,00 0,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI mediante SF P2 2A

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI

N. di operazioni 
di cooperazione 
PEI sostenute (per 
es. progetti pilota, 
sviluppo di 
prodotti, ecc.)

P2 2A 5,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI mediante SF P3 3A

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI

N. di operazioni 
di cooperazione 
PEI sostenute (per 
es. progetti pilota, 
sviluppo di 
prodotti, ecc.)

P3 3A 10,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI mediante SF P4

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI

N. di operazioni 
di cooperazione 
PEI sostenute (per 
es. progetti pilota, 
sviluppo di 
prodotti, ecc.)

P4 1,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI mediante SF P5 5A

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI

N. di operazioni 
di cooperazione 
PEI sostenute (per 
es. progetti pilota, 
sviluppo di 
prodotti, ecc.)

P5 5A 1,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI mediante SF P5 5C

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI

N. di operazioni 
di cooperazione 
PEI sostenute (per 
es. progetti pilota, 
sviluppo di 
prodotti, ecc.)

P5 5C 1,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 

PEI mediante SF P5 5D
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tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI

N. di operazioni 
di cooperazione 
PEI sostenute (per 
es. progetti pilota, 
sviluppo di 
prodotti, ecc.)

P5 5D 0,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI mediante SF P5 5E

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI

N. di operazioni 
di cooperazione 
PEI sostenute (per 
es. progetti pilota, 
sviluppo di 
prodotti, ecc.)

P5 5E 0,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI mediante SF P6 6A

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI

N. di operazioni 
di cooperazione 
PEI sostenute (per 
es. progetti pilota, 
sviluppo di 
prodotti, ecc.)

P6 6A 3,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI

N. di gruppi del 
PEI che 
beneficiano di 
sostegno

21,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI N. partner nei 
gruppi del PEI PMI 6,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI N. partner nei 
gruppi del PEI

altri (altri 
enti 
pubblici, 
ecc.)

15,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI N. partner nei 
gruppi del PEI

Istituti di 
ricerca 44,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI N. partner nei 
gruppi del PEI

imprenditori 
agricoli 63,00

M16

O16 - Numero di gruppi 
PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

PEI N. partner nei 
gruppi del PEI Consulenti 1,00

M16 O16 - Numero di gruppi PEI N. partner nei ONG 1,00
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PEI finanziati, numero 
di interventi PEI 
finanziati e numero e 
tipologia dei partner nei 
gruppi PEI

gruppi del PEI

M16

O16 - Numero di 
gruppi PEI finanziati, 
numero di interventi 
PEI finanziati e 
numero e tipologia dei 
partner nei gruppi PEI

PEI mediante SF 0,00 0,00

M16

O16 - Numero di 
gruppi PEI finanziati, 
numero di interventi 
PEI finanziati e 
numero e tipologia dei 
partner nei gruppi PEI

PEI

N. di operazioni 
di cooperazione 
PEI sostenute 
(per es. progetti 
pilota, sviluppo 
di prodotti, ecc.)

21,00 0,00

M16

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso mediante SF P2 2A

M16

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso mediante SF P3 3A

M16

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso mediante SF P4

M16

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso mediante SF P5 5A

M16

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso mediante SF P5 5C

M16

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso mediante SF P5 5D

M16

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso mediante SF P5 5E

M16

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso mediante SF P6 6A

M16

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso mediante SF 0,00 0,00

M16 M16.0

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P2 2A

M16 M16.0

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P3 3A

M16 M16.0

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P4

M16 M16.0 O17 - Numero di azioni 
di cooperazione PEI escluso P5 5A
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finanziate (diverse dal 
PEI)

M16 M16.0

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5C

M16 M16.0

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5D

M16 M16.0

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5E

M16 M16.0

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P6 6A

M16 M16.0

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso 0,00 0,00

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P2 2A 393.275,44

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P2 2A

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P3 3A 237.861,24

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P3 3A

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P4 1.465.538,16

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P4
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M16.9

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P5 5A

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P5 5A

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P5 5C

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P5 5C

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P5 5D 38.530,04

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P5 5D

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P5 5E

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P5 5E

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P6 6A 430.318,79
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M16.7; 
M16.8; 
M16.9

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

P6 6A

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso 2.565.523,67 0,00

M16

M16.2; 
M16.3; 
M16.4; 
M16.5; 
M16.6; 
M16.7; 
M16.8; 
M16.9

O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni 
sostenute 
mediante SF

M16 M16.2

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P2 2A

M16 M16.2

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P3 3A

M16 M16.2

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P4

M16 M16.2

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5A

M16 M16.2

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5C

M16 M16.2

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5D

M16 M16.2

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5E

M16 M16.2

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P6 6A

M16 M16.2

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso 0,00 0,00

M16 M16.3

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P2 2A

M16 M16.3 O17 - Numero di azioni PEI escluso P3 3A
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di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

M16 M16.3

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P4

M16 M16.3

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5A

M16 M16.3

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5C

M16 M16.3

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5D

M16 M16.3

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5E

M16 M16.3

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P6 6A 1,00

M16 M16.3

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso 1,00 0,00

M16 M16.4
O9 - Numero di aziende 
agricole che partecipano 
a regimi sovvenzionati

PEI escluso P3 3A 28,00

M16 M16.4

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P2 2A

M16 M16.4

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P3 3A 4,00

M16 M16.4

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P4

M16 M16.4

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5A

M16 M16.4

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5C

M16 M16.4

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5D

M16 M16.4

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5E

M16 M16.4

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P6 6A
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M16 M16.4

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso 4,00 0,00

M16 M16.5 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P2 2A

M16 M16.5 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P3 3A

M16 M16.5 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P4 1.346.586,00

M16 M16.5 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P5 5A

M16 M16.5 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P5 5C

M16 M16.5 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P5 5D

M16 M16.5 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P5 5E

M16 M16.5 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso P6 6A

M16 M16.5 O1 - Spesa pubblica 
totale PEI escluso 1.346.586,00 0,00

M16 M16.5

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P2 2A

M16 M16.5

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P3 3A

M16 M16.5

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P4 17,00

M16 M16.5

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5A

M16 M16.5

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5C

M16 M16.5

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5D

M16 M16.5

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5E

M16 M16.5

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P6 6A

M16 M16.5

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso 17,00 0,00

M16 M16.6

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P2 2A

M16 M16.6
O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 

PEI escluso P3 3A



49

PEI)

M16 M16.6

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P4

M16 M16.6

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5A

M16 M16.6

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5C

M16 M16.6

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5D

M16 M16.6

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5E

M16 M16.6

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P6 6A

M16 M16.6

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso 0,00 0,00

M16 M16.7

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P2 2A

M16 M16.7

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P3 3A

M16 M16.7

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P4

M16 M16.7

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5A

M16 M16.7

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5C

M16 M16.7

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5D

M16 M16.7

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5E

M16 M16.7

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P6 6A 3,00

M16 M16.7

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso 3,00 0,00

M16 M16.8 O17 - Numero di azioni PEI escluso P2 2A
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di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

M16 M16.8

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P3 3A

M16 M16.8

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P4 0,00

M16 M16.8

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5A

M16 M16.8

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5C

M16 M16.8

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5D

M16 M16.8

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5E

M16 M16.8

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P6 6A

M16 M16.8

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso 0,00 0,00

M16 M16.9

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P2 2A 5,00

M16 M16.9

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P3 3A

M16 M16.9

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P4

M16 M16.9

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5A

M16 M16.9

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5C

M16 M16.9

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5D

M16 M16.9

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P5 5E

M16 M16.9

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso P6 6A
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M16 M16.9

O17 - Numero di azioni 
di cooperazione 
finanziate (diverse dal 
PEI)

PEI escluso 5,00 0,00
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M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di 
COVID-19 (articolo 39 ter)

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Priorità Aspetto 
specifico

B1: output 
realizzato 

(2014-2022 
cumulativo)

di cui 
EURI

M21 O1 - Spesa pubblica totale Sostegno alle PMI P2 2A 9.244.499,01

M21 O1 - Spesa pubblica totale Sostegno agli agricoltori P2 2A

M21 O1 - Spesa pubblica totale 9.244.499,01 0,00

M21 O1 - Spesa pubblica totale Sostegno alle PMI 9.244.499,01 0,00

M21 O1 - Spesa pubblica totale Sostegno agli 
agricoltori 0,00 0,00

M21
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Sostegno alle PMI P2 2A 1.340,00

M21
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Sostegno agli agricoltori P2 2A

M21
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

1.340,00 0,00

M21
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Sostegno alle PMI 1.340,00 0,00

M21
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Sostegno agli 
agricoltori 0,00 0,00
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Tabella B2.1: Risultati LEADER realizzati (AIR) - DATI CUMULATIVI

Misura Indicatore Sottomisura Dimensione 1 Priorità Aspetto 
specifico

Output 
realizzato 

(2014-2022 
cumulativo)

di cui 
EURI

M19 O1 - Spesa pubblica totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.1 sostegno alla 
preparazione della SSL P6 6B 127.572,30

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.1 kit di avviamento 
LEADER P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (3 A) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B 530.763,38

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (6C) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (6 B) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (1A) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (1C) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (4C) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (6 A) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B 10.281.300,79

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (5 A) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (4 A) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B 577.380,30

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (4 B) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2

(in base all'AS 
predominante (AS 
aggiuntivo) a cui il 
progetto contribuisce)

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (3 B) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (5C) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (5 B) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (1B) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (5E) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B
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M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (2 B) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B 1.404.250,88

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (2 A) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B 4.455.126,53

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.2
(in base all'AS 
predominante (5D) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B 110.732,54

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.3
supporto per la 
cooperazione 
interterritoriale (progetti)

P6 6B 661.879,67

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.3
supporto tecnico 
preparatorio per la 
cooperazione

P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.3
sostegno per la 
cooperazione 
transazionale (progetti)

P6 6B 183.906,13

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.4 sostegno per 
l'animazione della SSL P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale M19.4 sostegno per le spese di 
gestione della SSL P6 6B 17.445.126,18

M19 O18 - Popolazione coperta dai 
GAL P6 6B 1.571.563,00

M19 O19 - Numero di GAL 
selezionati P6 6B 15,00

M19 O19 - Numero di GAL 
selezionati multifondo P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

mediante SF P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (3 A) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B 14,00

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (6C) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (6 B) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (1A) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (1C) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (4C) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (6 A) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B 437,00

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (5 A) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (4 A) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B 16,00

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (4 B) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (AS 
aggiuntivo) a cui il 

P6 6B
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progetto contribuisce)

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (3 B) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (5C) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (5 B) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (1B) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (5E) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (2 B) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B 38,00

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (2 A) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B 81,00

M19
O20 - Numero di progetti 
LEADER beneficiari di un 
sostegno

M19.2
(in base all'AS 
predominante (5D) a cui 
il progetto contribuisce)

P6 6B 4,00

M19
O21 - Numero di progetti di 
cooperazione beneficiari di un 
sostegno

cooperazione 
transnazionale P6 6B 3,00

M19
O21 - Numero di progetti di 
cooperazione beneficiari di un 
sostegno

cooperazione 
interterritoriale P6 6B 3,00

M19
O21 - Numero di progetti di 
cooperazione beneficiari di un 
sostegno

mediante SF P6 6B

M19 O22 - Numero e tipologia dei 
promotori di progetti GAL P6 6B 1,00

M19 O22 - Numero e tipologia dei 
promotori di progetti PMI P6 6B 496,00

M19 O22 - Numero e tipologia dei 
promotori di progetti Enti pubblici P6 6B 57,00

M19 O22 - Numero e tipologia dei 
promotori di progetti altri P6 6B 8,00

M19 O22 - Numero e tipologia dei 
promotori di progetti ONG P6 6B

M19
O23 - Numero unico del GAL 
che partecipa al progetto di 
cooperazione

cooperazione 
transnazionale P6 6B 8,00

M19
O23 - Numero unico del GAL 
che partecipa al progetto di 
cooperazione

cooperazione 
interterritoriale P6 6B 28,00
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Tabella B2.2: Elementi di dati LEADER per monitorare i contributi all'aspetto specifico principale - DATI 
CUMULATIVI

Misura Priorità Aspetto specifico Indicatore Dimensione 1
Valore 

(2014-2022 
cumulativo)

di cui 
EURI

M19 P1 1A O1 - Spesa pubblica totale 0,00 0,00

M19 P1 1B

T2: numero totale di operazioni di 
cooperazione sovvenzionate nel 
quadro della misura di cooperazione 
[articolo 35 del regolamento (UE) 
n. 1305/2013] (gruppi, reti/poli, 
progetti pilota...) (aspetto specifico 
1B)

20,00

M19 P1 1C O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione

M19 P2 2A
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

70,00 0,00

M19 P2 2A
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito 
di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante SF 
(chi ha firmato il contratto)

M19 P2 2A
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito 
di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
sovvenzioni

70,00

M19 P2 2B
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

38,00 0,00

M19 P2 2B
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito 
di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante SF 
(chi ha firmato il contratto)

M19 P2 2B
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito 
di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
sovvenzioni

38,00

M19 P3 3A
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

14,00 0,00

M19 P3 3A
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito 
di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante SF 
(chi ha firmato il contratto)

M19 P3 3A
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito 
di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
sovvenzioni

14,00

M19 P3 3B
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

0,00 0,00

M19 P3 3B
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito 
di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante SF 
(chi ha firmato il contratto)

M19 P3 3B
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito 
di un sostegno

Numero dei destinatari 
finali sostenuti mediante 
sovvenzioni

M19 P4 4A O5 - Superficie totale (ha) Foresta 5,98

M19 P4 4A O5 - Superficie totale (ha) Agri 11,82

M19 P4 4B O5 - Superficie totale (ha) Foresta

M19 P4 4B O5 - Superficie totale (ha) Agri

M19 P4 4C O5 - Superficie totale (ha) Foresta

M19 P4 4C O5 - Superficie totale (ha) Agri

M19 P5 5A O5 - Superficie totale (ha)

M19 P5 5B O2 - Investimenti totali 0,00 0,00
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M19 P5 5B O2 - Investimenti totali Azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

M19 P5 5B O2 - Investimenti totali Azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M19 P5 5C O2 - Investimenti totali 0,00 0,00

M19 P5 5C O2 - Investimenti totali Azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

M19 P5 5C O2 - Investimenti totali Azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M19 P5 5D O5 - Superficie totale (ha)

M19 P5 5D O8 - Numero di unità di bestiame 
adulto (UBA) sovvenzionate 395,84

M19 P5 5E O5 - Superficie totale (ha)

M19 P6 6A
R21 / T20: posti di lavoro creati 
nell'ambito dei progetti finanziati 
(aspetto specifico 6A)

117,60 0,00

M19 P6 6B
O15 - Popolazione che beneficia di 
migliori servizi/infrastrutture (TI o 
altro)

altri

M19 P6 6C
O15 - Popolazione che beneficia di 
migliori servizi/infrastrutture (TI o 
altro)

IT
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Tabella B2.3: Monitoraggio dell'assistenza tecnica - DATI CUMULATIVI

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Dimensione 2 Valore della 
tabella B2.3

di cui 
EURI

M20 M20.1 O1 - Spesa pubblica totale
spese amministrative 
(personale, materiali, 
ecc.)

Totale

M20 M20.1 O1 - Spesa pubblica totale altri costi (studi, corsi di 
formazione, ecc.) Totale 12.984.167,37

M20 M20.2 O1 - Spesa pubblica totale sostegno totale per 
l'assistenza tecnica

M20 M20.2 O1 - Spesa pubblica totale sostegno totale per 
l'assistenza tecnica

riguardo al sostegno per 
la costituzione e la 
gestione della RRN

M20 M20.2
O24 - Numero di scambi tematici 
e analitici istituiti con il sostegno 
della RRN

Consultazioni con le parti 
interessate

M20 M20.2
O24 - Numero di scambi tematici 
e analitici istituiti con il sostegno 
della RRN

Consultazioni con le parti 
interessate

riguardo ai consulenti e/o 
ai servizi di sostegno 
all'innovazione

M20 M20.2
O24 - Numero di scambi tematici 
e analitici istituiti con il sostegno 
della RRN

Consultazioni con le parti 
interessate

destinate ai GAL, 
compreso il sostegno alla 
cooperazione

M20 M20.2
O24 - Numero di scambi tematici 
e analitici istituiti con il sostegno 
della RRN

Consultazioni con le parti 
interessate

riguardo alla condivisione 
e alla diffusione dei 
risultati del monitoraggio 
e della valutazione

M20 M20.2
O24 - Numero di scambi tematici 
e analitici istituiti con il sostegno 
della RRN

altri (corsi di formazione, 
forum web, ecc.)

M20 M20.2
O24 - Numero di scambi tematici 
e analitici istituiti con il sostegno 
della RRN

altri (corsi di formazione, 
forum web, ecc.)

riguardo ai consulenti e/o 
ai servizi di sostegno 
all'innovazione

M20 M20.2
O24 - Numero di scambi tematici 
e analitici istituiti con il sostegno 
della RRN

altri (corsi di formazione, 
forum web, ecc.)

destinate ai GAL, 
compreso il sostegno alla 
cooperazione

M20 M20.2
O24 - Numero di scambi tematici 
e analitici istituiti con il sostegno 
della RRN

altri (corsi di formazione, 
forum web, ecc.)

riguardo alla condivisione 
e alla diffusione dei 
risultati del monitoraggio 
e della valutazione

M20 M20.2
O24 - Numero di scambi tematici 
e analitici istituiti con il sostegno 
della RRN

Gruppi di lavoro tematici

M20 M20.2
O24 - Numero di scambi tematici 
e analitici istituiti con il sostegno 
della RRN

Gruppi di lavoro tematici
riguardo ai consulenti e/o 
ai servizi di sostegno 
all'innovazione

M20 M20.2
O24 - Numero di scambi tematici 
e analitici istituiti con il sostegno 
della RRN

Gruppi di lavoro tematici
destinate ai GAL, 
compreso il sostegno alla 
cooperazione

M20 M20.2
O24 - Numero di scambi tematici 
e analitici istituiti con il sostegno 
della RRN

Gruppi di lavoro tematici

riguardo alla condivisione 
e alla diffusione dei 
risultati del monitoraggio 
e della valutazione

M20 M20.2 O25 - Numero di strumenti di 
comunicazione della RRN

N. di eventi organizzati 
dalla RRN

M20 M20.2 O25 - Numero di strumenti di 
comunicazione della RRN

N. di eventi organizzati 
dalla RRN

riguardo ai consulenti e/o 
ai servizi di sostegno 
all'innovazione

M20 M20.2 O25 - Numero di strumenti di 
comunicazione della RRN

N. di eventi organizzati 
dalla RRN

destinate ai GAL, 
compreso il sostegno alla 
cooperazione

M20 M20.2 O25 - Numero di strumenti di 
comunicazione della RRN

N. di eventi organizzati 
dalla RRN

riguardo alla condivisione 
e alla diffusione dei 
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risultati del monitoraggio 
e della valutazione

M20 M20.2 O25 - Numero di strumenti di 
comunicazione della RRN

N. di altri strumenti (sito 
web, social media, ecc.)

M20 M20.2 O25 - Numero di strumenti di 
comunicazione della RRN

N. di altri strumenti (sito 
web, social media, ecc.)

riguardo ai consulenti e/o 
ai servizi di sostegno 
all'innovazione

M20 M20.2 O25 - Numero di strumenti di 
comunicazione della RRN

N. di altri strumenti (sito 
web, social media, ecc.)

destinate ai GAL, 
compreso il sostegno alla 
cooperazione

M20 M20.2 O25 - Numero di strumenti di 
comunicazione della RRN

N. di altri strumenti (sito 
web, social media, ecc.)

riguardo alla condivisione 
e alla diffusione dei 
risultati del monitoraggio 
e della valutazione

M20 M20.2 O25 - Numero di strumenti di 
comunicazione della RRN

N. di pubblicazioni: 
opuscoli, newsletter, 
riviste, ecc. (comprese 
pubblicazioni 
elettroniche)

M20 M20.2 O25 - Numero di strumenti di 
comunicazione della RRN

N. di pubblicazioni: 
opuscoli, newsletter, 
riviste, ecc. (comprese 
pubblicazioni 
elettroniche)

riguardo ai consulenti e/o 
ai servizi di sostegno 
all'innovazione

M20 M20.2 O25 - Numero di strumenti di 
comunicazione della RRN

N. di pubblicazioni: 
opuscoli, newsletter, 
riviste, ecc. (comprese 
pubblicazioni 
elettroniche)

destinate ai GAL, 
compreso il sostegno alla 
cooperazione

M20 M20.2 O25 - Numero di strumenti di 
comunicazione della RRN

N. di pubblicazioni: 
opuscoli, newsletter, 
riviste, ecc. (comprese 
pubblicazioni 
elettroniche)

riguardo alla condivisione 
e alla diffusione dei 
risultati del monitoraggio 
e della valutazione

M20 M20.2 O25 - Numero di strumenti di 
comunicazione della RRN

N. di esempi di progetti 
raccolti e diffusi dalla 
RRN

M20 M20.2
O26 - Numero di attività della 
RESR alle quali ha partecipato la 
RRN

M20 M20.2
O26 - Numero di attività della 
RESR alle quali ha partecipato la 
RRN

cui la RRN ha contribuito 
attivamente
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Tabella B3: Monitoraggio annuale per le misure destinate a zone specifiche, pluriennali e relative alle unità 
di bestiame (AIR) - DATI ANNUALI

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Dimensione 2 Priorità Aspetto 
specifico

Output 
realizzato 

(ANNUALE)

di cui 
EURI

M03 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 539.567,92

M03 O1 - Spesa pubblica totale 539.567,92 0,00

M03 M03.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

Sistemi di qualità 
dell'UE P3 3A 106,00

M03 M03.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

Sistemi di qualità 
dell'UE 106,00 0,00

M03 M03.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

regimi facoltativi di 
certificazione dei 
prodotti agricoli

P3 3A 0,00

M03 M03.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

regimi facoltativi di 
certificazione dei 
prodotti agricoli

0,00 0,00

M03 M03.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

sistemi di qualità 
nazionali P3 3A 21,00

M03 M03.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

sistemi di qualità 
nazionali 21,00 0,00

M03 M03.2 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 497.775,98

M03 M03.2 O1 - Spesa pubblica totale 497.775,98 0,00

M08 M08.1 O1 - Spesa pubblica totale solo mantenimento P2 2A

M08 M08.1 O1 - Spesa pubblica totale solo mantenimento P4

M08 M08.1 O1 - Spesa pubblica totale solo mantenimento P5 5E 801.419,57

M08 M08.1 O1 - Spesa pubblica totale solo mantenimento 801.419,57 0,00

M08 M08.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

solo mantenimento P2 2A

M08 M08.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

solo mantenimento P4

M08 M08.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

solo mantenimento P5 5E 707,00

M08 M08.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

solo mantenimento 707,00 0,00

M08 M08.1 O5 - Superficie totale (ha) solo mantenimento P2 2A

M08 M08.1 O5 - Superficie totale (ha) solo mantenimento P4

M08 M08.1 O5 - Superficie totale (ha) solo mantenimento P5 5E 51,58

M08 M08.1 O5 - Superficie totale (ha) solo mantenimento 51,58 0,00

M08 M08.2 O1 - Spesa pubblica totale solo mantenimento P2 2A

M08 M08.2 O1 - Spesa pubblica totale solo mantenimento P4

M08 M08.2 O1 - Spesa pubblica totale solo mantenimento P5 5E

M08 M08.2 O1 - Spesa pubblica totale solo mantenimento 0,00 0,00

M08 M08.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

solo mantenimento P2 2A

M08 M08.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

solo mantenimento P4
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M08 M08.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

solo mantenimento P5 5E

M08 M08.2
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

solo mantenimento 0,00 0,00

M08 M08.2 O5 - Superficie totale (ha) solo mantenimento P2 2A

M08 M08.2 O5 - Superficie totale (ha) solo mantenimento P4

M08 M08.2 O5 - Superficie totale (ha) solo mantenimento P5 5E

M08 M08.2 O5 - Superficie totale (ha) solo mantenimento 0,00 0,00

M08 M08.3 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M08 M08.3 O1 - Spesa pubblica totale P4 10.265.458,11

M08 M08.3 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M08 M08.3 O1 - Spesa pubblica totale 10.265.458,11 0,00

M08 M08.3
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

P2 2A

M08 M08.3
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

P4 37,00

M08 M08.3
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

P5 5E

M08 M08.3
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

37,00 0,00

M08 M08.3 O5 - Superficie totale (ha) P2 2A

M08 M08.3 O5 - Superficie totale (ha) P4 4.598,03

M08 M08.3 O5 - Superficie totale (ha) P5 5E

M08 M08.3 O5 - Superficie totale (ha) 4.598,03 0,00

M09 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M09 O1 - Spesa pubblica totale 0,00 0,00

M09
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

P3 3A

M09
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

0,00 0,00

M09
O9 - Numero di aziende 
agricole che partecipano a 
regimi sovvenzionati

P3 3A

M09
O9 - Numero di aziende 
agricole che partecipano a 
regimi sovvenzionati

0,00 0,00

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale Gestione aziendale, 
approcci integrati

Diversificazione 
delle colture, 
rotazione delle 
colture

P4

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale Gestione aziendale, 
approcci integrati

Diversificazione 
delle colture, 
rotazione delle 
colture

0,00 0,00

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale Gestione aziendale, 
approcci integrati

Regime di 
alimentazione 
animale, gestione 
dei reflui 
zootecnici

P4

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale Gestione aziendale, 
approcci integrati

Regime di 
alimentazione 
animale, gestione 
dei reflui 

0,00 0,00
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zootecnici

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale Pratiche di 
coltivazione

Copertura del 
suolo, tecniche di 
aratura, 
lavorazione ridotta 
del terreno, 
agricoltura 
conservativa

P4 3.366.344,58

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale Pratiche di 
coltivazione

Copertura del 
suolo, tecniche di 
aratura, 
lavorazione 
ridotta del 
terreno, 
agricoltura 
conservativa

3.366.344,58 0,00

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale Irrigazione/drenaggio

Riduzione dei 
terreni irrigui e/o 
del tasso di 
irrigazione, 
tecniche di 
irrigazione

P4

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale Irrigazione/drenaggio

Riduzione dei 
terreni irrigui e/o 
del tasso di 
irrigazione, 
tecniche di 
irrigazione

0,00 0,00

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale Irrigazione/drenaggio
Riduzione del 
drenaggio, gestione 
delle zone umide

P4

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale Irrigazione/drenaggio

Riduzione del 
drenaggio, 
gestione delle zone 
umide

0,00 0,00

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale

Gestione di paesaggi, 
habitat, formazioni 
erbose, agricoltura ad 
alto valore 
naturalistico

Mantenimento di 
sistemi di 
seminativi e 
pascoli ad alto 
valore naturalistico 
(ad esempio 
tecniche di 
falciatura, lavoro 
manuale, lasciare 
le stoppie invernali 
sui seminativi), 
introduzione di 
pratiche di pascolo 
estensivo, 
conversione delle 
superfici a 
seminativi in 
superfici a prato.

P4

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale

Gestione di paesaggi, 
habitat, formazioni 
erbose, agricoltura 
ad alto valore 
naturalistico

Mantenimento di 
sistemi di 
seminativi e 
pascoli ad alto 
valore 
naturalistico (ad 
esempio tecniche 
di falciatura, 
lavoro manuale, 
lasciare le stoppie 
invernali sui 
seminativi), 
introduzione di 
pratiche di 
pascolo estensivo, 
conversione delle 
superfici a 
seminativi in 

0,00 0,00
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superfici a prato.

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale

Gestione di paesaggi, 
habitat, formazioni 
erbose, agricoltura ad 
alto valore 
naturalistico

Creazione e 
mantenimento 
delle caratteristiche 
ecologiche (ad 
esempio margini 
dei campi, zone 
tampone, strisce 
fiorite, siepi, 
alberi)

P4

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale

Gestione di paesaggi, 
habitat, formazioni 
erbose, agricoltura 
ad alto valore 
naturalistico

Creazione e 
mantenimento 
delle 
caratteristiche 
ecologiche (ad 
esempio margini 
dei campi, zone 
tampone, strisce 
fiorite, siepi, 
alberi)

0,00 0,00

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale altri P4 844.902,30

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale altri 844.902,30 0,00

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale

Gestione dei fattori di 
produzione, inclusa la 
produzione integrata 
(riduzione dell'utilizzo 
di concimi minerali e 
pesticidi)

P4 53.852.394,28

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale

Gestione dei fattori di 
produzione, inclusa 
la produzione 
integrata (riduzione 
dell'utilizzo di 
concimi minerali e 
pesticidi)

53.852.394,28 0,00

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha) Gestione aziendale, 
approcci integrati

Diversificazione 
delle colture, 
rotazione delle 
colture

P4

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha) Gestione aziendale, 
approcci integrati

Diversificazione 
delle colture, 
rotazione delle 
colture

0,00 0,00

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha) Gestione aziendale, 
approcci integrati

Regime di 
alimentazione 
animale, gestione 
dei reflui 
zootecnici

P4

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha) Gestione aziendale, 
approcci integrati

Regime di 
alimentazione 
animale, gestione 
dei reflui 
zootecnici

0,00 0,00

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha) Pratiche di 
coltivazione

Copertura del 
suolo, tecniche di 
aratura, 
lavorazione ridotta 
del terreno, 
agricoltura 
conservativa

P4 7.932,86

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha) Pratiche di 
coltivazione

Copertura del 
suolo, tecniche di 
aratura, 
lavorazione 
ridotta del 
terreno, 
agricoltura 
conservativa

7.932,86 0,00
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M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha) Irrigazione/drenaggio

Riduzione dei 
terreni irrigui e/o 
del tasso di 
irrigazione, 
tecniche di 
irrigazione

P4

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha) Irrigazione/drenaggio

Riduzione dei 
terreni irrigui e/o 
del tasso di 
irrigazione, 
tecniche di 
irrigazione

0,00 0,00

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha) Irrigazione/drenaggio
Riduzione del 
drenaggio, gestione 
delle zone umide

P4

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha) Irrigazione/drenaggio

Riduzione del 
drenaggio, 
gestione delle zone 
umide

0,00 0,00

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha)

Gestione di paesaggi, 
habitat, formazioni 
erbose, agricoltura ad 
alto valore 
naturalistico

Mantenimento di 
sistemi di 
seminativi e 
pascoli ad alto 
valore naturalistico 
(ad esempio 
tecniche di 
falciatura, lavoro 
manuale, lasciare 
le stoppie invernali 
sui seminativi), 
introduzione di 
pratiche di pascolo 
estensivo, 
conversione delle 
superfici a 
seminativi in 
superfici a prato.

P4

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha)

Gestione di paesaggi, 
habitat, formazioni 
erbose, agricoltura 
ad alto valore 
naturalistico

Mantenimento di 
sistemi di 
seminativi e 
pascoli ad alto 
valore 
naturalistico (ad 
esempio tecniche 
di falciatura, 
lavoro manuale, 
lasciare le stoppie 
invernali sui 
seminativi), 
introduzione di 
pratiche di 
pascolo estensivo, 
conversione delle 
superfici a 
seminativi in 
superfici a prato.

0,00 0,00

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha)

Gestione di paesaggi, 
habitat, formazioni 
erbose, agricoltura ad 
alto valore 
naturalistico

Creazione e 
mantenimento 
delle caratteristiche 
ecologiche (ad 
esempio margini 
dei campi, zone 
tampone, strisce 
fiorite, siepi, 
alberi)

P4

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha)

Gestione di paesaggi, 
habitat, formazioni 
erbose, agricoltura 
ad alto valore 
naturalistico

Creazione e 
mantenimento 
delle 
caratteristiche 
ecologiche (ad 
esempio margini 

0,00 0,00
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dei campi, zone 
tampone, strisce 
fiorite, siepi, 
alberi)

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha) altri P4

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha) altri 0,00 0,00

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha)

Gestione dei fattori di 
produzione, inclusa la 
produzione integrata 
(riduzione dell'utilizzo 
di concimi minerali e 
pesticidi)

P4 48.675,59

M10 M10.1 O5 - Superficie totale (ha)

Gestione dei fattori di 
produzione, inclusa 
la produzione 
integrata (riduzione 
dell'utilizzo di 
concimi minerali e 
pesticidi)

48.675,59 0,00

M10 M10.1 O6 - Superficie fisica 
sovvenzionata (ha) 48.472,24

M10 M10.1 O7 - Numero di contratti 
sovvenzionati P4 9.820,00

M10 M10.1 O7 - Numero di contratti 
sovvenzionati 9.820,00 0,00

M10 M10.2 O1 - Spesa pubblica totale Risorse genetiche 
vegetali P4 2.226.008,79

M10 M10.2 O1 - Spesa pubblica totale Risorse genetiche 
vegetali 2.226.008,79 0,00

M10 M10.2 O1 - Spesa pubblica totale Risorse genetiche 
animali P4

M10 M10.2 O1 - Spesa pubblica totale Risorse genetiche 
animali 0,00 0,00

M10 M10.2 O7 - Numero di contratti 
sovvenzionati P4 12,00

M10 M10.2 O7 - Numero di contratti 
sovvenzionati 12,00 0,00

M11 O1 - Spesa pubblica totale P4 37.036.985,49

M11 O1 - Spesa pubblica totale 37.036.985,49 0,00

M11
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

P4 5.181,00

M11
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

5.181,00 0,00

M11 M11.1 O5 - Superficie totale (ha) P4 13.143,96

M11 M11.1 O5 - Superficie totale (ha) 13.143,96 0,00

M11 M11.2 O5 - Superficie totale (ha) P4 37.526,90

M11 M11.2 O5 - Superficie totale (ha) 37.526,90 0,00

M13
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

P4 23.079,00

M13
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

23.079,00 0,00

M13 M13.1 O1 - Spesa pubblica totale P4 57.364.635,17

M13 M13.1 O1 - Spesa pubblica totale 57.364.635,17 0,00

M13 M13.1 O5 - Superficie totale (ha) P4 173.359,37

M13 M13.1 O5 - Superficie totale (ha) 173.359,37 0,00

M13 M13.2 O1 - Spesa pubblica totale P4 6.232.660,86

M13 M13.2 O1 - Spesa pubblica totale 6.232.660,86 0,00
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M13 M13.2 O5 - Superficie totale (ha) P4 42.576,00

M13 M13.2 O5 - Superficie totale (ha) 42.576,00 0,00

M13 M13.3 O1 - Spesa pubblica totale P4 85.124,75

M13 M13.3 O1 - Spesa pubblica totale 85.124,75 0,00

M13 M13.3 O5 - Superficie totale (ha) P4 481,56

M13 M13.3 O5 - Superficie totale (ha) 481,56 0,00

M14 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 17.265.299,09

M14 O1 - Spesa pubblica totale 17.265.299,09 0,00

M14
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

P3 3A 736,00

M14
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che 
hanno fruito di un sostegno

736,00 0,00

M14
O8 - Numero di unità di 
bestiame adulto (UBA) 
sovvenzionate

P3 3A 290.458,94

M14
O8 - Numero di unità di 
bestiame adulto (UBA) 
sovvenzionate

290.458,94 0,00

M15 O1 - Spesa pubblica totale P4 4.602.502,91

M15 O1 - Spesa pubblica totale 4.602.502,91 0,00

M15 M15.1 O5 - Superficie totale (ha) P4 39.477,74

M15 M15.1 O5 - Superficie totale (ha) 39.477,74 0,00

M15 M15.1 O7 - Numero di contratti 
sovvenzionati P4 68,00

M15 M15.1 O7 - Numero di contratti 
sovvenzionati 68,00 0,00

M15 M15.2 O1 - Spesa pubblica totale P4

M15 M15.2 O1 - Spesa pubblica totale 0,00 0,00
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Tabella B4: Spesa pubblica totale delle operazioni che contribuiscono anche ad altri aspetti specifici (AIR) - 
DATI CUMULATIVI

Indicatore Priorità Aspetto specifico
Totale pubblico - ANNO 2022 

cumulativo (AS totale 
programmato)

O1 - Spesa pubblica totale P1 10.241.204,80

O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 244.171.680,46

O1 - Spesa pubblica totale P2 2B 137.589.026,21

O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 150.350.258,68

O1 - Spesa pubblica totale P3 3B 6.313.138,53

O1 - Spesa pubblica totale P4 839.615.957,41

O1 - Spesa pubblica totale P5 5A 14.154.200,71

O1 - Spesa pubblica totale P5 5B

O1 - Spesa pubblica totale P5 5C 2.709.106,10

O1 - Spesa pubblica totale P5 5D 6.356.909,55

O1 - Spesa pubblica totale P5 5E 9.297.692,03

O1 - Spesa pubblica totale P6 6A 63.946.099,03

O1 - Spesa pubblica totale P6 6B 35.778.038,70

O1 - Spesa pubblica totale P6 6C 13.661.701,33

O1 - Spesa pubblica totale 1.523.943.808,74
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Indicatore Priorità Aspetto specifico

P4 ripartizione: Totale pubblico 
- ANNO 2022 cumulativo 
(totale pubblico di tutte le 

operazioni P4 con contributi a 
ogni singolo AS P4 - doppia 

contabilizzazione)

O1 - Spesa pubblica totale P4 4A 109.650.309,25

O1 - Spesa pubblica totale P4 4B 319.529.362,44

O1 - Spesa pubblica totale P4 4C 406.668.221,75
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Indicatore Priorità Aspetto specifico

Totale pubblico - ANNO 2022 
cumulativo (totale pubblico di 

tutte le operazioni con 
contributi ad altri AS - doppia 

contabilizzazione)

O1 - Spesa pubblica totale P1 71.283.802,82

O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 202.772.317,47

O1 - Spesa pubblica totale P2 2B 7.395.536,02

O1 - Spesa pubblica totale P3 3A 276.866.678,60

O1 - Spesa pubblica totale P3 3B 8.108.612,72

O1 - Spesa pubblica totale P4 4A 67.711.502,98

O1 - Spesa pubblica totale P4 4B 77.880.243,43

O1 - Spesa pubblica totale P4 4C 57.318.877,17

O1 - Spesa pubblica totale P5 5A 276.616.587,23

O1 - Spesa pubblica totale P5 5B 1.428.971,90

O1 - Spesa pubblica totale P5 5C 286.589.803,05

O1 - Spesa pubblica totale P5 5D 612.078.850,61

O1 - Spesa pubblica totale P5 5E 392.807.115,29

O1 - Spesa pubblica totale P6 6A 216.492.560,78

O1 - Spesa pubblica totale P6 6B 0,00

O1 - Spesa pubblica totale P6 6C 5.748.637,94
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1.c) Tabella C: Ripartizione per prodotti e misure pertinenti, in funzione del tipo di zona, del genere 
e/o dell'età - DATI CUMULATIVI

Tabella C1.1: Monitoraggio dei prodotti ripartiti per tipo di zona - DATI CUMULATIVI

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Dimensione 2 Cumulativo 
2014-2022

M04 M04.1; M04.2; 
M04.3; M04.4 O1 - Spesa pubblica totale ANC Montuosa 156.096.919,91

M04 M04.1; M04.2; 
M04.3; M04.4 O1 - Spesa pubblica totale ANC Specifica 8.439.707,52

M04 M04.1; M04.2; 
M04.3; M04.4 O1 - Spesa pubblica totale ANC Altro 30.807.503,11

M04 M04.1; M04.2; 
M04.3; M04.4 O1 - Spesa pubblica totale non ANC 148.565.515,80

M04 M04.1; M04.2; 
M04.3; M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Totale 343.909.646,34

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O1 - Spesa pubblica totale ANC Montuosa 75.498.042,17

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O1 - Spesa pubblica totale ANC Specifica 1.533.451,45

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O1 - Spesa pubblica totale ANC Altro 15.307.244,66

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O1 - Spesa pubblica totale non ANC 26.858.924,27

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O1 - Spesa pubblica totale Totale 119.197.662,55
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Tabella C1.2 - DATI CUMULATIVI

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Cumulativo 2014-2022

M10 O1 - Spesa pubblica totale 208.747.119,66

M10 M10.1 O1 - Spesa pubblica totale riguardo a Natura 2000 27.228.760,73

M15 O1 - Spesa pubblica totale 28.968.206,04

M15 M15.1 O1 - Spesa pubblica totale riguardo a Natura 2000 23.490.141,58
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Tabella C1.3 - DATI CUMULATIVI

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Cumulativo 2014-2022

O1 - Spesa pubblica totale 1.015.154.770,35

M04.1; M06.1; M06.3; 
M10.1; M10.2; M12.1; 
M12.2; M12.3; M13.1; 
M13.2; M13.3; M14.1

O1 - Spesa pubblica totale riguardo ad aziende biologiche 312.789.813,79
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Tabella C2.1: Monitoraggio dei prodotti ripartiti per genere ed età - DATI CUMULATIVI

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Dimensione 2 Priorità Aspetto 
specifico

Cumulativo 
2014-2022

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Donne P2 2A 133,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Uomini P2 2A 240,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Donne P2 2A 193,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Uomini P2 2A 279,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Altre aziende non 
individuali P2 2A 141,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Totale P2 2A 986,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Donne P2 2B 301,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Uomini P2 2B 500,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Donne P2 2B

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Uomini P2 2B

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Altre aziende non 
individuali P2 2B 58,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Totale P2 2B 859,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Donne P3

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Uomini P3

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Donne P3

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Uomini P3

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Altre aziende non 
individuali P3

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Totale P3 0,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Donne P4

M04 M04.1 O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno Età (≤ 40) Uomini P4
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fruito di un sostegno

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Donne P4

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Uomini P4

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Altre aziende non 
individuali P4

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Totale P4 0,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Donne P5 6,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Uomini P5 22,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Donne P5 6,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Uomini P5 18,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Altre aziende non 
individuali P5 30,00

M04 M04.1
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Totale P5 82,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Donne P2 2A 74,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Uomini P2 2A 69,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Donne P2 2A 88,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Uomini P2 2A 73,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Altre aziende non 
individuali P2 2A 59,00

M06

M06.1; 
M06.2; 
M06.3; 
M06.4; M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Totale P2 2A 363,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Donne P2 2B 427,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Uomini P2 2B 663,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Donne P2 2B

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Uomini P2 2B

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 

Altre aziende non 
individuali P2 2B 82,00
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M06.5 fruito di un sostegno

M06

M06.1; 
M06.2; 
M06.3; 
M06.4; M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Totale P2 2B 1.172,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Donne P3

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Uomini P3

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Donne P3

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Uomini P3

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Altre aziende non 
individuali P3

M06

M06.1; 
M06.2; 
M06.3; 
M06.4; M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Totale P3 0,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Donne P4

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Uomini P4

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Donne P4

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Uomini P4

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Altre aziende non 
individuali P4

M06

M06.1; 
M06.2; 
M06.3; 
M06.4; M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Totale P4 0,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Donne P5

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Uomini P5

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Donne P5

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Uomini P5

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Altre aziende non 
individuali P5

M06

M06.1; 
M06.2; 
M06.3; 
M06.4; M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Totale P5 0,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Donne P6 125,00
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M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (≤ 40) Uomini P6 92,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Donne P6 101,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Età (> 40) Uomini P6 45,00

M06
M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4; 
M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Altre aziende non 
individuali P6 39,00

M06

M06.1; 
M06.2; 
M06.3; 
M06.4; M06.5

O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno 
fruito di un sostegno

Totale P6 402,00
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Tabella C2.2: Monitoraggio dei prodotti ripartiti per tipo di settore agricolo - DATI CUMULATIVI

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Dimensione 2 Cumulativo 
2014-2022

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Aziende miste (colture - 

allevamento) 35.786.011,60

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Aziende miste (colture - 

allevamento)

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Aziende miste (colture - 

allevamento)

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

35.786.011,60

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Granivori 4.434.659,46

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Granivori

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Granivori

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

4.434.659,46

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Vino 14.442.771,86

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Vino

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Vino

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

14.442.771,86

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale

Settore non agricolo 
(industria alimentare, 
ecc.)

58.626.939,31

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Settore non agricolo 

(industria alimentare, ecc.)

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Settore non agricolo 

(industria alimentare, ecc.)

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

58.626.939,31

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Altre colture permanenti 51.586.563,79

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Altre colture permanenti

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Altre colture permanenti

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

51.586.563,79

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Seminativi 105.851.237,56

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Seminativi

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Seminativi

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 

105.851.237,56
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mediante sovvenzioni

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Latte 15.160.748,04

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Latte

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Latte

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

15.160.748,04

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Altri erbivori 13.659.901,41

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Altri erbivori

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Altri erbivori

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

13.659.901,41

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Totale 351.746.643,41

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

325.000,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

351.421.643,41

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Ortofloricoltura 52.197.810,38

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Ortofloricoltura

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

325.000,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Ortofloricoltura

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

51.872.810,38

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

Aziende miste (colture - 
allevamento) 267,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

Aziende miste (colture - 
allevamento)

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

267,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

Aziende miste (colture - 
allevamento)

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Granivori 25,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Granivori

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

25,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Granivori

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Vino 171,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Vino

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

171,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Vino Numero di 

azioni/operazioni sostenute 
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mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

Settore non agricolo 
(industria alimentare, 
ecc.)

90,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

Settore non agricolo 
(industria alimentare, ecc.)

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

90,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

Settore non agricolo 
(industria alimentare, ecc.)

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Altre colture permanenti 497,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Altre colture permanenti

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

497,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Altre colture permanenti

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Seminativi 904,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Seminativi

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

904,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Seminativi

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Latte 59,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Latte

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

59,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Latte

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Altri erbivori 94,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Altri erbivori

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

94,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Altri erbivori

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Totale 2.279,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Totale

Numero di 
azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

2.277,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Totale

Numero di 
azioni/operazioni 
sostenute mediante SF

2,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Ortofloricoltura 172,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Ortofloricoltura

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

170,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Ortofloricoltura

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

2,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Aziende miste (colture - 

allevamento) 9.305.025,43

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Aziende miste (colture - 

allevamento)

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
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mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Aziende miste (colture - 

allevamento)

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

9.305.025,43

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Granivori 849.061,68

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Granivori

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Granivori

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

849.061,68

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Vino 5.693.555,06

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Vino

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Vino

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

5.693.555,06

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale

Settore non agricolo 
(industria alimentare, 
ecc.)

19.421.461,31

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Settore non agricolo 

(industria alimentare, ecc.)

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Settore non agricolo 

(industria alimentare, ecc.)

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

19.421.461,31

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Altre colture permanenti 27.637.102,35

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Altre colture permanenti

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Altre colture permanenti

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

27.637.102,35

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Seminativi 45.335.792,37

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Seminativi

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Seminativi

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

45.335.792,37

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Latte 599.880,29

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Latte

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Latte

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 

599.880,29
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mediante sovvenzioni

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Altri erbivori 1.913.599,01

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Altri erbivori

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Altri erbivori

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

1.913.599,01

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Totale 119.085.662,55

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

0,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

119.085.662,55

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Ortofloricoltura 8.330.185,05

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Ortofloricoltura Importo impegnato per le 

sovvenzioni 8.330.185,05

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Ortofloricoltura

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

Aziende miste (colture - 
allevamento) 137,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

Aziende miste (colture - 
allevamento)

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

137,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

Aziende miste (colture - 
allevamento)

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Granivori 7,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Granivori

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

7,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Granivori

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Vino 97,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Vino

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

97,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Vino

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

Settore non agricolo 
(industria alimentare, 
ecc.)

401,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

Settore non agricolo 
(industria alimentare, ecc.)

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

401,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

Settore non agricolo 
(industria alimentare, ecc.)

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Altre colture permanenti 395,00
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M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Altre colture permanenti

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

395,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Altre colture permanenti

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Seminativi 748,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Seminativi

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

748,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Seminativi

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Latte 11,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Latte

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

11,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Latte

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Altri erbivori 31,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Altri erbivori

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

31,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Altri erbivori

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Totale 1.936,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Totale 1.936,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Totale

Numero di 
azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

1.936,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Totale

Numero di 
azioni/operazioni 
sostenute mediante SF

0,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Ortofloricoltura 109,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Ortofloricoltura

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

109,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Ortofloricoltura

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF
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Tabella C2.3: Monitoraggio dei prodotti ripartiti per dimensioni - DATI CUMULATIVI

Misura Sottomisura Indicatore Dimensione 1 Dimensione 2 Cumulativo 
2014-2022

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale < 5 ha 72.612.349,36

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale < 5 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale < 5 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

72.612.349,36

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 5 ha a < 10 ha 56.395.507,16

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 5 ha a < 10 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 5 ha a < 10 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

56.395.507,16

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 20 ha a < 50 ha 67.132.292,84

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 20 ha a < 50 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

150.000,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 20 ha a < 50 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

66.982.292,84

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale >= 50 Ha 38.561.128,37

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale >= 50 Ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale >= 50 Ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

38.561.128,37

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Totale 293.119.704,10

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

325.000,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale Totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

292.794.704,10

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 10 ha a < 20 ha 58.418.426,37

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 10 ha a < 20 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

175.000,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 10 ha a < 20 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

58.243.426,37
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M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate < 5 ha 737,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate < 5 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

737,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate < 5 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 5 ha a < 10 ha 513,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 5 ha a < 10 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

513,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 5 ha a < 10 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 20 ha a < 50 ha 346,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 20 ha a < 50 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

345,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 20 ha a < 50 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

1,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate >= 50 Ha 151,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate >= 50 Ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

151,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate >= 50 Ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Totale 2.190,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Totale

Numero di 
azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

2.188,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Totale

Numero di 
azioni/operazioni 
sostenute mediante SF

2,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 10 ha a < 20 ha 443,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 10 ha a < 20 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

442,00

M04 M04.1; M04.2; 
M04.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 10 ha a < 20 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

1,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale < 5 ha 38.505.057,34

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale < 5 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale < 5 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

38.505.057,34

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 5 ha a < 10 ha 29.051.540,37

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 5 ha a < 10 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
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mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 5 ha a < 10 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

29.051.540,37

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 20 ha a < 50 ha 9.750.174,26

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 20 ha a < 50 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 20 ha a < 50 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

9.750.174,26

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale >= 50 Ha 2.809.414,70

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale >= 50 Ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale >= 50 Ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

2.809.414,70

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Totale 99.657.274,24

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

0,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale Totale

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

99.657.274,24

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 10 ha a < 20 ha 19.541.087,57

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 10 ha a < 20 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4 O1 - Spesa pubblica totale da >= 10 ha a < 20 ha

Spesa pubblica 
complessiva delle 
operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

19.541.087,57

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate < 5 ha 589,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate < 5 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

589,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate < 5 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 5 ha a < 10 ha 450,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 5 ha a < 10 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

450,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 5 ha a < 10 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 20 ha a < 50 ha 154,00

M06 M06.1; M06.2; O3 - Numero di azioni/operazioni da >= 20 ha a < 50 ha Numero di 
azioni/operazioni sostenute 154,00
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M06.3; M06.4 sovvenzionate mediante sovvenzioni

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 20 ha a < 50 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate >= 50 Ha 34,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate >= 50 Ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

34,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate >= 50 Ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Totale 1.535,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Totale

Numero di 
azioni/operazioni 
sostenute mediante 
sovvenzioni

1.535,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate Totale

Numero di 
azioni/operazioni 
sostenute mediante SF

0,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 10 ha a < 20 ha 308,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 10 ha a < 20 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante sovvenzioni

308,00

M06 M06.1; M06.2; 
M06.3; M06.4

O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate da >= 10 ha a < 20 ha

Numero di 
azioni/operazioni sostenute 
mediante SF



87

Tabella C2.4: Monitoraggio delle operazioni sostenute che si occupano dell'integrazione di cittadini di paesi 
terzi (articolo 14 del regolamento 808/2014 modificato) - CUMULATIVO

Indicatore Priorità Aspetto specifico Cumulativo 2014-2022

O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

O1 - Spesa pubblica totale P3 3B

O1 - Spesa pubblica totale P4 4A

O1 - Spesa pubblica totale P4 4B

O1 - Spesa pubblica totale P4 4C

O1 - Spesa pubblica totale P5 5A

O1 - Spesa pubblica totale P5 5B

O1 - Spesa pubblica totale P5 5C

O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

O1 - Spesa pubblica totale P6 6B

O1 - Spesa pubblica totale P6 6C

O1 - Spesa pubblica totale

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P2 2A

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P2 2B

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P3 3A

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P3 3B

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P4 4A

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P4 4B

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P4 4C

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P5 5A

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P5 5B

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P5 5C

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P5 5D

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P5 5E

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P6 6A

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P6 6B

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate P6 6C

O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P2 2A

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P2 2B

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P3 3A

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P3 3B

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P4 4A

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P4 4B

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P4 4C

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P5 5A

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P5 5B

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P5 5C

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P5 5D

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P5 5E

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P6 6A

O12 - Numero di partecipanti alla formazione P6 6B
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O12 - Numero di partecipanti alla formazione P6 6C

O12 - Numero di partecipanti alla formazione
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Tabella C2.5: Monitoraggio delle operazioni finanziate a sostegno dell'attenuazione dell'impatto della crisi 
di COVID-19 e delle azioni di ripresa (articolo 14 modificato del regolamento (UE) n. 808/2014) – 
CUMULATIVO

Misura Indicatore Priorità Aspetto specifico Cumulativo 2014-2022

M01 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M01 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M01 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M01 O1 - Spesa pubblica totale P4

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M01 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M01 O1 - Spesa pubblica totale P6 6C

M01 O1 - Spesa pubblica totale

M01 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2A

M01 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2B

M01 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P3 3A

M01 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P4

M01 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5A

M01 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5C

M01 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5D

M01 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5E

M01 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6A

M01 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6C

M01 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

M01 O11 - Numero di giorni di formazione 
impartita P2 2A

M01 O11 - Numero di giorni di formazione 
impartita P2 2B

M01 O11 - Numero di giorni di formazione 
impartita P3 3A

M01 O11 - Numero di giorni di formazione 
impartita P4

M01 O11 - Numero di giorni di formazione 
impartita P5 5A

M01 O11 - Numero di giorni di formazione 
impartita P5 5C

M01 O11 - Numero di giorni di formazione 
impartita P5 5D

M01 O11 - Numero di giorni di formazione 
impartita P5 5E

M01 O11 - Numero di giorni di formazione 
impartita P6 6A
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M01 O11 - Numero di giorni di formazione 
impartita P6 6C

M01 O11 - Numero di giorni di formazione 
impartita

M01 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P2 2A

M01 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P2 2B

M01 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P3 3A

M01 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P4

M01 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P5 5A

M01 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P5 5C

M01 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P5 5D

M01 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P5 5E

M01 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P6 6A

M01 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione P6 6C

M01 O12 - Numero di partecipanti alla 
formazione

M02 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M02 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M02 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M02 O1 - Spesa pubblica totale P4

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M02 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M02 O1 - Spesa pubblica totale

M02 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2A

M02 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2B

M02 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P3 3A

M02 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P4

M02 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5A

M02 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5C

M02 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5D

M02 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5E

M02 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6A

M02 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

M02 O13 - Numero di beneficiari che hanno 
ricevuto una consulenza P2 2A
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M02 O13 - Numero di beneficiari che hanno 
ricevuto una consulenza P2 2B

M02 O13 - Numero di beneficiari che hanno 
ricevuto una consulenza P3 3A

M02 O13 - Numero di beneficiari che hanno 
ricevuto una consulenza P4

M02 O13 - Numero di beneficiari che hanno 
ricevuto una consulenza P5 5A

M02 O13 - Numero di beneficiari che hanno 
ricevuto una consulenza P5 5C

M02 O13 - Numero di beneficiari che hanno 
ricevuto una consulenza P5 5D

M02 O13 - Numero di beneficiari che hanno 
ricevuto una consulenza P5 5E

M02 O13 - Numero di beneficiari che hanno 
ricevuto una consulenza P6 6A

M02 O13 - Numero di beneficiari che hanno 
ricevuto una consulenza

M02 O14 - Numero di consulenti formati P2 2A

M02 O14 - Numero di consulenti formati P2 2B

M02 O14 - Numero di consulenti formati P3 3A

M02 O14 - Numero di consulenti formati P4

M02 O14 - Numero di consulenti formati P5 5A

M02 O14 - Numero di consulenti formati P5 5C

M02 O14 - Numero di consulenti formati P5 5D

M02 O14 - Numero di consulenti formati P5 5E

M02 O14 - Numero di consulenti formati P6 6A

M02 O14 - Numero di consulenti formati

M03 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M03 O1 - Spesa pubblica totale

M04 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M04 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M04 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M04 O1 - Spesa pubblica totale P4

M04 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A

M04 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

M04 O1 - Spesa pubblica totale

M04 O2 - Investimenti totali P2 2A

M04 O2 - Investimenti totali P2 2B

M04 O2 - Investimenti totali P3 3A

M04 O2 - Investimenti totali P4

M04 O2 - Investimenti totali P5 5A

M04 O2 - Investimenti totali P5 5D

M04 O2 - Investimenti totali

M04 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2A

M04 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2B

M04 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P3 3A

M04 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P4

M04 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5A

M04 O3 - Numero di azioni/operazioni P5 5D
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sovvenzionate

M04 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

M04 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P2 2A

M04 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P2 2B

M04 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P3 3A

M04 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P4

M04 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P5 5A

M04 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P5 5D

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito di un 
sostegno

M04 O8 - Numero di unità di bestiame adulto 
(UBA) sovvenzionate P2 2A

M04 O8 - Numero di unità di bestiame adulto 
(UBA) sovvenzionate P2 2B

M04 O8 - Numero di unità di bestiame adulto 
(UBA) sovvenzionate P3 3A

M04 O8 - Numero di unità di bestiame adulto 
(UBA) sovvenzionate P4

M04 O8 - Numero di unità di bestiame adulto 
(UBA) sovvenzionate P5 5A

M04 O8 - Numero di unità di bestiame adulto 
(UBA) sovvenzionate P5 5D

M04 O8 - Numero di unità di bestiame adulto 
(UBA) sovvenzionate

M05 O1 - Spesa pubblica totale P3 3B

M05 O1 - Spesa pubblica totale

M05 O2 - Investimenti totali P3 3B

M05 O2 - Investimenti totali

M05 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P3 3B

M05
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito di un 
sostegno

M06 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M06 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M06 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M06 O1 - Spesa pubblica totale

M06 O2 - Investimenti totali P2 2A

M06 O2 - Investimenti totali P2 2B

M06 O2 - Investimenti totali P6 6A

M06 O2 - Investimenti totali

M06 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2A

M06 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2B

M06 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6A

M06 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

M06 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari P2 2A
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che hanno fruito di un sostegno

M06 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P2 2B

M06 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P6 6A

M06
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito di un 
sostegno

M07 O1 - Spesa pubblica totale P4

M07 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C

M07 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M07 O1 - Spesa pubblica totale P6 6C

M07 O1 - Spesa pubblica totale

M07 O2 - Investimenti totali P4

M07 O2 - Investimenti totali P5 5C

M07 O2 - Investimenti totali P6 6A

M07 O2 - Investimenti totali P6 6C

M07 O2 - Investimenti totali

M07 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P4

M07 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5C

M07 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6A

M07 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6C

M07 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

M07 O15 - Popolazione che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (TI o altro) P4

M07 O15 - Popolazione che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (TI o altro) P5 5C

M07 O15 - Popolazione che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (TI o altro) P6 6A

M07 O15 - Popolazione che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (TI o altro) P6 6C

M07 O15 - Popolazione che beneficia di 
migliori servizi/infrastrutture (TI o altro)

M08 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M08 O1 - Spesa pubblica totale P4

M08 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M08 O1 - Spesa pubblica totale

M09 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M09 O1 - Spesa pubblica totale

M10 O1 - Spesa pubblica totale P4

M10 O1 - Spesa pubblica totale

M11 O1 - Spesa pubblica totale P4

M11 O1 - Spesa pubblica totale

M13 O1 - Spesa pubblica totale P4

M13 O1 - Spesa pubblica totale

M14 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M14 O1 - Spesa pubblica totale

M15 O1 - Spesa pubblica totale P4

M15 O1 - Spesa pubblica totale

M16 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A
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M16 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M16 O1 - Spesa pubblica totale P4

M16 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A

M16 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C

M16 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

M16 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M16 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M16 O1 - Spesa pubblica totale

M16 O9 - Numero di aziende agricole che 
partecipano a regimi sovvenzionati P2 2A

M16 O9 - Numero di aziende agricole che 
partecipano a regimi sovvenzionati P3 3A

M16 O9 - Numero di aziende agricole che 
partecipano a regimi sovvenzionati P4

M16 O9 - Numero di aziende agricole che 
partecipano a regimi sovvenzionati P5 5A

M16 O9 - Numero di aziende agricole che 
partecipano a regimi sovvenzionati P5 5C

M16 O9 - Numero di aziende agricole che 
partecipano a regimi sovvenzionati P5 5D

M16 O9 - Numero di aziende agricole che 
partecipano a regimi sovvenzionati P5 5E

M16 O9 - Numero di aziende agricole che 
partecipano a regimi sovvenzionati P6 6A

M16 O9 - Numero di aziende agricole che 
partecipano a regimi sovvenzionati

M16
O16 - Numero di gruppi PEI finanziati, 
numero di interventi PEI finanziati e numero 
e tipologia dei partner nei gruppi PEI

P2 2A

M16
O16 - Numero di gruppi PEI finanziati, 
numero di interventi PEI finanziati e numero 
e tipologia dei partner nei gruppi PEI

P3 3A

M16
O16 - Numero di gruppi PEI finanziati, 
numero di interventi PEI finanziati e numero 
e tipologia dei partner nei gruppi PEI

P4

M16
O16 - Numero di gruppi PEI finanziati, 
numero di interventi PEI finanziati e numero 
e tipologia dei partner nei gruppi PEI

P5 5A

M16
O16 - Numero di gruppi PEI finanziati, 
numero di interventi PEI finanziati e numero 
e tipologia dei partner nei gruppi PEI

P5 5C

M16
O16 - Numero di gruppi PEI finanziati, 
numero di interventi PEI finanziati e numero 
e tipologia dei partner nei gruppi PEI

P5 5D

M16
O16 - Numero di gruppi PEI finanziati, 
numero di interventi PEI finanziati e numero 
e tipologia dei partner nei gruppi PEI

P5 5E

M16
O16 - Numero di gruppi PEI finanziati, 
numero di interventi PEI finanziati e numero 
e tipologia dei partner nei gruppi PEI

P6 6A

M16

O16 - Numero di gruppi PEI finanziati, 
numero di interventi PEI finanziati e 
numero e tipologia dei partner nei gruppi 
PEI

M16 O17 - Numero di azioni di cooperazione 
finanziate (diverse dal PEI) P2 2A

M16 O17 - Numero di azioni di cooperazione 
finanziate (diverse dal PEI) P3 3A

M16 O17 - Numero di azioni di cooperazione 
finanziate (diverse dal PEI) P4
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M16 O17 - Numero di azioni di cooperazione 
finanziate (diverse dal PEI) P5 5A

M16 O17 - Numero di azioni di cooperazione 
finanziate (diverse dal PEI) P5 5C

M16 O17 - Numero di azioni di cooperazione 
finanziate (diverse dal PEI) P5 5D

M16 O17 - Numero di azioni di cooperazione 
finanziate (diverse dal PEI) P5 5E

M16 O17 - Numero di azioni di cooperazione 
finanziate (diverse dal PEI) P6 6A

M16 O17 - Numero di azioni di cooperazione 
finanziate (diverse dal PEI)

M19 O1 - Spesa pubblica totale P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale

M21 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A 9.244.499,01

M21 O1 - Spesa pubblica totale 9.244.499,01

M21 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P2 2A 1.340,00

M21
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito di un 
sostegno

1.340,00

M20 O1 - Spesa pubblica totale
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Table C2.6: Monitoring of supported operations supporting mitigation of the impact of Russia’s invasion of 
Ukraine and recovery actions (amended art 14 of Regulation 808/2014) – CUMULATIVE

Misura Indicatore Priorità Aspetto specifico Cumulativo 2014-2022

M01 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M01 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M01 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M01 O1 - Spesa pubblica totale P4

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

M01 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M01 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M01 O1 - Spesa pubblica totale P6 6C

M01 O1 - Spesa pubblica totale

M02 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M02 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M02 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M02 O1 - Spesa pubblica totale P4

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

M02 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M02 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M02 O1 - Spesa pubblica totale

M03 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M03 O1 - Spesa pubblica totale

M04 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M04 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M04 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M04 O1 - Spesa pubblica totale P4

M04 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A

M04 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

M04 O1 - Spesa pubblica totale

M04 O2 - Investimenti totali P2 2A

M04 O2 - Investimenti totali P2 2B

M04 O2 - Investimenti totali P3 3A

M04 O2 - Investimenti totali P4

M04 O2 - Investimenti totali P5 5A

M04 O2 - Investimenti totali P5 5D

M04 O2 - Investimenti totali

M04 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2A

M04 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2B

M04 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P3 3A

M04 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P4

M04 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5A
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M04 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5D

M04 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

M04 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P2 2A

M04 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P2 2B

M04 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P3 3A

M04 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P4

M04 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P5 5A

M04 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P5 5D

M04
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito di un 
sostegno

M05 O1 - Spesa pubblica totale P3 3B

M05 O1 - Spesa pubblica totale

M05 O2 - Investimenti totali P3 3B

M05 O2 - Investimenti totali

M05 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P3 3B

M05
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito di un 
sostegno

M06 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M06 O1 - Spesa pubblica totale P2 2B

M06 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M06 O1 - Spesa pubblica totale

M06 O2 - Investimenti totali P2 2A

M06 O2 - Investimenti totali P2 2B

M06 O2 - Investimenti totali P6 6A

M06 O2 - Investimenti totali

M06 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2A

M06 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2B

M06 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6A

M06 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

M07 O1 - Spesa pubblica totale P4

M07 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C

M07 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M07 O1 - Spesa pubblica totale P6 6C

M07 O1 - Spesa pubblica totale

M07 O2 - Investimenti totali P4

M07 O2 - Investimenti totali P5 5C

M07 O2 - Investimenti totali P6 6A

M07 O2 - Investimenti totali P6 6C

M07 O2 - Investimenti totali

M07 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P4
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M07 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5C

M07 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6A

M07 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P6 6C

M07 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

M08 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M08 O1 - Spesa pubblica totale P4

M08 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M08 O1 - Spesa pubblica totale

M08 O2 - Investimenti totali P2 2A

M08 O2 - Investimenti totali P4

M08 O2 - Investimenti totali P5 5E

M08 O2 - Investimenti totali

M08 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P2 2A

M08 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P4

M08 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate P5 5E

M08 O3 - Numero di azioni/operazioni 
sovvenzionate

M09 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M09 O1 - Spesa pubblica totale

M10 O1 - Spesa pubblica totale P4

M10 O1 - Spesa pubblica totale

M11 O1 - Spesa pubblica totale P4

M11 O1 - Spesa pubblica totale

M13 O1 - Spesa pubblica totale P4

M13 O1 - Spesa pubblica totale

M14 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M14 O1 - Spesa pubblica totale

M15 O1 - Spesa pubblica totale P4

M15 O1 - Spesa pubblica totale

M16 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M16 O1 - Spesa pubblica totale P3 3A

M16 O1 - Spesa pubblica totale P4

M16 O1 - Spesa pubblica totale P5 5A

M16 O1 - Spesa pubblica totale P5 5C

M16 O1 - Spesa pubblica totale P5 5D

M16 O1 - Spesa pubblica totale P5 5E

M16 O1 - Spesa pubblica totale P6 6A

M16 O1 - Spesa pubblica totale

M19 O1 - Spesa pubblica totale P6 6B

M19 O1 - Spesa pubblica totale

M21 O1 - Spesa pubblica totale P2 2A

M21 O1 - Spesa pubblica totale

M21 O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari 
che hanno fruito di un sostegno P2 2A

M21
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito di un 
sostegno
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M20 O1 - Spesa pubblica totale
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1.d) Tabella D: Progressi rispetto agli obiettivi 

Operazioni approvate

Priorità Aspetto specifico Indicatore Misura Sottomisura

Sulla base delle 
operazioni approvate 

(Cumulativamente 
2014-2022)

P2 2A
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito 
di un sostegno

M04 M04.1 1.108,00

P2 2B
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito 
di un sostegno

M04 M04.1 1.407,00

P2 2B
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito 
di un sostegno

M06 M06.1 1.437,00

P3 3A
O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito 
di un sostegno

M03 387,00

P3 3A O9 - Numero di aziende agricole che 
partecipano a regimi sovvenzionati M09 210,00

P3 3A O9 - Numero di aziende agricole che 
partecipano a regimi sovvenzionati M16 M16.4 28,00

P5 5B O2 - Investimenti totali M04

P5 5B O2 - Investimenti totali M07

P5 5C O2 - Investimenti totali M04

P5 5C O2 - Investimenti totali M06

P5 5C O2 - Investimenti totali M07 7.493.060,93

P5 5C O2 - Investimenti totali M08 M08.6



101

Target finali realizzati

Priorità Aspetto specifico Indicatore Dimensione 1
Sulla base del target 

finale realizzato 
completato *

P1 1A

T1: percentuale di spesa a norma degli 
articoli 14, 15 e 35 del regolamento (UE) 
n. 1305/2013 in relazione alla spesa totale 
per il PSR (aspetto specifico 1A)

0,42

P1 1B

T2: numero totale di operazioni di 
cooperazione sovvenzionate nel quadro 
della misura di cooperazione [articolo 35 
del regolamento (UE) n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, progetti pilota...) 
(aspetto specifico 1B)

64,00

P1 1C
T3: numero totale di partecipanti formati a 
norma dell'articolo 14 del regolamento 
(UE) n. 1305/2013 (aspetto specifico 1C)

6.274,00

P2 2A

Numero di aziende agricole che fruiscono 
del sostegno del PSR per investimenti di 
ristrutturazione e ammodernamento 
(aspetto specifico 2A)

986,00

P2 2A

R1 / T4: percentuale di aziende agricole 
che fruiscono del sostegno del PSR per 
investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento (aspetto specifico 2A)

0,72

P2 2B

R3 / T5: percentuale di aziende agricole 
che attuano un piano di 
sviluppo/investimenti per i giovani 
agricoltori con il sostegno del PSR 
(aspetto specifico 2B)

0,86

P3 3A

R4 / T6: percentuale di aziende agricole 
che ricevono un sostegno per la 
partecipazione a regimi di qualità, mercati 
locali e filiere corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni di produttori 
(aspetto specifico 3A)

0,47

P3 3B
R5 / T7: percentuale di aziende agricole 
che partecipano a regimi di gestione del 
rischio (aspetto specifico 3B)

0,01

P4 4A
Foreste/altre superfici boschive oggetto di 
contratti di gestione in sostegno della 
biodiversità (ha) (aspetto specifico 4A)

46.564,43

P4 4A

R6 / T8: percentuale di foreste/altre 
superfici boschive oggetto di contratti di 
gestione a sostegno della biodiversità 
(aspetto specifico 4A)

10,46

P4 4A
Terreni agricoli oggetto di contratti di 
gestione a sostegno della biodiversità e/o 
dei paesaggi (ha) (aspetto specifico 4A)

109.285,72

P4 4A

R7 / T9: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione a sostegno 
della biodiversità e/o dei paesaggi (aspetto 
specifico 4A)

19,89

P4 4B
Terreni agricoli oggetto di contratti di 
gestione volti a migliorare la gestione 
idrica (ha) (aspetto specifico 4B)

109.285,72

P4 4B

R8 / T10: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione idrica (aspetto 
specifico 4B)

19,89

P4 4B
Terreni boschivi oggetto di contratti di 
gestione volti a migliorare la gestione 
idrica (ha) (aspetto specifico 4B)

46.564,43

P4 4B R9 / T11: percentuale di terreni boschivi 10,46
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oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione idrica (aspetto 
specifico 4B)

P4 4C

Terreni agricoli oggetto di contratti di 
gestione volti a migliorare la gestione del 
suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo 
(ha) (aspetto specifico 4C)

109.285,72

P4 4C

R10 / T12: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo (aspetto 
specifico 4C)

19,89

P4 4C

Terreni boschivi oggetto di contratti di 
gestione volti a migliorare la gestione del 
suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo 
(ha) (aspetto specifico 4C)

46.564,43

P4 4C

R11 / T13: percentuale di terreni boschivi 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo (aspetto 
specifico 4C)

10,46

P5 5A
R12 / T14: percentuale di terreni irrigui 
che passano a sistemi di irrigazione più 
efficienti (aspetto specifico 5A)

4,39

P5 5B
T15: totale degli investimenti per 
l'efficienza energetica (aspetto specifico 
5B)

P5 5C
T16: totale degli investimenti nella 
produzione di energia rinnovabile (aspetto 
specifico 5C)

2.550.097,12

P5 5D

R16 / T17: percentuale di UBA interessata 
da investimenti nella gestione 
dell'allevamento miranti a ridurre le 
emissioni di GHG e/o ammoniaca (aspetto 
specifico 5D)

3,11

P5 5D

Terreni agricoli oggetto di contratti di 
gestione miranti a ridurre le emissioni di 
GHG e/o ammoniaca (ha) (aspetto 
specifico 5D)

0,00

P5 5D

R17 / T18: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione miranti a 
ridurre le emissioni di GHG e/o 
ammoniaca (aspetto specifico 5D)

0,00

P5 5E

Terreni agricoli e forestali gestiti in 
maniera tale da promuovere il sequestro e 
la conservazione del carbonio (ha) 
(aspetto specifico 5E)

112,88

P5 5E

R20 / T19: percentuale di terreni agricoli e 
forestali oggetto di contratti di gestione 
che contribuiscono al sequestro e alla 
conservazione del carbonio (aspetto 
specifico 5E)

0,01

P6 6A
R21 / T20: posti di lavoro creati 
nell'ambito dei progetti finanziati (aspetto 
specifico 6A)

Donne 247,20

P6 6A
R21 / T20: posti di lavoro creati 
nell'ambito dei progetti finanziati (aspetto 
specifico 6A)

Uomini 130,80

P6 6B
R22 / T21: percentuale di popolazione 
rurale interessata da strategie di sviluppo 
locale (aspetto specifico 6B)

85,59

P6 6B Popolazione netta che beneficia di 
migliori servizi 0,00

P6 6B
R23 / T22: percentuale di popolazione 
rurale che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (aspetto specifico 

0,00
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6B)

P6 6B
R24 / T23: posti di lavoro creati 
nell'ambito dei progetti finanziati 
(LEADER) (aspetto specifico 6B)

Donne 94,80

P6 6B
R24 / T23: posti di lavoro creati 
nell'ambito dei progetti finanziati 
(LEADER) (aspetto specifico 6B)

Uomini 22,80

P6 6C Popolazione netta che beneficia di 
migliori servizi 61.412,00

P6 6C

R25 / T24: percentuale di popolazione 
rurale che beneficia di 
servizi/infrastrutture nuovi o migliorati 
(TIC) (aspetto specifico 6C)

3,34
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1.e) Tabella E: Monitoraggio delle misure transitorie - DATI ANNUALI

Misura Misura (codice) a norma del regolamento (CE) n. 
1698/2005 (MS = misura sospesa) Spesa pubblica totale (in EUR)

M01 331, 111

M02 114, 115

M03 132, 133

M04 216, 121, 125, 123 54.060,44

M05 126

M06 112, 141, 311,312,313

M07 321, 322, 323 141.652,56

M08 221, 222, 223, 226, 227, 122, 123 672.293,41

M09 142

M10 214 33.981,27

M11 214 17.924,53

M12 213, 224

M13 211, 212 30.584,31

M14 215

M15 225

M16 124

M19 411, 412, 413, 421, 431

DM 113 16.269,54

DM 131

DM 341
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1.f) Tabella F: Conseguimento degli indicatori del quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione

Tabella F1: Indicatori del quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione

Applicable Priorità Indicatore

Indicatori del 
quadro di 
riferimento 
dell'efficacia 
dell'attuazione 
realizzati (Anno 
2022)* (A)

Aggiustamento 
"top-up" (B)

ADJUSTMENT 
EURI ( C )

Calculated 
achievement 
rate (YEAR 
2022)** 
(D)=(A-B-
C)/E

Obiettivo 2025 
(dal PSR) (E)

 X P2 Spesa pubblica totale P2 
(in EUR)

381.760.706,67 54.4% 701.719.458,27

 X P2 Numero di aziende 
agricole che beneficiano di 
un sostegno del PSR per 
gli investimenti nella 
ristrutturazione o 
nell'ammodernamento 
(settore prioritario 2A) + 
aziende con piano di 
sviluppo 
aziendale/investimenti per 
giovani agricoltori 
sovvenzionati dal PSR 
(aspetto specifico 2B)

2.158,00 72.88% 2.961,00

 X P3 Spesa pubblica totale P3 
(in EUR)

156.663.397,21 68.98% 227.102.609,00

 X P3 Numero di aziende 
agricole sovvenzionate che 
ricevono un sostegno per la 
partecipazione a regimi di 
qualità, mercati 
locali/filiere corte, nonché 

643,00 91.99% 699,00
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ad 
associazioni/organizzazioni 
di produttori (aspetto 
specifico 3A) 

 X P3 Numero di aziende 
agricole che partecipano a 
regimi di gestione del 
rischio (aspetto specifico 
3B)

14,00 70% 20,00

 X P4 Spesa pubblica totale P4 
(in EUR)

839.615.957,41 86.51% 970.521.972,24

 X P4 Terreni agricoli oggetto di 
contratti di gestione che 
contribuiscono alla 
biodiversità (ha) (aspetto 
specifico 4A) + 
miglioramento della 
gestione idrica (ha) 
(aspetto specifico 4B) + 
migliore gestione del suolo 
e prevenzione dell'erosione 
del suolo (ha) (aspetto 
specifico 4C)

110.120,77 101.95% 108.017,02

 X P5 Spesa pubblica totale P5 
(in EUR)

32.517.908,39 50.83% 63.978.489,15

 X P5 Numero di operazioni di 
investimenti destinati al 
risparmio e all'efficienza 
energetica (aspetto 
specifico 5B) + nella 
produzione di energia 
rinnovabile (aspetto 

9,00 56.25% 16,00
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specifico 5C)

 X P5 Terreni agricoli e forestali 
gestiti in maniera tale da 
promuovere il sequestro e 
la conservazione del 
carbonio (ha) (aspetto 
specifico 5E) + terreni 
agricoli oggetto di contratti 
di gestione mirati a ridurre 
le emissioni di GHG e/o 
ammoniaca (ha) (aspetto 
specifico 5D) + terreni 
irrigui cui si applicano 
sistemi di irrigazione più 
efficienti (ha) (aspetto 
specifico 5A)

3.818,14 221.29% 1.725,40

 X P6 Numero di operazioni 
sovvenzionate per 
migliorare le infrastrutture 
e i servizi di base nelle 
zone rurali (aspetti 
specifici 6B e 6C)

1,00 100% 1,00

 X P6 Spesa pubblica totale P6 
(in EUR)

113.385.839,06 40.37% 280.898.142,96

 X P6 Popolazione coperta dai 
GAL (aspetto specifico 
6B)

1.571.563,00 100.26% 1.567.536,00
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Tabella F2: Indicatori alternativi del quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione

Applicable Priorità Indicatore Indicatori del 
quadro di 
riferimento 
dell'efficacia 
dell'attuazione 
realizzati (Anno 
2022)* (A)

Aggiustamento 
"top-up" (B)

ADJUSTMENT 
EURI ( C )

Calculated 
achievement 
rate (YEAR 
2022)** 
(D)=(A-B-
C)/E

Obiettivo 
2025 (dal 
PSR) (E)

 X P3 O.3 Number of 
actions/operations 
supported (art. 17) 
sottomisura 4.2 

90,00 72.58% 124,00

 X P3 O.4 numero di 
aziende che hanno 
ricevuto un 
sostegno - Misura 
14

736,00 105.14% 700,00

 X P4 O.5 Area totale 
sotto contratto 
sottomisura 13.1

173.359,37 106.9% 162.172,57

 X P6 O.4 numero di 
beneficiari 
supportati/imprese 
supportate 
(tipologie 6.2.1 + 
6.4.2)

401,00 91.14% 440,00

 X P6 Stato della 
procedura di 
implementazione 
nella focus area 
6C: 
aggiudicazione 

1,00 100% 1,00
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gara d’appalto
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1.g) Tabella G: Indicatori specifici del programma

Tabella G1: Tabella degli obiettivi specifici

RDP

Codice Nome 
dell'indicatore 
di obiettivo

Aspetto 
specifico

Unità Valore 
obiettivo 2025

Realizzati 2022 Osservazioni

TS1 TS1 -% siti 
Natura 2000 
in area B, C e 
D coperti dai 
Piani di 
Gestione

4A % 100,00 8,94

TS2 TS2 -% 
imprese 
agroalimentari 
supportate 
dalla M 4.2

3A % 3,75 1,33

AIR
Nessun indicatore di target finale specifico definito
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Tabella G2: Tabella dei risultati specifici

RDP
Nessun indicatore di output specifico definito

AIR
Nessun indicatore di output specifico definito
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2. LEGENDA

Priorità/Aspetto specifico
P1: Promuovere il trasferimento di conoscenze e l'innovazione nel settore agricolo e forestale e nelle zone rurali

1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

1B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e innovazione, dall'altro, 
anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel settore agricolo e forestale

P2: potenziare in tutte le regioni la redditività delle aziende agricole e la competitività dell'agricoltura in tutte le sue forme 
e promuovere tecnologie innovative per le aziende agricole e la gestione sostenibile delle foreste

2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la ristrutturazione e 
l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di mercato e l'orientamento al 
mercato nonché la diversificazione delle attività

2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in particolare, il ricambio 
generazionale

P3: promuovere l'organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la trasformazione e la commercializzazione dei 
prodotti agricoli, il benessere degli animali e la gestione dei rischi nel settore agricolo

3A) Migliorare la competitività dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera agroalimentare attraverso i 
regimi di qualità, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati 
locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali

3B) Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali

P4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura

4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità, compreso nelle zone Natura 2000 e nelle zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto valore naturalistico, nonché 
dell'assetto paesaggistico dell'Europa

4B) Migliore gestione delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi

4C) Prevenzione dell'erosione dei suoli e migliore gestione degli stessi

P5: Incentivare l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un'economia a basse emissioni di carbonio e resiliente al clima 
nel settore agroalimentare e forestale

5A) Rendere più efficiente l'uso dell'acqua nell'agricoltura

5B) Rendere più efficiente l'uso dell'energia nell'agricoltura e nell'industria alimentare

5C) Favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti, materiali di scarto e residui e 
altre materie grezze non alimentari ai fini della bioeconomia

5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura

5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale

P6: adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della povertà e lo sviluppo economico nelle zone rurali

6A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché dell'occupazione

6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

6C) Promuovere l'accessibilità, l'uso e la qualità delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) nelle zone 
rurali
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Misura/Sottomisura
M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

M1.1 - sostegno ad azioni di formazione professionale e acquisizione di competenze

M1.2 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione

M1.3 - sostegno a scambi interaziendali di breve durata nel settore agricolo e forestale, nonché a visite di aziende agricole e 
forestali

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)

M2.1 - sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza

M2.2 - sostegno per l'avviamento di servizi di consulenza aziendale, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle 
aziende agricole, nonché di servizi di consulenza forestale

M2.3 - sostegno alla formazione dei consulenti

M03 - Regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari (art. 16)

M3.1 - Sostegno alla nuova adesione a regimi di qualità

M3.2 - sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

M4.1 - sostegno a investimenti nelle aziende agricole

M4.2 - sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli

M4.3 - Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura

M4.4 - sostegno a investimenti non produttivi connessi all'adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali

M05 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e da eventi catastrofici e 
introduzione di adeguate misure di prevenzione (articolo 18) 

M5.1 - sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili calamità 
naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici

M5.2 - sostegno a investimenti per il ripristino dei terreni agricoli e del potenziale produttivo danneggiati da calamità 
naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19)

M6.1 - aiuti all'avviamento di imprese per i giovani agricoltori

M6.2 - Aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali per attività extra-agricole nelle zone rurali

M6.3 - Aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali per lo sviluppo delle piccole aziende agricole

M6.4 - sostegno a investimenti nella creazione e nello sviluppo di attività extra-agricole

M6.5 - pagamenti agli agricoltori ammissibili al regime per i piccoli agricoltori che cedono permanentemente la propria 
azienda ad un altro agricoltore

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (Art. 20)

M7.1 - sostegno per la stesura e l'aggiornamento di piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone 
rurali e dei servizi comunali di base, nonché di piani di tutela e di gestione dei siti N2000 e di altre zone ad alto 
valore naturalistico

M7.2 - sostegno a investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su 
piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico

M7.3 - sostegno per l'installazione, il miglioramento e l'espansione di infrastrutture a banda larga e di infrastrutture passive 
per la banda larga, nonché la fornitura di accesso alla banda larga e ai servizi di pubblica amministrazione online; 

M7.4 - sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello 
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locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura

M7.5 - sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture 
turistiche su piccola scala

M7.6 - sostegno per studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale 
e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali 
attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente

M7.7 - sostegno a investimenti finalizzati alla rilocalizzazione di attività e alla riconversione di fabbricati o altri impianti 
situati all'interno o nelle vicinanze di centri rurali, al fine di migliorare la qualità della vita o i parametri ambientali del 
territorio interessato

M7.8 - Altri

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste (articoli da 21 a 26)

M8.1 - sostegno alla forestazione/all'imboschimento

M8.2 - Sostegno per l'impianto e il mantenimento di sistemi agroforestali

M8.3 - Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici

M8.4 - Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici

M8.5 Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali

M8.6 - Sostegno agli investimenti in tecnologie silvicole e nella trasformazione, mobilitazione e commercializzazione dei 
prodotti delle foreste

M09 - Costituzione di associazioni e organizzazioni di produttori (art. 27)

M9.1 - costituzione di associazioni e organizzazioni di produttori nei settori agricolo e forestale

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)

M10.1 - pagamento per impegni agro-climatico-ambientali

M10.2 - sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura

M11 - Agricoltura biologica (art. 29)

M11.1 - pagamento al fine di adottare pratiche e metodi di produzione biologica

M11.2 - pagamento al fine di mantenere pratiche e metodi di produzione biologica 

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 30)

M12.1 - pagamento compensativo per le zone agricole Natura 2000

M12.2 - pagamento compensativo per le zone forestali Natura 2000

M12.3 - pagamento compensativo per le zone agricole incluse nei piani di gestione dei bacini idrografici

M13 - Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31)

M13.1 - pagamento compensativo per le zone montane

M13.2 - Pagamento compensativo per altre zone soggette a vincoli naturali significativi

M13.3 - Pagamento compensativo per altre zone soggette a vincoli specifici

M14 - Benessere degli animali (articolo 33)

M14.1 - Pagamento per il benessere degli animali 

M15 - Servizi silvo-climatico-ambientali e salvaguardia della foresta (art. 34)

M15.1 - pagamento per impegni silvo-ambientali e impegni in materia di clima

M15.2 - Sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali

M16 - Cooperazione (art. 35)
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M16.0 - Altri

M16.1 - sostegno per la costituzione e la gestione dei gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità 
dell'agricoltura

M16.2 - Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie

M16.3 - (altro) cooperazione tra piccoli operatori per organizzare processi di lavoro in comune e condividere impianti e 
risorse, nonché per lo sviluppo/la commercializzazione del turismo

M16.4 - Sostegno alla cooperazione di filiera, sia orizzontale che verticale, per la creazione e lo sviluppo di filiere corte e 
mercati locali e sostegno ad attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati 
locali

M16.5 Sostegno per azioni congiunte per la mitigazione del cambiamento climatico e l'adattamento ad esso e sostegno per 
approcci comuni ai progetti e alle pratiche ambientali in corso

M16.6 - sostegno alla cooperazione di filiera per l'approvvigionamento sostenibile di biomasse da utilizzare nella 
produzione di alimenti e di energia e nei processi industriali

M16.7 - sostegno per strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo

M16.8 - sostegno alla stesura di piani di gestione forestale o di strumenti equivalenti

M16.9 - sostegno per la diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l'assistenza sanitaria, l'integrazione 
sociale, l'agricoltura sostenuta dalla comunità e l'educazione ambientale e alimentare

M17 - Gestione del rischio (articolo 36)

M17.1 - premio assicurativo per il raccolto, gli animali e le piante

M17.2 - fondi di mutualizzazione per le avversità atmosferiche, per le epizoozie e le fitopatie, per le infestazioni parassitarie 
e per le emergenze ambientali

M17.3 - strumento di stabilizzazione del reddito

M18 - Finanziamento dei pagamenti nazionali diretti integrativi per la Croazia (art. 40)

M18 - finanziamento dei pagamenti diretti nazionali integrativi in Croazia

M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo) [articolo 35 del regolamento 
(UE) n. 1303/2013]

M19.1 - Sostegno preparatorio

M19.2 - Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo

M19.3 - Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del gruppo di azione locale

M19.4 - Sostegno per i costi di gestione e animazione

M20 - Assistenza tecnica negli Stati membri (articoli da 51 a 54)

M20.1 - sostegno per l'assistenza tecnica (esclusa la RRN)

M20.2 - Sostegno per la costituzione e il funzionamento della RRN

M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di COVID-19 
(articolo 39 ter)

MM21 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di 
COVID-19 (articolo 39 ter)

M22 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dall'impatto dell'invasione 
russa dell'Ucraina (articolo 39c)

M22.1 Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dall'impatto 
dell'invasione russa dell'Ucraina

M113 - Prepensionamento

M131 - Rispetto dei requisiti prescritti dalla normativa comunitaria
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M341 - Acquisizione di competenze, animazione e attuazione


